
با هشــدارهایی که صاحب نظران آمریکایی مانند ریچارد هاوس رئیس شــورای روابط خارجی آمریکا در زمینه عواقب 
خــروج یکجانبــه آمریکا از برجام داده اند و وجود دیگر گزینه های پیش رو، به نظر می رســد کــه ترامپ و تیم او تصمیم 

عجولانه ای اتخاذ نکنند
به نظر می رسد همان طور که رهبر معظم انقلاب اعلام کرده بودند؛ خروج آمریکا از برجام به هر بهانه به منزله پایان و 

مرگ برجام و آغاز به کار برنامه های هسته ای طبق ماده سوم دستورالعمل مجلس شورای اسلامی است

سرمقاله

  مهدي سعيدي/ ســومین کنگره سراسري حزب اتحاد ملت ایران 
اسلامي با حضور اغلب چهره هاي شناخته شده و فعالان سیاسي اصلاح طلب 
برگزار شد. در این نشست، حزب ترکیب جدید شوراي مرکزي خود را شناخت 
و دبیرکلي آن بار دیگر به علي شکوري راد واگذار شد. حزب اتحاد ملت ایران را 
مي توان شبیه سازي شده »حزب مشارکت« دانست که اشتراک بیشتر اعضاي 
فعال آن گواهي بر این ادعا اســت. این حزب با این هدف تشکیل شده است 
که پس از تعطیلي حزب مشــارکت به دلیل اقدامات غیرقانوني در ماجراي 
فتنه ســال 1388، احیاگر همان مشي و مرام باشد و به عاملي براي انسجام 

اصلاح طلبان بدل شود.
در اردیبهشت ماه امسال در بحبوحه رقابت هاي انتخاباتي نیز اولین کنگره 
تشکل سیاسي دیگري با عنوان »حزب توسعه ملي« برگزار شد که اعضاي اصلي 
آن را منسوبان به سازمان مجاهدین انقلاب اسلامي ایران تشکیل مي دهند. 
این سازمان نیز در ماجراي فتنه 88 با حکم دادگاه منحل شده بود و بخشي 

از اعضاي آن مدت ها در زندان بودند. 
ســاماندهي مجدد اصلاح طلبان در قالب تولد احــزاب جدید مي تواند 
سرآغازي براي اوج گیري فعالیت هاي سیاسي این جریان به شمار آید که در 

بررسي ابعاد آن باید به چند نکته توجه کرد:
1 ـ احزاب اصلاح طلب پس از اقدامات افراطي در دوران حاکمیت دولت 
دوم خرداد، در مســیري قرار گرفتند که حاصل آن ناکامي در انتخابات سال 
1384 بود. این جریان به جاي آسیب شناســي و شناخت ضعف ها و بازنگري 
در عملکرد در سراشــیبي افراطي گري بیشتر قرار گرفت و حاصل آن ناکامي 
مجدد در انتخابات ریاســت جمهوري دهم و شــکل دادن به فتنه 88 بود. 
باتلاقي که به فروپاشي تشکیلاتي این جریان انجامید و جز خسران براي این 
جریان نتیجه ای نداشــت. تحولات سیاسي در انتخابات 1392 موجب شد تا 
این جریان فرصتي براي احیا و آغاز مجدد فعالیت سیاسي بیابد. در این میان 
بود که ایده بازخواني اصلاح طلبي و پروژه »نواصلاح طلبي« از ســوی برخي 
از فعالان سیاســي این جریان رقم خورد و به منزله راهکاري براي خروج از 
بن بســت مطرح شد. البته تغییرات صوري و آغاز به کار تشکل هاي جدید، با 
همان بازیگران گذشته و همان خط ومشي، با معناي نواصلاح طلبي فاصله بسیار 
دارد و نخواهد توانست تأمین کننده آن اهداف و نسخه اي براي درمان دردهاي 
اصلاح طلبان باشد و به شکست زودهنگام پروژه نواصلاح طلبي خواهد انجامید!
2 ـ بي اعتباري فعالیت هاي حزبي و ضرورت اعتبارسازي، یکي از مقدماتي 
اســت که بدون توجه به آن نمي توان از آغاز دور جدید تشــکیل احزاب در 
اردوگاه اصلاح طلبي ســخن گفت. این بي اعتباري به ویژه پس از آشوب هاي 
فتنه 88 که احزاب سیاسي دوم خردادي در آن نقش کلیدي داشتند، بیش 
از پیش شده است. نشانه اي براي وضعیت پاییزي فعالیت هاي حزبي آنکه خبر 
آغاز به کار حزب توسعه ملي هیچ واکنش قابل ملاحظه اي در سطح جامعه 
نداشــت و این حزب و حزب اتحاد ملت که ســه سال از فعالیتش مي گذرد، 
کمترین نقشي در رقابت هاي انتخابات اردیبهشت 1396 نداشتند و نامي از 

این احزاب به گوش نرسید!
3 ـ یکي از مقدمات اعتبار زایي براي رونق تحزب در کشور، تضمیني است 
که احزاب نوظهور اصلاح طلب باید ارائه دهند تا همواره به قانون و منافع ملي و 
اصول فعالیت هاي حزبي پایبند بمانند. یکي از نتایج این پایبندي، نهادینه سازي 
فرهنگ اسلامي، رقابت سیاسي و تسلیم شدن در برابر رأي ملت در انتخابات 
است که لازمه هرگونه فعالیت سیاسي به شمار  می آید. ترسیم دقیق مرزهاي 
تعاملات، ائتلاف ها و همگرایي ها با جریان های سیاسي معارض و معاند یکي 
دیگر از ضروریاتي است که متأسفانه احزاب اصلاح طلب کارنامه مردودي در 

این زمینه دارند.
ادامه در صفحه۲
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  علی تتماج/ ميانمار ســرزمينی  اســت که این روزها به یکی از ارکان 
تحولات جهانی مبدل شده است. سازمان ملل از کشته شدن هزار نفر به دست 
ارتش ميانمار و آواره شدن ده ها هزار مسلمان در اوضاع بحرانی خبر داده است. 
فاجعه انسانی در این منطقه چنان است که برخی از منابع رسانه ای اعلام کردند، 
کودکان را ارتش سر بریده و مردان را سوزانده است. هزاران خانه در آتش سوخته 
و عملًا منطقه به جایگاهی غير انسانی برای زندگی مبدل شده است. نکته قابل 
توجه درباره بحران ميانمار نقش و تلاش های جمهوری اسلامی ایران برای حل 
این مسئله است. در این زمينه آقای روحانی، رئيس جمهور در نشست سازمان 
همکاری اسلامی در قزاقستان طی رایزنی با برخی مقامات کشورهای دیگر درباره 
ميانمار مواضعی داشته و خواستار رسيدگی جهانی به وضعيت بحرانی آنان شده 
است. دکتر ظریف، وزیر امور خارجه نيز در نامه ای به سازمان ملل و تماس تلفنی 
و حتی دیدار با همتایان و مقامات دیگر کشورها بر پيگيری وضعيت مسلمانان 
ميانمار تأکيد کرده است. هر چند گام هایی در حمایت از مردم مسلمان ميانمار 
برداشته شده، اما تعلل در این مسئله و نيز برخی مسائل حاشيه ای انتقادهایی 
را برای دستگاه دیپلماسی به همراه داشته است؛ چنانکه وقتی مقامات ترکيه، 
از جمله همسر اردوغان در حال امدادرسانی به مسلمانان ميانمار بوده اند، خبر 

حضور ظریف در کنسرت منتشر می شود که جای تأمل دارد. 
حال این پرسش مطرح می شــود که چرا جمهوری اسلامی ایران باید به 
موضوع ميانمار توجه داشته باشد و در کنار حمایت مستقيم از مسلمانان این 
سرزمين در نهادهای جهانی، همچون سازمان همکاری اسلامی، سازمان ملل و 
شورای حقوق بشر جهانی برای پایان کشتار مسلمانان این سرزمين تلاش کند؟ 
اصل اول آن اســت که کمک  های بشردوستانه و حمایت از آزادی و نجات 
بشر از ظلم و ستم از اصول اسلامی ـ ایرانی است که همواره شاخصه ملت ایران 
بوده است. براساس احکام ایرانی ـ اسلامی، جا دارد تک تک مردم و مسئولان 

برای حمایت همه جانبه از مسلمانان ميانمار گام بردارند.
نکته مهم آن اســت که سکوت جهان اسلام در برابر کشتار مسلمانان در 
فلســطين یا هتاکی  هایی که به مسلمانان در اروپا و آمریکا شده، موجب شده 
است دشمنان اسلام امروز با ابزارهای مختلف از تروریسم گرفته تا ایجاد فضای 
رســانه ای منفی عليه جهان اسلام برای نابودی مسلمانان و نسل کشی آنان در 
سراسر جهان گام بردارند. اســتمرار سکوت در برابر درد و رنج  های ملت های 
مسلمان جهان، از جمله مردم ميانمار زمينه ساز گستاخ تر شدن دشمنان اسلام 

و تشدید وضعيت بحرانی 1/5 ميليارد مسلمان می شود.
نکته مهم دیگر آنکه واکنش نشــان دادن به وضعيت بحرانی مسلمانان 
ميانمار و موارد مشابه آن اقدامی برای مقابله با طراحی  ها و اقدامات ضدایرانی 
آمریکاست. برآیند رفتاری آمریکا نشان دهنده طرح این کشور براساس اصل 
گرفتارسازی به بحران  های زنجيره  ای است؛ به گونه ای که ایران مشغول داخل 
شده تا از معادلات منطقه ای و جهانی دور شود. استمرار تحریم  ها و چالش های 
اقتصادی در کنار نابسامانی  های اجتماعی و درگيرسازی در چالش های بين المللی 
از حقوق بشــر گرفته تا تعهدات جهانی، محور این طراحی را تشکيل می دهد. 
هدف آمریکا از این اقدامات غافل سازی ایران از مسائل مهم جهانی، به ویژه در 

قبال مسائل جهان اسلام و بشردوستانه است. 
این واقعيت انکارناپذیر است که شــاخصه جهانی ایران حمایت از امت 
اسلامی و آزادی خواهی و مقابله با نظام سلطه است که اعتبار جهانی برای آن 
رقم زده اســت. آمریکا تلاش دارد با دورسازی ایران از این معادلات، جایگاه 
کشــورمان را در جهان اسلام تخریب کرده و در مرحله بعدی موقعيت آن را به 
عنوان آزادی خواه ضد سلطه را در جهان متزلزل کند. اجرایی شدن این سناریو 
چند پيامد به همراه دارد: نخست آنکه، تضعيف جایگاه ایران در صحنه جهانی 
زمينه ساز ابعاد جدیدی از تحریم می شود؛ در حالی که در ظاهر آمریکا ادعای 
لغــو تحریم را دارد. رویکرد ملت های جهانی به ایران مؤلفه ای برای دور زدن و 
ناکارآمدن تحریم  ها بوده و آمریکا با این سياست به دنبال محروم  کردن ایران 

از این مؤلفه است.
ادامه در صفحه۲
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سينمای ایران

جدید  تحریم های   
جمهوری  علیــه  آمریکا 
ایران دارای یک  اسلامی 
زنجیره متصل به هم است 
مؤلفه های  تضعیــف  که 
قــدرت ایــران را دنبال 

می کند. 
بــه گــزارش صبح 
فرهنگی  مرکــز  صادق، 
ادامه  در  رســانه ای صبا 
نشســت های  سلســله 

تخصصی خود، هفته گذشته نشستی 
را بــا موضوع »مقابله بــا تحریم های 
آمریکا علیه سپاه« با حضور کارشناسان 

برگزار کرد.

تحریم ها یک رژیم است
دکتر ابومحمد عسگرخانی، استاد 
دانشــگاه تهران در این نشست گفت: 
»یکــی از ویژگی هایی کــه تحریم ها 
دارد این است که دارد دائمی بودنش 
را قانونی می کند. یعنی می گوید؛ این 
تحریم نه تنها تحریم اولیه است؛ بلکه 
تحریم دیگر کشورها هم  هست. یعنی 
تمام  اروپایی ها را موظف می کند که 
باید با این قانون همکاری کنند. یعنی 
تحریم، یک جانبه نیست. یعنی برجام 
در اینجا نقش ندارد و تمام این کشورها 
را علیه ما بسیج می کند.  بنابراین این 

تحریم ها، یک رژیم است.
ما گفتیم چه هدفی، چه رفتاری 
و چه قواعدی دارد. خودشان می گویند؛ 
اصول در رابطه با اهداف اســت. نرم ها 
در رابطه با رفتار اســت. اینها را به هم 
می دوزند، یعنی ماشین دوختی است 

که نشان می دهد که رفتار چه باید باشد 
که به هدف برسد. هدف به طور کامل 

مشخص است.«
وی در ادامــه افــزود: »دربــاره 
تحریم ها چند مفهــوم را می توان در 

نظر گرفت؛ 
1ـ  رژیم های متعدد و شبکه ای 

دارد.
2ـ هدف واحد دنبال می کند.

3ـ مفاهیم مشترک در آن دارد. 
4ـ ویژگی استمرار در آن است؛ 

یعنی زمان، فراگیر است.
الــزام برای دیگــران ایجاد  ۵ـ 

می کند که آن را اجرا کنند. 
6ـ از حوزه مســائل هسته ای که 
آن را آمــده الی الابد کــرده به دیگر 
حوزه ها هم گسترش می دهد؛ از جمله 
به سلاح های متعارف پیوند می زند. این 
ویژگی ای است که در برداشت اولیه ما 

وجود دارد.«

استراتژي بلندمدت تحریم ها
در ادامه این جلســه دکتر سید 
حامد موســوی، پژوهشــگر و استاد 
دانشــگاه تهران نیز گفت: »اینها یک 

برنامــه طراحی کرده  بودند که ما در 
ســوریه، حتی باید نیروهای ایرانی را 
بزنیم؛ یعنی درگیری فیزیکی را شروع 
کنیم؛ اما چون توان آن را نداشــتند، 
گروه دیگر گفتند؛ ما باید برای ایران، 
یک برنامه بلند مدت داشــته باشیم و 
احساسی عمل نکنیم. به طور کلی این 
تحریم را می شود در قالب یک راهبرد 
بلند مدت دانست که مرحله به مرحله 

فشارها را افزایش می دهد.«

تحریم های جدید
 تکميل ناگفته های برجام است

دکتر ســیامک باقری نیز در این 
نشســت گفت: »این قانونی که تحت 
عنــوان »اچ آر 3364« مصوب شــد، 
همان طــوری که دکتر عســگرخانی 
مطرح کردند، یک قانون منحصربه فرد 
است؛ اما در عین حال نظام مند است 
و در واقــع با یک ســری قوانین دیگر 
هم پیونــد دارد. متن این قوانین، این 
را نمی رساند که تجمیع قوانین قبلی 
اجرایی بوده که در اینجا جمع شــده 
اســت. با همه قوانین پراکنده ای که 
وجود داشــته، آنها را روی یک هدف 

خاص زنجیر زده است. نکات 
مضاعفی دارد که این قانون 
را نســبت به قوانین قبلی 

بسیار مرموزتر کرده است.
بنابراین در درجه اول؛ 
اگــر این قانــون را حاصل 
تلاش ناراضیــان برجام در 
این  تفســیر کنیم،  آمریکا 
درست نیســت. اگر فرایند 
تصویب قانــون را ملاحظه 
کنیــم، می بینیــم کــه از 
همه افــکار و اتاق های فکر آمریکایی 
اینها نشان می دهد  استفاده کرده اند. 
که محصول نهایی، محصول ناراضیان 
برجام نبوده اســت؛ بلکه از اجماع در 
داخل آمریــکا، این قانون بیرون آمده 

است.
ویژگی مهمی که این قانون دارد، 
ویژگی تکمیلی آن اســت. این قانون، 
تکمیل ناگفته های برجام اســت. این 
قانون؛ یک قانون تکمیلی است و ویژگی 
هدفمندی آن روی مؤلفه قدرت دفاعی 
جمهوری اسلامی ایران، متمرکز شدن 
است. اگر یک بحث حقوق بشری دارد، 
این موضوع نیز می تواند باز همین بعد 
قــدرت دفاعی ما را هــدف قرار دهد. 
بند چهارم موضــوع می گوید که باید 
درباره تهدیدات نامتقارن ایران، راهبرد 
منطقه ای تعیین شــود. در بند بخش 
10۵ می گویــد؛ ما باید موشــک های 
بالســتیک را تحریم کنیم. بند بعدی 
می گوید؛ تسلیحات متعارف ایران را و 
بند بعدی نیز می گوید؛ سپاه پاسداران 
را باید تحریم کنیم. بنابراین تأکید روی 

تضعیف مؤلفه های قدرت ایران است.

در نشست تخصصی مرکز فرهنگی رسانه ای صبا عنوان شد

تحریم های جدید برای تضعیف مؤلفه های قدرت ایران

آیت الله اراکی و حجت الاسلام حاج ابوالقاسم در گفت وگو با صبح صادق

مجلس خبرگان به وظایف قانونی خود 
قدرتمندانه عمل می کند

ناپختگی ترامپ در قبال بحران کره شمالی یکی از دلایل آشفتگی یا برجسته شدن تنش ها در این منطقه است؛ یعنی 
ترامپ به معادلات روابط بین الملل و شرایط ویژه جهانی چندان آشنا نیست و وقتی با تهدیدات خاصی که به زبان می آورد، 

فضا و پرونده مربوط به این منطقه را وارد یک مرحله نگران کننده می کند

تکلیفی که نباید 
فراموش شود
  همين صفحه

یکی از مهم ترین وظایفی که 
بر دوش مجلس خبرگان اســت، 
انقلاب اســلامی،  تبیین صحیح 
آرمان های انقلاب و شاخصه های 
درست حرکت در مسیر امام)ره( 

و انقلاب است. 



*رهبر معظم انقلاب در دیدار با مجلس 
خبرگان از واژه »نهاد استثنایی« استفاده 
کردند، به نظر جناب عالی چرا ایشــان در 
ميان انبوه واژگان این واژه را برای توصيف 

مجلس خبرگان رهبری، برگزیدند؟
آیت الله اراکی: مجلس خبرگان نه تنها 
یک نهاد اســتثنایی در نظام اسلامی، بلکه یک 
پدیده اســتثنایی در نظام های سیاسی معاصر 
به شــمار می رود. نهادی اســتثنایی در نظام 
اسلامی اســت؛ چرا که ملاک مشروعیت نظام 
که ولایت فقیه است به وسیله مجلس خبرگان 
تحقق عملی می یابد. مشروعیت نظام به معنای 
حقانیــت نظام اســت که مهم ترین شــاخصه 
در نظام سیاسی محســوب می شود. پدیده ای 
اســتثنایی در نظام های سیاسی معاصر است؛ 
زیرا نظام های سیاســی معاصــر از ایجاد یک 
نهاد که بتواند براســاس عقلی و منطقی مبنای 
مشروعیت نظام سیاسی باشد ناتوان مانده اند و 
برای نخســتین بار در قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران با ابتکار این نهاد گرانقدر مبنای 
عقلی و منطقی استواری برای مشروعیت نظام 

سیاسی پایه گذاری شده است.
مجلس  حاج ابوالقاسم:  حجت الاسلام 
خبرگان به واسطه داشتن چند ویژگی در نگاه 
رهبر معظم انقلاب از بسیاری از نهادهای دیگر 
متمایز شــده تا ایشــان در بیانات شان در کنار 
نام خبرگان،  یک عنوان اســتثنایی قرار بدهند. 
اولین ویژگــی جنبه خبریــت و اجتهاد همه 
اعضای این مجلس است که سبب می شود این 
مجلس با دیگر مجموعه های کشور یک تفاوت 
بزرگی داشــته باشد. ویژگی دوم پایگاه مردمی 
و آرای مردم اســت که هر یــک از نمایندگان 
مجلس برخوردار از اکثریت آرای حوزه انتخابیه 
خودشان هستند. ویژگی سوم حضور اجتماعی 
در عرصه های انقلاب است که تمامی نمایندگان 
مجلــس خبــرگان را خادمان نظــام و انقلاب 

می شناسیم و می شناسند.
 از همیــن رو، این ظرفیت بزرگ می تواند 
اقدامات بسیار بزرگی را انجام دهد. طبیعی است 
کــه این مجلس به تعبیر رهبر معظم انقلاب از 
شــرایط خاصی تشکیل شــده و در قالب یک 

مجلس استثنایی قرار می گیرد.

چقدر  رهبری  خبــرگان  مجلس   *
توانسته مواضع، دغدغه ها و انتظارات رهبر 
معظم انقلاب را مد نظر قرار دهد و آنها را 

در جامعه گسترش بدهد؟
آیت الله  اراکی: مجلس خبرگان در انجام 
دو وظیفه قانونی خود که انتخاب رهبر و نظارت 
بر تداوم شــرایط رهبری باشــد بسیار موفق و 
قدرتمند عمل کرده است، اما با توجه به اینکه 
این نهاد فراتر از وظایف رســمی می تواند نقش 
مهمی در تقویت نظام، ارائه توصیه ها و پیگیری 
حل مشکلات داشته باشد، انتظاراتی از مجلس 
خبرگان وجود دارد که امیدوارم مجلس خبرگان 
فعلی در این زمینه بتواند نســبت به دوره های 

پیش موفق تر عمل کند.
حجت الاسلام حاج ابوالقاسم: متأسفانه 
در مدتــی که از عمر مجلــس جدید خبرگان 
گذشــت، هنوز اقــدام جدیدی در راســتای 
دغدغه های رهبر معظم انقلاب صورت نگرفته 
البته مجلس خبرگان در مواقع خاصی با صدور 
بیانیه هایی تلاش کرده در مســیر جهت دهی 
به افــکار عمومی گام بردارد، امــا توقع از این 
مجلس خیلی بالاتر اســت. البته دغدغه ایجاد 
تحول در ســاختار مجلس خبرگان و عملکرد 
نمایندگان جدید مشاهده می شود، ان شاءالله با 
تلاش  نمایندگان، در آینده این اتفاقات به وقوع 

خواهد پیوست.

*امروز استکبار و دشمنان ما تحریف 
انقلاب اســلامی را در پيــش گرفته اند، 
خبرگان در این راستا چه وظيفه ای برعهده 

دارند؟
آیت الله اراکی: بی شک یکی از مهم ترین 
وظایــف و تکالیف شــرعی و وجدانی خبرگان 
تبیین مبانی انقلاب اســلامی و شرح و تفسیر 
اصول قانون اساســی و خــط و راه امام)ره( و 
رهبری انقلاب اســلامی اســت. تبیین صحیح 
و روشــن مبانــی انقــلاب اســلامی و افکار و 
اندیشه های سیاسی اجتماعی حضرت امام)ره( 
و رهبر حکیم انقلاب راه را بر تحریف و تشــویه 

بداندیشان می بندد. 
حجت الاسلام حاج ابوالقاسم: یکــی از 
مهم ترین وظایفی که بر دوش مجلس خبرگان 
است، تبیین صحیح انقلاب اسلامی، آرمان های 
انقلاب و شاخصه های درست حرکت در مسیر 
امــام)ره( و انقلاب اســت. با عنایــت به اینکه 
دشمنان ما برای تحریف انقلاب اسلامی از همه 
اهرم ها استفاده می کنند، مجلس خبرگان رهبری 
در این راستا وظیفه سنگینی را بر دوش دارد و 
البته نباید صرفاً به تکرار دیدگاه های رهبر معظم 
انقلاب بسنده کند؛ بلکه باید به صورت ریشه ای 
مبانی انقلاب را تشریح کند. با عنایت به منابع 
اصلی دین مثل قرآن و حدیث باید آنچه را که 
امروز از یک جامعه انقلابی انتظار می رود ترسیم 
کند و طبیعتاً در جهت مقابله با حمله دشمنان 
مجلس خبرگان وظیفه سنگینی بر دوش دارد.

*رهبر معظم انقلاب در جایی خطاب 
معروف  فرمان  درباره  مجلس خبرگان  به 
فرمودند،  اشتر  مالک  به  امير)ع(  حضرت 
مسئولان باید برای هر اقدام و سخن و حتی 
سکوت در برابر خدا و مردم حجت داشته 
باشند و بتوانند پاسخگو باشند، پس چرا 
مسئولين در دادن پاسخ به مردم ضعيف 

عمل می کنند؟
آیت الله اراکی: اگر هر مسئولی نسبت به 
مسئولیت و جایگاه قانونی پست و مقامش آگاهی 
و تعهد کافی داشــته باشد به یقین نمی تواند از 
پاســخگویی به مردم شانه خالی کند. حضرت 
امیــر)ع( در عهدنامه مالک اشــتر بر ضرورت 
پاســخگویی مســئولان به مردم تأکید کرده و 
می فرماید: »چنانچه مردم درباره تو گمان کردند 
که در حق آنها ستمی روا داشته ای، عذر و دلیل 
خــود را به صراحت اعلام کن و گمان بد آنها را 
با بیان صریح و روشــن تصحیح کن.« بنابراین 
پاسخگویی مسئولان به مردم از وظایف مدیریتی 
آنان است و سر باز زدن از آن به معنای سستی 

در انجام وظایف است.
حجت الاسلام حاج ابوالقاسم: پاسخگویی 
به مردم یکی از وظایف مسئولان است و طبیعتاً 
اگر مسئولی وظیفه خودش را درست انجام داده 
باشد، در مقام پاسخگویی هم شانه خالی نمی کند 
و با افتخار به پرسش های مردم پاسخ خواهد داد 
و احیاناً اگر اشــتباهی هم وجود داشته باشد، با 
عذرخواهــی صادقانه از مردم در جهت برطرف 
کردن مشــکلات و اصلاح و جبران اشتباهات 

تلاش می کنــد؛ اما چنانچه مســئولی وظیفه 
خودش را درســت انجام نداده باشد، طبیعتاً از 
پاسخگویی هراس خواهد داشت؛ چرا که پاسخ 
درخوری نسبت به بسیاری از پرسش ها نخواهد 
داشت و ترجیح می دهد سکوت را بر پاسخگویی 
مقدم بدارد. فرهنگ پاسخگویی باید باب بشود 
و مســئولان باید در قبال وظایفی که به دوش 
دارند، پاسخگوی مردم باشند و مردم این امکان 
را داشته باشند در حوزه  های مختلف پرسش های 
خودشان را از مســئولان مربوطه بپرسند. اگر 
مردم تنگناها را بدانند و ببینند که مســئولان 
تلاش خودشان را می کنند، تحمل این شرایط 
برای مردم آسان تر خواهد شد؛ اما اگر مسئولان 
سکوت پیشه کنند و شرایط را برای مردم ترسیم 
نکنند، طبیعی است که ابهام در وضعیت کشور به 
شایعات دامن می زند و اعتماد عمومی را نسبت 

به مسئولان سلب می کند.

با دیگر  * دایره تعاملات خبــرگان 
دســتگاه ها و نهادها و مردم باید چگونه 

باشد؟
آیت الله اراکی: خبرگان به منزله برترین 
نخبگان فکری و سیاسی کشور باید رابطه خود را 
با دستگاه ها تقویت کنند تا از یک سو به وظیفه 
نظارت عمومی بر دستگاه های عامل جامه عمل 
بپوشانند و از سوی دیگر آنجا که خلل و نقصی 
در عملکرد دستگاه ها می بینند، با تذکر و پیگیری 
نســبت به اصلاح آن تلاش کنند؛ همچنین با 
انتقال مشکلات و نارسایی ها به مقامات بالاتر، 
آنها را نسبت به وظیفه خود در جهت اصلاح خلل 

و اشکال پیش آمده آگاه و وادار کنند.
حجت الاســلام حاج ابوالقاسم: تعامل 
مجلس خبــرگان با دســتگاه های دیگر نوعی 
تعامل دوســتانه و تعامل مطالبه گرایانه است! 
البته مجلس خبرگان از نظر قانونی سازوکاری 
برای بازخواست یا اعمال فشار بر دیگر دستگاه ها 
ندارد؛ اما با توجــه به جایگاه و اعتباری که در 
سطح جامعه و آرای عمومی دارد، می تواند مانند 
مجلس شورای اسلامی مطالبه گر باشد. طبیعی 
اســت که این نهاد در جایگاه ولی نعمت باید با 
مردم ارتباط مستمری داشته باشد و طبق بیانات 
رهبــر معظم انقلاب، مســئولان این نهاد باید 
مشــکلات مردم را بشنوند و آن را به مسئولان 
منتقل کنند؛ آنگاه پاسخ های مسئولان را برای 
مردم بازگو کنند. خود این ارتباط دو سویه بین 
مردم و مسئولان می تواند عامل برقراری اعتماد 

عمومی در سطح جامعه باشد.

*خبرگان برای نهادینه شدن اقتصاد 
مقاومتی در جامعه چه نقشــی می تواند 

ایفا کند؟
آیت الله اراکی: بسیاری از خبرگان با ارائه 
نظرها و پیشــنهادهای عملی و کارساز کمک 
فراوانی در جهت عملی شدن اقتصاد مقاومتی 
انجام داده اند. عمده مشکل ما در این زمینه خلأ 
مدیریت های توانمند جهادی و انقلابی در برخی 

حوزه ها است.
حجت الاسلام حاج ابوالقاسم: یکــی از 

درخواســت های نماینــدگان مجلس خبرگان 
رهبری این بوده است که کمیسیون ویژه اقتصاد 
مقاومتی تأسیس شــود و در این کمیسیون با 
همفکری مسئولان مربوطه دعوت از آنها و بیان 
دیدگاه های نمایندگان خبرگان در جهت تحقق 
سیاست های اقتصاد مقاومتی تلاش شود. البته 
همان طور که اشــاره شد، مجلس خبرگان یک 
نهاد اجرایی نیســت و صرفــاً می تواند از اهرم 
مطالبه گری و درخواست از مسئولان برای تحقق 

این سیاست ها بهره بگیرد.

*با توجه به تشدید تحریم ها از سوی 
آمریکا و موضوع برجام، باید نظر خبرگان 
در نحوه تعامل دستگاه دیپلماسی ایران با 

کشورهای دیگر چگونه باشد؟
آیــت الله اراکی: نظر خبــرگان قاعدتاً 
همان نظر رهبر معظم انقلاب اســت که ایشان 
در سخنرانی ها و بیانیه های شان تبیین و تشریح 
کرده اند و عمده آنان داشــتن روحیه جهادی، 
خودباوری و تکیــه بر امکانات داخلی و نیروی 
جوان و خلّاق کشور و اعتماد نکردن به بیگانگان، 
به ویژه آمریکای خائن و عهدشکن است. سیاست 
جمهوری اسلامی ایران در قبال برجام باید همان 
باشد که خداوند متعال در قرآن کریم فرمود: »تا 
آنجا که طرف پیمان به پیمانش پایبند اســت، 
پایبند باشید« و نیز فرمود: »هرگاه بیم خیانت 
از طرف دیگر داشــتی، با او معامله برابر کن و 
دور انداز تعهد خود را، همان گونه که آن طرف 
به تعهدش پشــت پا زده اســت، همانا خداوند 

خیانت کاران را دوست ندارد.«
ضروری  حاج ابوالقاسم:  حجت الاسلام 
است در تعامل با کشورهای دیگر سه اصل مهم 
عزت، حکمت و مصلحت که رهبر معظم انقلاب 
ترسیم کرده اند، مدنظر فعالان عرصه سیاست 
خارجی باشد و هر اقدامی خارج از این چارچوب 
قابل پذیرش نیست. درباره مسئله برجام هم باید 
عزت جامعه اسلامی رعایت بشود و تا مادامی که 
طرف مقابل به تعهدات خود پایبند است، ما هم 
باید پایبند باشیم و اگر طرف مقابل عهد شکست، 
پایبندی بر عهد و پیمان معنایی جز ذلت پذیری 
ندارد و براساس چارچوب کلی عزت، لازم است 
در چنین شــرایطی از قراردادی که به صورت 

یکطرفه اجرا می شود، فاصله گرفت.

*در پایان بفرمایيد یکی از موضوعات 
مغفول مانده بحث فرهنگ است که در برخی 
موارد نوعی ولنگاری  فرهنگی به وجود آمده 
است؛ خبرگان برای تأثيرگذاری در حوزه 

فرهنگ چه تمهيداتی اندیشيده اند؟
آیت الله اراکی: به عقیــده اینجانب در 
عرصه فرهنگ باید دو کار اساسی صورت گیرد: 
اول، بیّنــات فرهنگ تدوین شــود و به عرصه 
عمــل و اجرا درآید، البته چنین کاری نیازمند 
مجریان با تقوا، بااراده و شجاع است. دوم، فقه 
کلان فرهنگ تحقیق و تبیین شــود تا وظایف 
دولت ها و عامه مردم در قبال مسائل فرهنگی و 
به ویژه تهاجم فرهنگی گسترده دشمن مشخص 

و معلوم شود.
حجت الاسلام حاج ابوالقاسم: یکــی از 
دغدغه های اصلی نمایندگان خبرگان مباحث 
فرهنگی است. در کمیسیون سیاسی ـ اجتماعی، 
بحث های متعددی در این زمینه مطرح شده و 
از مسئولان مربوطه دعوت به عمل آمده است. 
گفتنی اســت، در حوزه فضای مجازی و دیگر 
حوزه های فرهنگی تاکنون چند جلسه برپا شده 
است که طبیعتاً مسئولیت نمایندگان خبرگان 
اقتضا می کند، در راستای روشنگری و همچنین 
مطالبه گری حرکت کنند که البته در این زمینه 

تلاش های زیادی را انجام داده  و خواهند داد.

اخبار ویژه
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یادداشت
فرافکنی از جنس »آمدنیوز«

روی خط خبر
 رمز پیروزی عملیات دیرالزور

»دیرالــزور« یکــی از مهم ترین 
اســتان های ســوریه اســت که از نظر 
راهبردی در تحولات میدانی این کشور 
از اهمیــت ویــژه ای برخوردار اســت. 
محاصره این شــهر به تازگی با حملات 
پر حجم ارتش سوریه و محور مقاومت 
شکسته شد. نکته چشمگیری که وجود 
دارد؛ این اســت که عوامل مختلفی در 
عملیات آزادســازی دیرالزور مؤثر بود 
که یکی از این عوامل، حمله موشــکی 
نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی به مراکز تجمع تکفیری های 
داعش در این شهر بود. عملیات موشکی 
»لیلة القدر« ضد مرکز فرماندهی و مواضع 
تروریست های تکفیری در استان دیرالزور 
سوریه به دست سپاه کرمانشاه انجام شد. 
عملیات موشکی »لیلة القدر« در سلسله 
 مراتب نظامی و با هماهنگی ســتاد کل 
نیروهای مسلح و تحت امر فرمانده معظم 

کل قوا )مدظله العالی( انجام پذیرفت.
تبرئه سؤال برانگیز؟!

محاســبات  دیوان  اخیر  گزارش 
مبنــی بر تبرئه نجومی بگیران در حالی 
منتشر شده اســت که گزارش پیشین 
حاکی از وجود بیش از 400 نجومی بگیر 
در بدنــه دولت بود؛ در همین راســتا 
دیوان محاسبات اعلام کرده بود؛ حدود 
400 مدیر، رقم هایی را به منزله حقوق 
نامتعارف دریافت کرده اند و براســاس 
محاســبات  دیوان  که  نامه نگاری هایی 
انجام داده اســت؛ حــدود 23 میلیارد 
تومان، میزان اضافــه پرداختی به این 
افراد بوده که از آنها پس گرفته شــده 
اســت. هرچند گزارش فعلــی دیوان 
محاسبات نشان می دهد که حتی برخی 
از نجومی بگیــران به دنبال پس گرفتن 
حقوق های نجومی خود هســتند! نکته 
تأمل برانگیز این است که چگونه دیوان 
محاســبات در چرخشی 180 درجه ای 
گزارش خود را تغییر داده و 400 مدیر 
نجومی بگیر را تبرئه کرده است؛ اگر این 
افراد تبرئه شده اند، چرا حقوق های آنها 
پس گرفته و به خزانه ملی واریز شــده 
است؟ بالاترین سقف حقوق ها از سوی 
مجلس 12 میلیون اعلام شــده بود؛ اما 
فیش هایی که منتشر شد، حاکی از ارقام 
۵0 تــا 2۵0 میلیونی بود و از همین رو 
دیوان محاسبات باید توضیح بدهد که 
این افراد چگونه با حقوق چند برابر بیشتر 
از سقف مشخص، همچنان نجومی بگیر 

شناخته نشده و تبرئه شده اند؟
ترس از پایگاه مسجد

موســوی تبریزی،  سیدحســین 
از فعــالان اصلاح طلب و دبیر تشــکل 
چپ »مجمع محقق و مدرســین حوزه 
علمیه« به تازگی سخنانی علیه مسجد 
و مسجدی ها داشته و گفته است: »بعد 
از پیروزی انقلاب، برخی، خواســته یا 
ناخواسته، مساجد را پایگاه امور سیاسی 
و جناحی خود قــرار دادند و کم کم بر 
امور مســجد مسلط شدند، به این معنا 
که آن پیشــینه مردمی و دینی مسجد 
در اختیار یک گروه خاص قرار گرفت.« 
»بعــد از پیروزی انقلاب، ناگهان عنوان 
کردند که مساجد باید پایگاه شوند، در 
حالی که آن زمان کمیته انقلاب و سپاه 
هم تشــکیل شــده بود؛ اما از کجا این 
دستور آمد، بعد از چند دهه فعالیت در 
این عرصه، هنوز آن را کشف نکرده ام!« 
این در حالی است که امام خمینی)ره( 
می فرمایند: »این مسجدها را سنگر قرار 
بدهید برای اســلام. در صدر اسلام، از 
این مسجدها همه چیز بیرون می رفت؛ 
مسجد محل قضاوت بود، مسجد محل 
چه بود، مسجد محل بسیج بود. بسیج 
سپاه بود، این مسجدها را باید شما محکم 
نگه دارید. نگویند به شما که دیگر مسجد 
می خواهیم چه کنیم؛ ما انقلاب کردیم؛ 
ما انقلاب کردیم مسجد درست کنیم.« 
گفتنی است؛ فرد اشاره شده چند سال 
پیش نیــز در اظهاراتــی عجیب گفته 
بود: »ما حتی یک بار هم نمی بینیم که 
امام)ره( درباره زنان گفته باشد که باید 

حتما حجاب داشته باشند.«
کینه های عمر سعد در تلگرام

در روزهــای اخیر نوشــته هایی 
در پایگاه هــای اینترنتی و تلگرام هایی 
منتشــر شده اســت که رفتار عاطفی 
مــردم در قبال شــهید حججی ها را 
زیرسؤال می برد. این نوشته ها پر از حقد 
است، همان حقدی که به شهید کردن 
حججی ها بسنده نمی کنند و سر بریده 
هم ارضای شان نمی کند و به مثله کردن 
بدن آنان دســت می زنند، آن گونه که 
عمربن سعد چنین کرد و بعدها اربابان 
همیــن پایگاه هــای اینترنتی گفتند؛ 
اســب دوانی بر اجساد شهیدان کربلا و 
سالارشان افسانه دکان داران مرثیه سرا 
اســت تا از هر چــه دلخراش تر کردن 
صحنه عاشورا، به نان چرب تری برسند.

دوران متفاوت
 فرزندان هاشمی

فرزندان آیت الله هاشمی رفسنجانی 
پس از درگذشــت پدر، دوران بســیار 
متفاوتی را سپری می کنند. فائزه هاشمی 
ســکوت کرده است و فاطمه نیز منتقد 
رئیس جمهور شده تا جایی که می گوید: 
»شخص رئیس جمهور در سخنرانی های 
انتخاباتی از آقای هاشمی اسم می بردند، 
اما امروز که رأی شــان را گرفته اند، او را 
هاشمی،  محســن  کرده اند.«  فراموش 
ریاست شورای شهر تهران رسید و یاسر 

نیز از دانشگاه آزاد اخراج شد.

راهنمای چپ زدو به راست پیچید
پایگاه اینترنتــی اصلاح طلب » نامه نیوز« 
درباره عملکــرد روحانی در دولــت دوازدهم 
می نویســد: »برای طیفی از اصلاح طلبان، این 
حســن روحانی دلهره آور شده است. برخی که 
بی پرواتر هستند؛ حتی ابایی ندارند که بگویند 
روحانی در ایام انتخابات راهنمای چپ زد و از 
بدنه اجتماعی رأی گرفت؛ اما بعد از انتخابات به 

راست پیچید. مصداق این ادعای شان هم کابینه ای است که روحانی قرار است 
با آنها چهار ســال دوم دولتش را طی طریق کند. این طیف از اصلاح طلبان 
چشــم طمع به کرسی های بیشتری از پاســتور دوازدهم دوخته بودند؛ اما 
روحانی گویی قرارشان را بر هماهنگ تر کردن مردان کابینه اش گذاشته بود، 

نه هماهنگ تر شدن با اصلاح گرایان.«

 نیازمند رهنمودهای امام خامنه ای هستیم
»عمار حکیــم«، رئیس جریان حکمت ملی 
عراق، گفت: »کســی که به تیره شــدن روابط ما 
با رهبر معظم انقلاب اســلامی ایران دل بســته ، 

متوهم است.«
 وی که به تازگــی از مجلس اعلای انقلاب 
اســلامی جدا شده اســت، افزود: »ایران از عمق 
استراتژیکی برای ما برخوردار است و نمی توان از 
نصیحت ها و رهنمودهای امام خامنه ای که به ما 
برای بازسازی عراق کمک  می کند، بی نیاز بود.« 

حکیم در بخش دیگری از این مصاحبه گفت که آیت الله العظمی خامنه ای، 
به دلیل داشــتن روابط مستقیم با بیشــتر رهبران عراقی در طول 40 سال 

گذشته، توجه ویژه ای به عراق دارد.«

   امين پناهی/  پایگاه ســخن پراکنی »آمدنیوز« یکی از کانال هایی اســت 
که سرمشــق و اخبارش فقط در یک چیز خلاصه می شــود و آن هم عبارت است از؛ 

»مخالفت و دشمنی با نظام جمهوری اسلامی ایران.« 
سمت وسوی اخبار از سوی این رسانه معاند، چنان است که بی هیچ پیش زمینه ای 
ذهن را به سمتی هدایت می کند که پنداشته می شود حامی اصلی مالی این رسانه، جز 
رژیم صهیونیستی و عربستان نمی تواند باشد. روش کار این رسانه مبتنی بر اتفاقاتی 
اســت که اثبات می کند خیلی نمی توان روی نوشته هایش اتکا کرد. تحلیل هایی که 
براســاس حدس، گمان و آرزوهای نگارنده هایش به رشــته تحریر درمی آید. در این 

نوشتار به برخی از این روش های سخیف، اشاره می شود. 
1ـ اولین نکته ای که باید به آن اشاره کرد؛ این است که گاهی چنان تحلیل ها 
و روایت های این رسانه، سطحی و بی اعتبار است که تعجب هر شنونده و خواننده ای 
را برمی انگیزد. مانند؛ نوع تعریف مدیرمســئول آن طرف نشین آمدنیوز، از درگذشت 
آیت الله هاشمی که حتی سبب خنده مجری شبکه »صدای آمریکا« نیز می شود. به 
قول معروف »آش چنان شــور می شود که صدای آشپز را هم درمی آورد.« به طوری 
که مجری از این فرد ســؤال می کند؛ چگونه شــما این گونه اطلاعات را از این حادثه 

دارید، در حالی که شما آنجا نبوده اید؟
2ـ ســبک نوشته های این رسانه، هر کسی را به یاد نوع برخورد »رادیو صدام« 
با رهبران جمهوری اســلامی می اندازد. نوع توهین ها و بددهنی های این رسانه علیه 
تمامی کسانی که در راه حق باشند و برخلاف میل آنها، کاملًا بدون اغماض و همراه 
با توهین است. در حالی که هر کسی را که علیه نظام جمهوری اسلامی باشد، با القاب 

اعطایی خود، چنان تقدیس می کنند که گویی او فرستاده خدا است.
3ـ در بســیاری از موارد این رســانه درباره برخی اتفاقات و حوادث کوچک و 
بی اهمیت چنان اغراق می کند که حتی اگر این خبر به گوش صاحب آن نیز برسد، 
برایش غریب و جدید خواهد بود که آیا واقعاً چنین اتفاقی رخ داده است؟ نمونه واضح 
این مطلب را می توان درباره اخبار اعتصاب برخی زندانیان برشمرد که اخبار عریض و 
طویلی را منتشر می کنند؛ برای نمونه، فلانی 20 روز است که در اعتصاب غذا به سر 
می برد؛ در حالی که بعدها مشخص می شود همان فلانی، روزهای ماه رمضان را هم 

طاقت روزه گرفتن ندارد، چه برسد به اعتصاب غذای چندین و چند روزه.
4ـ به نظر نگارنده، بسیاری از نویسندگان این رسانه نه تنها معاند نظام جمهوری 
اســلامی هستند؛ بلکه علیه منافع ملت ایران قلم می زنند. گاهی اتفاقات ملی را که 
سبب غرور و افتخار هر ایرانی در سراسر جهان است، به سخره می گیرند. نمونه بسیار 
واضح که شــاید خیلی ملموس باشد؛ قضیه انتقام موشکی جمهوری اسلامی مقابل 
داعش بود. در آن روزهایی که انتشــار این خبر موجب شــده بود، هر ایرانی در هر 
جایی و هر زمانیکه آن را می شنید شاد و مسرور شود، آمدنیوز می خواست با انتشار 
اخبار و تحلیل هایی، این خبر را نقض کند و بگوید که چنین اتفاقی رخ نداده است.

۵ـ انجام نظرســنجی هایی که نتایجی مشــخص به دنبــال دارد، آن هم میان 
مخاطبانی که همه و همه از کیش یکدیگرند نیز یکی دیگر از حربه هایی است که این 
شبه رسانه معاند نظام اسلامی از آن استفاده می کند. جالب اینجا است که گزینه های 
مهندسی شده و نتایج مبتنی بر آن را دستاویزی علیه ارکان نظام قرار داده و نسبت 

به آنها مطالبه گری می کند.
اینها همه گوشه ای از فعالیت اجیرشدگان سعودی ـ صهیونیستی است که این 
رسانه را ملعبه ای برای رسیدن به اهداف شوم خود قرار داده است؛ در حالی که این 
روزها و در آشــفته بازار اخبار و اطلاعات که از هر سو به سمت افراد جاری هستند، 
تشــخیص اخبار صحیح از اخبار ناصحیح، خیلی مشکل نیست و فقط با کمی تأمل 

می توان به دروغ پردازی های این نوع رسانه ها پی برد.

نکته و نظر
 زبان به دهان گرفتن

نکته: آن طرف رودخانه که رســیدیم در ســاحل رود جسد زخمی اش را پیدا 
کردیم، در حالی که دهانش را پر از گِل کرده بود! قبل از حمله اصرار داشــت که در 
عملیات شرکت کند. گفتم: نه. این عملیات حساس است و تو خیلی جوانی. ممکن 
است زخمی بشوی و بر اثر آن فریاد بزنی. گفت: قول می دهم اگر زخمی شدم فریاد 
نزنم... یا هنگام عبور از اروندرود به دلیل تلاطم شدید آب، عده ای از غواصان، دهان 
و گلوی شان پر از آب شده بود و در آستانه خفه شدن قرار داشتند. در چنین حالتی 
بی آنکه خود بخواهند، دچار وضعیتی شــده بودند که ناچار به سرفه کردن بودند، اما 
چون می دانستند که با یک سرفه کوچک عملیات لو رفته و نیرو ها به قربانگاه می روند، 

با تمام توان تلاش می کردند سرفه نکنند...
نظر: امروزه برای خدا سخن گفتن، یا نگفتن مطلبی به خاطر خدا، یکی از 
رفتارهایی  است که مسئولان و مردم برای حفظ انقلاب باید به آن عمل کنند. 
اگر مردم و مسئولان در بيان سخنان خود همواره رضای خداوند و حفظ انقلاب 
را مدنظر داشته باشند، چه بسا بسياری از هزینه های انقلاب کاهش یابد. سبک 
زندگی یک مســئول نيز باید در تأسی از شهدا اینگونه باشد که برای حفظ 
موقعيت های انقلاب و تلفات ندادن نياز است که در بسياری از مقاطع که ترکش 
هم خورده اند سکوت کنند تا دشمن سوء استفاده نکند. امام علی)عليه السلام( 
می فرمایند: زبان مؤمن در پس دل اوست، هرگاه بخواهد سخن بگوید درباره 
آن می اندیشد و سپس آن را می گوید، اما زبان منافق جلوی دل اوست، هرگاه 

قصد سخن کند آن را به زبان می آورد و درباره آن نمی اندیشد.

حجت الاسلام »سیدعلاءالدین الجزائری«، معاون دبیرکل جنبش مقاومت اسلامی »نجباء« از حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران، 
به دلیل حمایت های بی دریغ از جبهه مقاومت در منطقه و به ویژه در عراق تقدیر و تشــکر کرد. در همین حال، »أحمد الأســدی« سخنگوی گروه حشد  الشعبی عراق 

در سخنانی با اشاره به اهمیت آزادسازی شهر »تلعفر« گفت: آزادی تلعفر رؤیای تجزیه عراق را از بین برد و اکنون داعش در آستانه شکست نهایی قرار گرفته است.

 قدردان حمایت های 
آیت الله العظمی خامنه ای هستیم

یادداشت
ادامه از صفحه اول

همین معضل موجب شــد تا منافذ براي رخنه و نفوذ بیگانگان در این تشکل ها 
باز شــود که نتیجه آن فرار بخشــي از افرادي بود که روزگاري عنوان عضویت در این 

احزاب را یدک مي کشیدند.
4 ـ دولت اعتدال برخلاف شعارهایش، برنامه مشخصي براي توسعه سیاسي ارائه 
نکرده اســت؛ به گونه ای که حتي حامیان خود را نیز در صف منتقدان خود مي بیند؛ 
از این رو باید براي ساماندهي به فعالیت احزاب و گروه هاي سیاسي برنامه اي جامع و 
مبتني بر مصالح کشــور داشته باشد و با درس آموزي از تجربیات تلخ گذشته بستري 

براي فعالیت سیاسي مبتني بر الگوي اسلامي ـ ایراني پیشرفت فراهم آورد.
خزان فعالیت هاي سیاسي و نبود تشکل هاي سیاسي قدرتمند وضعیت میمون و 
مبارکي براي جمهوري اســلامي نیست و نظام اسلامي هیچ  گاه خواهان غلبه رکود و 
انفعال بر فضاي سیاسي کشور نبوده است؛ بلکه جامعه مطلوب و آرماني انقلاب اسلامي، 
جامعه اي است که در آن شاهد جنب وجوش و فعالیت همه اقشار جامعه باشیم و در آن 
احزاب سیاسي فعالیت خود را مبتني بر آموزه هاي اسلامي و منافع ملي دنبال کنند.

   حسن فلاح/  چندی پيش بود که رهبر معظم انقلاب با اعضای مجلس خبرگان رهبری دیدار کردند. ایشان با تأکيد بر ضرورت عمق بخشی و کيفی کردن فعاليت های مجلس 
خبرگان، بخشی از فرمان معروف حضرت علی)عليه السلام( به مالک اشتر را قرائت کردند. معظم له در این جمع از احساس مسئوليت مسئولان سخن گفتند و برای جاانداختن 
این موضوع به واژگانی چون؛ فوری، ضروری و واجب اشاره کردند. انتظاراتی که از خبرگان داشتند »مردم گرایی و اعتماد به مردم«، »عدالت طلبی«، »ایستادگی در برابر ظلم و 
فساد« و »اعتماد به نفس  ملی و عزت ملی« بود. ایشان در کنار تبيين این مبانی و اصول فرمودند حرکت جهادی در همه زمينه ها، از جمله عرصه علم ضرورت دارد، یا از خبرگان 
خواستند برای جلوگيری از گرایش اشرافی گری تمهيداتی بيندیشند که متأسفانه در اثر عملکرد برخی از مسئولان یکی از مشکلات امروز جامعه،  گرایش به نمایش اشرافی گری 
حتی در طبقات متوســط و پایين اســت. رهبر معظم انقلاب در بخش دیگری از توصيه های شان به دلسوزی برای طبقات ضعيف اشاره کردند و آن را از دیگر اصول نظام اسلامی 
برشمردند. در آستانه اجلاس سراسری مجلس خبرگان رهبری و ضرورت تبيين انتظارات رهبر معظم انقلاب از اعضای این مجلس تأثيرگذار به سراغ آیت الله محسن اراکی عضو 

هيئت رئيسه و حجت الاسلام محمد حاج ابوالقاسم نماینده مردم زنجان در مجلس خبرگان رهبری رفتيم. مشروح این مصاحبه را در ادامه ملاحظه خواهيد کرد.

آیت الله اراکی و حجت الاسلام حاج ابوالقاسم در گفت وگو با صبح صادق

مجلس خبرگان به وظایف قانونی خود قدرتمندانه عمل می کند

سرمقاله
ادامه از صفحه اول

نکته دوم آنکه، آمریکا با مشاهده کارآمدی این سياست، بر ميزان تحریم  ها 
و فشارها خواهد افزود؛ چرا که توهم نتيجه دادن سياست فشار قطعاً هزینه  های 
بسياری برای کشور به همراه خواهد داشت. موضع  نگرفتن ایران درباره فجایعی، 
همچون ميانمار موجب می شود تا پرونده سازی و بهانه جویی غرب درباره نداشتن 

کارکرد حقوق بشری ایران ابعاد گسترده تری گيرد. 
بر اســاس این، می توان گفت موضع گيری و اقــدام فعال برای حل بحران 
مسلمانان ميانمار نه هزینه کرد اضافی و به دور از مسئوليت ایران، بلکه اقدامی در 
چارچوب منافع و امنيت ملی کشور است که در کنار تقویت جایگاه جهانی ایران 
مؤلفه ای مهم برای مقابله با تهدیدات و تحریم  های آمریکا خواهد بود؛ از این رو جا 
دارد دستگاه دیپلماسی کشور تلاشی گسترده برای تحقق این مهم صورت دهد.
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اخبار

   حســن خدادی/ یکی از خط های نفوذی که در مدت کوتاهی پس از 
پایان مذاکرات هسته ای از سوی طرف مقابل پیگیری شد، خط نفوذ فرهنگی بود. 
از منظر رهبر معظم انقلاب، فرهنگ از اقتصاد هم مهم تر است. »چون فرهنگ، به 
معنای هوایی اســت که ما تنفّس می کنیم؛ شــما ناچار هوا را تنفّس می کنید، چه 
بخواهید، چه نخواهید؛ اگر این هوا تمیز باشد، آثاری دارد در بدن شما؛ اگر این هوا 
کثیف باشد، آثار دیگری دارد. فرهنگ یک کشور مثل هوا است؛ اگر درست باشد، 

آثاری دارد.«)1393/1/1(
1 ـ هویت سازی در جهت اهداف مدنظر غرب

 از دیدگاه رهبر معظم انقلاب نفوذ فرهنگی نسبت به تهاجم و شبیخون، روند 
خطرناک تری به خود گرفته است و به همان میزان هدف آن نیز پیچیده تر است. بر این 
اساس ناتوی فرهنگی با هدف تغییر بنیادین در هویت ذهنی و روحی ملت هایی مانند 
ایران که نظم موجود را غیرمنصفانه می دانند، طراحی شده است. به عبارتی هویت سازی 
براســاس اهداف غرب، به گونه ای که ملت ها را علیه حکومت های خود بشورانند یا 
ملت ها ارزش ها و هویت راســتین خود را انکار کنند و طالب هویت غربی، نمادهای 

غربی و نیز زندگی غربی باشند، پایه و اساس ناتوی فرهنگی را تشکیل می دهد.
ایشان در این باره می فرمایند: »تعریف هایی برای پیشرفت و کشور پیشرفته در 
دنیا معمول است؛ ما اغلب اینها را قبول داریم و رد نمی کنیم؛ مثلًا صنعتی شدن و 
فراصنعتی شدن کشور؛ .... شاخص هایی است که در دنیا برای یک کشور پیشرفته ذکر 
می کنند و ما این شاخص ها را رد نمی کنیم و قبول داریم. منتها توجه داشته باشید، 
این شاخص ها را وقتی که به ما تحویل می دهند ـ به ما که تشکیل دهنده این شاخص ها 
نیســتیم ـ در لابه لای آن، چیزهایی است که دیگر آنها جزء شاخص های پیشرفت 
و توسعه نیست؛ چیزهایی را به میان می آورند که این صادر کردن فرهنگ مخالف 

با هویت و شخصیت ملی و میل برای وابسته کردن کشورهاست.«)138۵/8/18(
 ایشان همچنین می فرمایند: »ما در تحولات بنیانی اساسی جامعه، ممکن است 
به جای اینکه بنیان ها را حفظ کنیم و بر آنچه که نیاز داریم، پافشاری کنیم و آنچه 
را که نداریم، برای خودمان فراهم کنیم، هویت مســتقلِ ملیِ خودمان را فراموش 
کنیم! که متأسفانه این مسئله در کشور ما و خیلی از کشورهای اسلامی داستان و 

سرگذشت بسیار غمباری دارد.«)138۵/8/18(
رهبر معظم انقلاب برای موشــکافی هرچه بیشــتر این موضــوع و تأثیر این 
هویت سازی های دروغین و بی پایه می فرمایند: »در گرجستان که یک تحول سیاسی 
اتفاق افتاد و جابه جایی قدرت انجام گرفت، یک سرمایه دار آمریکایی و صهیونیست 
یهودی اعلام کرد که من 10 میلیون دلار در کشور گرجستان خرج کردم و تحول 
سیاسی ایجاد کردم؛ خیلی راحت. 10 میلیون دلار خرج می کنند، یک حکومت را کنار 
می گذارند، یک حکومت دیگر را سرِ کار می آورند! اینها باید روی مردم اثر بگذارند؛ 

باید اجتماعات درست کنند. در اوکراین هم همین کار را کردند.«)138۵/8/18(
۲ ـ شناسایی، ســرمایه گذاری و هدایت مسئولان ضعيف در حوزة 

فرهنگ
امام خامنه ای در تبیین »نفوذ فرهنگی« در کنار نقش دشــمن و توطئه های 
فرهنگی مختلف، به کاستی های مسئولان و دست اندرکاران داخلی به منزله یکی دیگر 
از دلایل مهم در ایجاد نفوذ فرهنگی تأکید کرده و با اشاره به تأثیر منفی تقصیرات، 
کم کاری ها و بی برنامگی های داخلی بر فرهنگ عمومی فرمودند: »نمی خواهیم بگوییم 
همه  آســیب های فرهنگی کار بیگانگان اســت؛ نه، خود ما هم مقصّریم؛ مسئولان 
مختلف، مسئولان فرهنگی، مسئولان غیرفرهنگی، کم کاری ها، غلط کاری ها، اینها 

تأثیر داشته؛ ما همه را به گردن دشمن نمی اندازیم.«)1393/1/1(
 در واقع هدف ایشــان در اولویت قرار دادن فضای داخلی، هشــدار و اجتناب 
نسبت به انفعال است. بر این مبنا اگر دشمنان نظام تنها مسببان تهدیدات فرهنگی 
به شمار آیند، انفعال و بی تحرکی داخلی به وجود خواهد آمد. بنابراین خاطرنشان 
می کنند: »همه مشکلات فرهنگی ناشی از فعالیت های دشمنان نیست؛ اما نباید این 

فعالیت های مخرب 3۵ ساله دشمنان را انکار کرد یا نادیده گرفت.«)1393/1/1(

ابعاد نفوذ فرهنگی در اندیشه امام خامنه ای

ذره بینرخداد

شیعه و سنی به عزت ایران اسلامی بیندیشند
مولوی عبدالحمید، امام  جمعه 
اهل  ســنت زاهــدان در نامه ای به 
رهبر معظم انقلاب خواستار توجه 
بیشتر به حقوق اقلیت  های مذهبی 
در کشــور شده بود که رهبر معظم 
انقلاب نیز پاسخ نامه وی را مرقوم 
فرمودند. در این نامه، حجت الاسلام 
محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر مقام 
معظم رهبری در نامــه ای به امام 
نوشتند؛  زاهدان،  اهل سنت  جمعه 

نامه به استحضار ایشان رسید، معظم له از اظهار علاقه مندی شما به نظام مقدس جمهوری اسلامی و جانبداری 
و حمایت و دفاع از کشور و آرمان های والای انقلاب اسلامی، قدردانی کردند و فرمودند: »همه ارکان جمهوری 
اسلامی موظفند براساس معارف دینی و قانون اساسی هیچ گونه تبعیض و نابرابری بین ایرانیان از هر قوم و 
نژاد و مذهبی روا ندارند. ما هم به جد معتقدیم همه باید با هم در کنار هم و در صفوف فشرده و واحدی به 
سربلندی و عزت ایران اسلامی بیندیشند و در راه آن تلاش کنند و اجازه ندهند دشمنان این مرز و بوم و 
خناسان وابسته به این و آن در این صف واحد، تفرقه افکنده و کارشکنی کنند.« مولوی اسماعیل زهی در 
بخشی از پاسخ به نامه رهبر معظم انقلاب اسلامی، نوشته است: »فرمان تاریخی، حکیمانه و فصل الخطاب 
آن رهبر فرزانه در شرایط حساس منطقه و کشور که طی نامه ای به وسیله رئیس دفتر محترم حضرت عالی 
در پاسخ به نامه اینجانب صادر و ابلاغ گردید، مأیوس کننده بدخواهان ایران اسلامی و مایه مسرت ملت عزیز 

ایران و از باقیات و الصالحات معظم له و موجب همبستگی ملی و امنیت پایدار خواهد بود.«

   حسين عبداللهی فر/ مسابقه فوتبال بین ایران و سوریه اگر چه با نتیجه مساوی به پایان 
رسید، اما یک جریان سیاسی، حضور تعداد معدودی از خانواده های مقیم سوریه در ورزشگاه آزادی را 
بهانه قرار داده و به دنبال کسب سه امتیاز این بازی به نفع خود شد. این جریان بدون توجه به تعارض 
قوانین و تفاوت های ایدئولوژیک میان دو کشــور و حضور خانوادگی تعدادی از زنان ســوری، موضوع 

کهنه ورود زنان به ورزشگاه ها را مستمسکی برای پیگیری اغراض سیاسی خود قرار داد.
بی تردید، کسانی که اصرار زیادی در ورود زنان به ورزشگاه ها دارند، از وضعیت نامطلوب داخل 
ورزشگاه ها اطلاع داشته و بسیاری از آنها به همسران و دختران خود اجازه ورود به چنین فضاهایی را 
نمی دهند؛ اما اغراض سیاسی آنها سبب شده است این موضوع را به یکی از مباحث جنجالی چند سال 
اخیر تبدیل کرده و از آن در راستای اهداف خود بهره برداری کنند؛ از این رو، مهم ترین پرسشی که در 
این زمینه مطرح می شود، به اهداف پنهان و آشکار مدافعان این طرح بازمی گردد. اگر چه نکات زیادی 
را در پاسخ به این پرسش می توان طرح کرد؛ اما آنچه می توان ذیل مهم ترین اغراض سیاسی جریان 

حامی این موضوع مطرح کرد، 
عبارت است از:

1ـ معرفی خود به منزله 
مدافع حقوق زن و حقوق بشر
و  بشری  حقوق  ژســت 
مخالف تبعیض های جنسیتی، 
هدف بســیار مهمی است که 
یک جریان سیاســی آن را با 
اهداف داخلی و خارجی دنبال 
کرده و از این طریق با نشــان 
دادن تمایزات خود با دیگران، 

همراهی خود را نیز با حامیان حقوق بشــر در غرب به نمایش می گذارد. در این زمینه کافی اســت 
به جنجال رســانه های وابسته به یک جریان در چند روز گذشته توجه کرد که با شگردهای بسیاری 
ناکامی تعدادی از بانوان ایرانی در ورود به ورزشــگاه آزادی را بزرگ نمایی کرده و تصاویری از آنها را 
که تعدادشان به عدد انگشتان یک دست نیز نمی رسد، پخش کرده اند. نکته جالب در این میان انتشار 
ســخنان خانمی اســت که به او پیشنهاد شده تا با پرچم سوریه به ورزشگاه برود، اما وی می گوید به 
دلیل حفظ هویت خودش حاضر به انجام چنین کاری نیســت. این در حالی اســت که فلسفه اصلی 
مخالفان حضور زنان در ورزشــگاه ها همین موضوع مغایرت فضای عمومی حاکم بر اجتماعاتی است 
که نمی توان همه ابعاد رفتاری و کلامی آن را کنترل کرد، ضمن آنکه پوشش برخی از تماشاگران و 

بازیگران نیز می تواند از نظر شرعی مسائلی را ایجاد کند.  
2 ـ فشار سیاسی به دولت 

بخشی از حجم جنجال ایجاد شده درباره این موضوع در روزهای اخیر به علت نیاز یک جریان 
رسانه ای به سوژه به دلیل فشار آوردن به دولت ارزیابی می شود؛ از این رو رفتار دو پهلوی دولتمردان 
را نکوهش کرده و »دولت را پرمدعا و بدون عمل« خوانده اند. این روند تا جایی پیش رفته است که 

یک نماینده زن مجلس، وزیر ورزش و جوانان را به سؤال تهدید کرده است.  
3 ـ تلاش برای جبران کاهش پایگاه اجتماعی خود

این جریان سیاسی پایگاه اجتماعی خود را به دلیل عمل نکردن روحانی به وعده های انتخاباتی 
خود، به ویژه وعده هایی که به زنان داده شــد در معرض خطر ریزش می بیند؛ از این رو با دامن زدن 

به این موضوع تلاش می کند سرعت این روند را کاهش دهد. 
4 ـ قرار دادن مخالفان خود در برابر مردم 

هدف مهم دیگر مدافعان ورود زنان به ورزشگاه این است که با ایجاد دو قطبی موافق و مخالف، 
خود را در قطب مردم و دفاع از مطالبات آنها معرفی کرده و مخالفان را در برابر آن قرار  دهند. نکته قابل 
توجه این است که در روزهای اخیر نهادهای وابسته به رهبری را مخالفان این طرح معرفی کرده اند.  

۵ ـ ژست روشنفکرمآبی با ترویج اباحه گری
مهم ترین هدف غوغاســالاران این طرح را باید در برنامه ریزی درازمدت و گستره وسیع آنها در 
ســطح بین الملل دنبال کرد که تلاش می کنند تحت عناوین استانداردســازی رفتار نظام جمهوری 
اســلامی، با ترویج اباحه گری و ایجاد بسترهای ولنگاری فرهنگی، به تثبیت نرم رفتاری نظام جهانی 
در ایران کمک کرده و با این گونه رفتارها، خود را جانشین مناسبی برای آینده ایران معرفی کنند.    

ویکتور بارانتس، تحلیلگر نظامی روسیه  اظهار داشت: ایران دارای زنجیره ای کامل از موشک های میانبرد و کوتاه برد است. سامانه پدافندی موشکی باور-373 
شباهت هایی با سامانه دفاع موشکی اس 300 ساخت روسیه دارد. ماکسیم شوچنکو، رئیس مرکز مطالعات خاورمیانه روسیه نیز اعلام کرد: ایران توانمندترین ارتش 
منطقه خاورمیانه را دارد و نیروهای مسلح این کشور موفق به تولید انواع تسلیحات پیشرفته شده اند که در رزمایش های نیروهای ایرانی شاهد استفاده از آنها هستیم.

 سلاح های ایرانی مورد توجه 
کارشناسان نظامی روس

داعشی های بودایی باز هم علیه مسلمانان
مسلمانان میانمار که در ایالت 
راخین و در غرب این کشور ساکن 
هستند، ســالیان درازی است که با 
بودائیان این کشــور درگیر بوده و 
طبق گزارش های متعدد سازمان های 
حقوق بشری جزء تحت ستم ترین 
اقلیت های دینی در سراســر جهان 
شناخته می شــوند. این اقلیت که 
چهار درصد از جمعیت 60 میلیونی 
میانمار )برمه( را تشکیل می دهند، 

از حقوق شــهروندی محروم بوده و در خشونت هایی که سال ها علیه آنها جریان داشته، مجبور به مهاجرت 
به کشورهایی از جمله بنگلادش، عربستان، مالزی و اندونزی بوده اند. به اعتقاد دولت و بسیاری از بودائیان 
میانمار، طایفه روهینگیایی ها، که بیشتر آنان را مسلمانان تشکیل می دهند، مهاجرین غیرقانونی بنگال هستند! 
به همین دلیل طبق قانون حقوق شهروندی مصوب سال 1982 تابعیت میانماری و حقوق بسیاری از جمله، 
حق سکونت در خانه هایی که خودشان ساخته باشند، ساخت و حتی تعمیر مساجد، به راه انداختن کسب و 
کار مستقل از بودایی ها و...  از آنها تضییع شده است. ادامه کشتار مسلمانان میانمار به دست شبه  نظامیان 
بودایی، فاجعه بشری دردناکی است که از توحش بیشتر بودائیان میانمار، حکایت دارد و اقدامات این مجموعه 
علیه مسلمانان روهینگیا تفاوتی با اقدامات داعش علیه ملت های خاورمیانه ندارد. سکوت جامعه جهانی نیز 
نشان می دهد؛ این جامعه تنها از حقوق بشر به  منزله ابزاری برای تقابل با کشورهای مستقل جهان استفاده 

می کند و کشورهای غربی نگاه دوگانه ای نسبت به ملت های جهان دارند.

هدف غرب جلوگیری از تکرار ایران است
نماینده و رئیس فراکسیون 
»وفاداری به مقاومت« در پارلمان 
لبنان در مراسم افتتاحیه نشست 
تخصصــی »کنفرانــس امنیتی 
تهــران2« که در بیــروت برگزار 
می شــود، تأکید کــرد که هدف 
اصلی غرب جلوگیری از الگو شدن 
ایران و تکرار تجربه ایران در دیگر 
کشورهای منطقه است. »محمد 
رعد« افزود: پس از سرنگونی نظام 

شاهنشاهی وابسته به قدرت های جهانی در سال 1979 به رهبری امام خمینی)ره( و تأسیس جمهوری 
اسلامی، یکی از پایه های نفوذ قدرت های جهانی در منطقه فرو ریخت و آمریکا و متحدان آن نتوانستند 
جایگزینی برای آن پیدا کنند، برای همین نیز ضربه زدن به ایران مبنا و اساس سیاست های آنها قرار 
گرفت. رعد ادامه داد: اما ایران با وجود حاشیه مانور پایین در مراحل گذشته، توانست حضور و نفوذ 
خود را روز به روز افزایش دهد و الگوی خود را به دنیا ارائه دهد، برای همین نیز قدرت های غربی با 
تمام توان تلاش می کنند تا این تجربه در کشورهای دیگر منطقه غرب آسیا و خارج آن تکرار نشود 
و اکنون شاهد افت نفوذ آمریکا و مزدوران آن در منطقه غرب آسیا هستیم. نماینده پارلمان لبنان 
گفت: بزرگ ترین مســئولیت و چالش پیش رو، پایه گذاری ستون های وطنی است که بتواند چتر و 
پوشــش امنیت بخشی برای مردم و گروه های مردمی ضد وابستگی کشورهای شان باشد و با اراده 

مستقل خود، ائتلاف های بین المللی بر اساس منافع خاص خود، تشکیل دهد.

  محمدرضا مرادی/ ایران و عربســتان به دلیل برخی حوادث پس از اعدام آیت الله نمر، 
رهبر شــیعیان عربســتان که به ورود بعضی از افراد به سفارت عربستان منجر شد، روابط خود 
را قطع کردند؛ البته عربســتان در این مســیر پیشگام شــد. در واقع ریاض به دنبال آن بود تا با 
وادار کردن دیگر کشــورهای عربی با خود در این مســیر، ایران را در نوعی از انزوا قرار دهد؛ اما 
در نهایت جز چند ریز کشــور، موفق نشد دیگر کشورها را در این مسیر قانع کند. علاوه بر این، 
عربستان که ایران را مهم ترین رقیب خود در منطقه می داند و سیاست های خود را با هدف سد 
نفوذ ایران در کشــورهای اسلامی تعریف کرده، نتوانسته است در پرونده های مهم منطقه ای در 

برابر ایران موفق شود. 
عربســتان در یمن، بازی را به نوعی به انصارالله باخته است و صحبت هایی مبنی بر تمایل 
ریاض برای خروج از جنگ شنیده می شود. در سوریه نیز عربستان در برابر بشار اسد، عقب نشینی 

کرده است. در حوزه های دیگر نیز اوضاع به همین منوال است.
 بــه همیــن دلیل در 
روزهای اخیر، برخی نشانه ها 
که  اســت  منتشــر شــده 
ریاض  معتقدند؛  کارشناسان 
به دنبال آن است که برای فرار 
از این بن بست خودساخته به 
ایران  با  ســمت تنش زدایی 

قدم بردارد. 
نخستین نشانه مثبت در 
این زمینه در حاشیه »اجلاس 
همکاری هــای  ســازمان 
اســلامی« در ترکیه ارسال 
شد که در جریان آن  دکتر ظریف، وزیر خارجه ایران و »عادل الجبیر« وزیر خارجه عربستان با 

یکدیگر دست دادند. 
دومین نشــانه را پایگاه خبری »اســتراتفور« منتشر کرد که براســاس گزارش این پایگاه 
»محمد بن ســلمان« قصــد دارد؛ عادل الجبیــر را از وزارت خارجــه برکنــار کــرده و برادرش 
»خالدبن سلمان« را به جای او به این سمت بگمارد. این پایگاه به نقل از برخی منابع ذکر کرد که  
محمدبن سلمان برای این تصمیم خود، عادل الجبیر را متهم خواهد کرد که موضع بسیار تندی 
در قبال ایران گرفته اســت. روزنامه کویتی »الجریده« نیز خبر مهم دیگری درباره تمایل ریاض 
برای تنش زدایی با تهران منتشر کرد. به نوشته این روزنامه، یک منبع نزدیک به وزارت خارجه 
ایران از سفر قریب الوقوع یک هیئت سعودی به تهران خبر داده است. بر اساس این گزارش، این 
روزنامه کویتی نوشته است: »هیئت سعودی در جریان این سفر، خسارت های وارد شده به سفارت 
عربســتان در تهران و کنســولگری آن در مشهد را برآورد خواهد کرد.« خبر مهم دیگری که به 
تازگی منتشر و سپس تکذیب شد، مربوط به دستور دیوان پادشاهی عربستان به رسانه های این 

کشور مبنی بر حمله نکردن به ایران و شیعیان است.
این نشانه ها هرچند به معنای این است که عربستان از شدت تنش ها با ایران کاسته است؛ 
اما نمی توان در این باره بســیار عجولانه قضاوت کرد؛ چرا که حوزه های اختلافی بین دو کشــور 
بســیار گسترده است و تا زمانی که ایران و عربستان به فهم مشترکی درباره منطقه دست پیدا 
نکنند، امکان تنش زدایی بســیار ســخت خواهد بود. در واقع عربستان اگر نگاه خود را نسبت به 
امنیت منطقه ای تغییر دهد و حمایت هایش را از تروریست ها قطع کند و در ادامه از ایجاد تفرقه 

در جهان اسلام دوری گزیند، می توان نسبت به رفع تنش ها در این زمینه امیدوار بود.
اما در این باره یک احتمال وجود دارد و آن نیز این اســت که محمد بن ســلمان، ولی عهد 
سعودی اکنون تنها یک قدم با پادشاهی در عربستان فاصله دارد. بن سلمان نشان داده است که 
شخصیتی عملگرا دارد و به شدت در ماه های اخیر، به دنبال بهبود اوضاع عربستان بوده است. از 
این رو، این احتمال وجود دارد که وی برای رهایی از مشکلات کنونی به سمت تنش زدایی با ایران 
گام بردارد؛ البته در این صورت نیز نباید در کوتاه مدت به دنبال بهبود روابط دو کشور بود و در 
صورت تمایل دو کشور می توان در یک روند شش ماهه شاهد عادی سازی روابط ریاض و تهران 

بود؛ ولی پیش فرض تمام این احتمالات، تغییر رفتار آل سعود در منطقه است.

روابط ایران و عربستان به کدام سمت می رود؟

 نفوذ ایران 
تا اقیانوس هند

الوطــن چــاپ قطر نوشــت: 
»تاکنون ایــران از تمام میدان های 
منطقه پیروز خارج شــده است، در 
حالی که اهالی مناطقی که در آنها 
جنگ بوده اســت بهای سنگینی را 
ادامه  پرداخته اند.« این رســانه در 
تحلیل خود نوشت: »به دلیل حماقت 
سعودی ها، ایران از بحران خلیج سود 
فراوانی به دست آورد؛ نابودی داعش 
از عراق تا ســوریه امتــداد می یابد؛ 
به این معنا، ایران در ســایه موضع 
ایــالات متحده و دولت های غربی و 
درباره  سعودی  عربستان  همچنین 
چشم پوشی از برکناری اسد، موفقیت 
عظیمی را در سوریه به دست آورده 
و تلاش هایش برای حفظ نظام اسد 
به ثمر نشســته است. نفوذ ایران از 
سواحل ایران تا اقیانوس هند، خلیج 
و دریای مدیترانه گسترده شد. افزون 
بر آن نفوذ مذهبی در شرق عربستان، 
کویت و بحرین بود که این بیشترین 
امتــداد برای امپراتوری فارســی از 

دوران پیش از اسلام است.«

به نفع ایران
 تمام شد

نوشت: »در  نشنال اینترســت 
جنگ ســرد بین ایران و عربستان 
که امروزه بر خاورمیانه سایه افکنده 
اســت، ایران یک پیروزی دیگر به 
دست آورده است. این بار، پیروزی 
ایران بر عربســتان تا حدود زیادی 
نتیجــه اشــتباهی اســت که خود 
سعودی ها مرتکب شدند. این برای 
ایران یــک پیروزی بزرگ اســت. 
ایران در حمایت از اسد عزمی راسخ 
دارد و همچنــان از نیروهای متحد 
خــود، یعنی حــزب الله لبنان برای 
حمایت از اســد، بهره می گیرد. در 
نتیجه، عربســتان سعودی به علت 
اشتباه محاسبات خود که بیشتر از 
غرور بیجا سرچشمه گرفته است تا 
عوامل دیگر، راه را برای پیروزی های 
دیپلماتیک ایران هموار کرده است. 
دیپلماسی زیرکانه و ماهرانه ایران به 
همراه شکیبایی بی پایان این کشور، 

سرانجام به بار نشست.«

علت حمایت مسکو
 از حزب الله

روزنامــه عبــری »هآآرتص« 
اعــلام کرد که به گفته مســئولان 
صهیونیستی، روسیه در پشت پرده 
شورای امنیت در هفته گذشته، از 
حزب الله دفاع کرده است. این روزنامه 
همچنین فاش کرد که در جلســه 
شــورای امنیت برخلاف سال های 
گذشــته تصمیمی دربــاره تجدید 
مأموریت یونیفیل گرفته نشــده و 
تنها تحت فشــار صهیونیست ها و 
آمریکا بندهایی به آن اضافه شــده 
که بر افزایــش نیروهای یونیفیل و 
استفاده از صلاحیت های شان تأکید 
کرده است؛ موضوعی که با مخالفت 
دیپلمات های روس مواجه شــد و 
روس هــا با قاطعیت اعــلام کردند 
هرگونه تصمیمی که به محکومیت 
حزب الله منجر شود را وتو می کنند. 
به عقیــده صهیونیســت ها موضع 
روســیه، به وضوح نزدیکی بین این 
دولت و حزب الله را نشــان می دهد 
که البته جزئی از ائتلافی اســت که 
روسیه با مشارکت ایران برای بقای 

نظام اسد آن را رهبری می کند.

تصور اشتباه
 از جنگ سوریه

رابرت فــورد آخرین ســفیر 
آمریکا در ســوریه با بیــان اینکه؛ 
»مــا تصور نمی کردیم که روســیه 
به ســوریه نیرو بفرســتد«، افزود: 
»مــا در پیش بینی های خود دچار 
اشتباه شدیم. همچنین پیش بینی 
نمی شد که ده ها هزار نیروی عراقی 
و افغانی برای جنگیدن کنار ارتش 
سوریه، به این کشور اعزام شوند.« 
فورد تأکید کــرد: »کردها نباید به 
حضور آمریکا در سوریه دل ببندند؛ 
زیرا مدت حضور آمریکایی ها دیری 
نخواهد پاییــد.« وی افزود: »حزب 
اتحاد دموکراتیک کردستان باید با 
دمشق وارد مذاکره شود و این تفکر 
کــه آمریکا از منافع کردها حمایت 
می کند، اشــتباه اســت.« آخرین 
ســفیر آمریکا در سوریه در بخش 
دیگری از این گفت وگو با بیان اینکه 
حزب الله از برندگان جنگ در سوریه 
است، افزود: »ترکیه با سوریه آشتی  

خواهد کرد.«

روی خط خبر

منافع سیاسی یک جریان تحت پوشش ورود زنان 

یادداشت 

  محمد رضا کلهر/ کردســتان عراق از چند سال پیش در حال تلاش و 
رایزنی سیاسی به منظور تأسیس کشور مستقل برای خود است. پیش از این، اقلیم 
کردستان عراق از طریق نماینده سازمان ملل قصد خود را برای برگزاری همه پرسی 
به اطلاع سازمان ملل رسانده بود. اقلیم کردستان عراق از سال 1991 میلادی به 
صورت خودمختار و از سال 2003 تاکنون به صورت فدرالی اداره می شود. در این 
منطقه کابینه، پارلمان و ارتش مستقل وجود دارد؛ اما مقامات کردستان خواهان 

استقلال کامل و تشکیل کشور مستقل هستند. 
کردســتان برای رسیدن به مرحله اجرای همه پرسی به صورت همزمان در 
سه سطح فعالیت خواهد کرد که عبارتند از: نخست، تحقق وحدت احزاب کُرد بر 
اصل استقلال؛ دوم، گفت وگو با بغداد و قانع کردن دولت مرکزی برای موافقت با 
اســتقلال این اقلیم و سوم، اطمینان دادن به قدرت های منطقه درباره اینکه این 
استقلال به منافع آنها آسیب نمی رساند. گفتنی است، منطقه کردستان عراق واقع 
در شمال این کشور و شامل چهار استان اربیل، سلیمانیه، دهوک و حلبچه است.
 این نخستین باری نیست که مسئولان کرد عراق خواستار برگزاری همه پرسی 
استقلال می شوند. در سال 2014 نیز مسئولان ارشد اقلیم خودمختار کردستان 
عراق تصمیم گرفته بودند یک همه پرسی استقلال در این منطقه برگزار کنند؛ اما 
پس از گفت وگوهایی که بین مقامات کردستان عراق و دولت مرکزی این کشور 
صورت گرفت، قرار برگزاری آن همه پرســی لغو شد. حال تلاش اقلیم کردستان 

عراق برای منطقه پیامدهایی خواهد داشت.
آمریکا همواره به دنبال تجزیه جهان اســلام بوده است؛ چرا که در راستای 
تأمین امنیت رژیم صهیونیســتی، کشورهای اسلامی باید به واحدهای کوچک تر 
تقسیم شوند تا قدرت مقابله با این رژیم را نداشته باشند. طرح خاورمیانه بزرگ 
یا خاورمیانه جدید را که کاندولیزا رایس، وزیر خارجه دولت جرج بوش در سال 
200۵ مطرح کرد و وارد فرهنگ سیاســی جهانی شــد، باید یکی از طرح های 
نواستعماری دانست که به دنبال ایجاد جنگ های جدید در شرق و حضور نظامی 
استعمارگران غربی در این منطقه است. جدایی بخش هایی از ایران، ترکیه، عراق 
و ســوریه برای تشکیل کشور کردستان را پیامد بارز این طرح می دانند. تقسیم 
کشــور عراق به سه بخش قومی، تقسیم عربستان به سه بخش، تقسیم ایران به 
سه بخش و...، از جمله اهداف طرح خاورمیانه جدید است. از سوی دیگر، سنای 
آمریکا در ســال 2007 طرحی را به تصویب رساند که در آن کشور عراق به سه 
منطقه  ســنی، شیعه و کردنشین تقسیم شده و به این مناطق خودمختاری اعطا 
می شود. بنابراین، تجزیه یک راهبرد در سیاست خارجی آمریکا به شمار می آید؛ 
امــا به دلیل آنکه آمریــکا در اوضاع کنونی امکان اجرای ایــن راهبرد را ندارد؛ 
بنابراین به دنبال آن اســت تا از طرح استقلال کردستان عراق در راستای منافع 
خود بهره برداری کند و به نوعی در حال بازی کردن با این ابزار اســت؛ به همین 
دلیل پس از اعلام تاریخ همه پرسی کردستان عراق، وزارت خارجه آمریکا نسبت 

به اعلام این خبر ابراز نگرانی کرد.
 بنا بر اظهارات مقامات این وزارت خانه، برگزاری این همه پرسی می تواند تأثیر 
نامطلوبی بر مبارزه علیه »داعش« بر جای نهد. در اطلاعیه وزارت خارجه آمریکا 
همچنین آمده اســت، دولت آمریکا »از یک عراق دموکراتیک، با ثبات، فدرال و 
واحد« دفاع می کند. این نوع نگاه آمریکا به خوبی بازی کردن واشنگتن با مسئله 
استقلال کردســتان عراق را نشان می دهد؛ چرا که به صورت کلی استقلال این 

منطقه جزء برنامه های راهبردی آمریکا به شمار می آید.

استقلال کردستان عراق؛ تجزیه منطقه در پازل غرب
 تناقضات جالب یک ضد انقلاب

از  نــوری زاده،  علیرضــا 
مواجب بگیران دربار ســعودی، در 
گفت وگو با صدای آمریکا، به شدت 
از سیاســت های آمریکا علیه ایران 
انتقاد کرده و از جمهوری اسلامی 
ایران دفــاع کرد! نــوری زاده که 
چندی پیش شــبکه ای ماهواره ای 
با دلارهای ســعودی ها راه اندازی 
کرده است، درباره توان دفاعی ایران 
گفت: »من علاقه ای به جمهوری 

اسلامی ندارم، اما آیا ایران برای حفظ خودش نباید سلاحی در برابر هواپیماهای فوق مدرن همسایگانش 
که دشــمنش هم هستند، داشته باشــد.« نوری زاده درباره کمک های ایران به حماس و حزب الله گفت: 
»اگر بخواهیم علیه ایران بهانه جویی کنیم، سراپا ایراد است. ایران از تروریست ها ]محور مقاومت[ حمایت 
می کند. همین کافی اســت که این رژیم در فهرســت سیاه قرار بگیرد؛ اما اگر بخواهیم منطقی صحبت 
کنیم، آیا تمامی کشورهای منطقه به قوانین ملتزم هستند. بودجه حماس را بیشتر دولت قطر می دهد؛ 
قطر بزرگ ترین دوســت آمریکا و اســرائیل است و در این کشور، آمریکایی ها پایگاه نظامی دارند. چطور 
قطر آزاد اســت به حماس کمک کند؛ به اخوان المسلمین تروریست کمک کند؛ آقای اردوغان حق دارد 
به اخوان المسلمین مصر کمک کند؛ اما جمهوری اسلامی که به حزب الله لبنان کمک می کند، زیر سؤال 
می رود.« وی درباره ادعای چشم پوشی آژانس بین المللی انرژی اتمی از تخلفات ایران در برجام گفت: »آژانس 

خیلی با ایران سر آشتی ندارد؛ یعنی اگر جایی ببیند ایران کار خطایی می کند، چشم پوشی نمی کند.«
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علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به آغاز به کار طرح »هزار روستا؛ هزار تعاونی« از ماه آینده گفت: در سال 97 بخش تعاون و روستاها دچار تغییرات 
شگرفی خواهند شد. در سال های گذشته مسیر را به خوبی نرفتیم؛ باید تعاونی های خود را به صورت عمودی و افقی به یکدیگر وصل کنیم. اتصال تعاونی ها به یکدیگر بسیار 

کارساز خواهد بود. در سال گذشته با همین اقدامات توانستیم تعاونی های صنعتی را نیز توسعه دهیم. همچنین قرار است »کارا کارت« را به تعاون نیز تسری دهیم.
 عامل اصلی عقب ماندگی 

اقتصاد ایران
مســعود خوانساری، رئیس اتاق 
بازرگانی تهران گفت: »اقتصاد دولتی 
پیش و پس از انقلاب گریبان اقتصاد 
ما را گرفته اســت و مجوزهای زیادی 
که دولت در زمینه های اقتصادی صادر 
می کند، سبب شــده است اقتصاد ما 

هم پای دیگر کشورها رشد نکند.«
رتبه ایران در آزادی 

اقتصادی در جهان
مایکل واکــر، بنیانگذار و رئیس 
مؤسســه فریزر که از ســال 1980 
تاکنون مرجع انتشــار شاخص آزادی 
اقتصادی در جهان اســت، با اشاره به 
جایگاه صدوپنجاهم اقتصاد ایران در 
بین 1۵9 کشــور گفت: »این مسئله 
بیشتر ناشی از نوع سیاست های غلطی 
است که در اقتصاد ایران به کار گرفته 

 می شود.«
افزایش 60 درصدی سفر 

ایرانیان به روسیه
آمار گردشگران ایرانی در سفر به 
روســیه در فاصله سال های 2014 تا 
2016 نشان می دهد، بازدیدکنندگان 
ایرانــی این کشــور از 26 هزار نفر به 
بیــش از 67 هزار نفر رســیده اند که 
حاکی از رشــد 60 درصدی میانگین 
تعداد سفرها در هر سال است. امری 
کــه می تواند به خروج ارز از کشــور 
بینجامــد. ایــن در حالی اســت که 
سفرهای داخلی کشور نیز با مشکلات 

متعددی روبه رو است.
واردات 6/5 میلیارد تومان 

مدادتراش
بر اســاس آمار مقدماتی گمرک 
از تجارت خارجی چهار ماهه نخست 
سال جاری، در این مدت بیش از 772 
تن مدادتراش و تیغه آن از کشور های 
مختلف جهان وارد ایران شده است. بر 
اساس واردات این حجم مدادتراش به 
کشــور، دو میلیون و 30 هزار و 270 
دلار ارز از کشــور خارج شده که بالغ 
بر شش میلیارد و ۵88 میلیون و ۵93 
هــزار و 606 تومان در آمار گمرک به 

ثبت رسیده است.

پژواک
»معنی« در شبکه های اجتماعی-۴

پایش

عکس خبر

 محمدابراهيم ميانجی/ موضوع حقوق های نجومی چندین ماه بود که در 
محافل رسانه ای و سیاسی کشور مطرح بود؛ به گونه ای که دستگاه نظارتی »دیوان 
محاسبات« از سازمان های زیرمجموعه مجلس شورای اسلامی مأموریت یافت تا بر 

اساس دستور ریاست مجلس، گزارشی را در این زمینه تهیه و ارائه کند.
دیوان محاسبات طی فرایند وسیعی در سطح کشور اطلاعات و آمارهای حقوق، 
مزایا و دریافتی مدیران کشور را جمع آوری کرد و در نهایت آن را در قالب گزارشی 
ارائه و اعلام کرد: »مبالغی که افرادی به عنوان حقوق نامتعارف دریافت کرده بودند، 
مســترد شده است.« در نهایت نیز در گزارش خود که به کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس ارائه داد، اعلام کرد: حدود 400 مدیر، رقم هایی را به عنوان حقوق نامتعارف 
دریافت کرده اند و بر اســاس نامه نگاری هایی که دیوان محاسبات انجام داده حدود 
23 میلیارد تومان، میزان اضافه پرداختی به این افراد بوده که از آنها پس گرفته شده 
است؛ پرونده های موجود در دادسرای دیوان محاسبات مربوط به 88 دستگاه اجرایی 

بوده که برای تعدادی از آنها رأی صادر شده است.«
نکته حائز اهمیت اینکه در روزهای گذشته خبری در خروجی رسانه ها قرار گرفت 
مبنی بر اینکه یکی از اعضای کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس اعلام کرده 
است: »موضوع )حقوق های نجومی( را از دادسرای دیوان محاسبات پیگیری کردیم 
و مشخص شد آنان )نجومی بگیران( دادخواست های لازم را به هیئت های مستشاری 
ارسال کرده اند، موضوع در این هیئت ها مطرح شده و افراد دریافت کننده حقوق های 
نجومی و مسئولان دستگاه های اجرایی در دفاع از خودشان قوانین و مقررات مترتب 

بر پرداخت ها را ارائه داده اند، لذا اکثر این پرونده ها مختومه و تبرئه شده اند!«
پس از انتشار این مصاحبه دیوان محاسبات با صدور اطلاعیه ای ضمن تکذیب 
خبر فوق، اعلام کرد: »بخشــی از پرونده های حقوق های نجومی بررسی شده است 
و تعــدادی از افراد محکوم و تعدادی تبرئه شــده اند.« بــا توجه به آنچه در موضوع 
حقوق های نجومی و نجومی بگیران گذشــت،  توجه به یــک نکته برای تنویر افکار 
عمومی و جلوگیری از خدشــه دار شدن عملکرد سازمان ها و نهادهای مدافع حقوق 
عمومی و حفاظت از بیت المال حائز اهمیت است و آن، اینکه »اعتراف به تخلف در 
پرداخت ها و سپس تبرئه افراد متخلف« شائبه ایجاد می کند. اگر تخلفی صورت گرفته 
و فرد خاطی مستوجب برخورد قانونی است، چرا در مسیر برخورد با متخلف، عملکرد 
سازمان نظارتی که متولی حفظ و صیانت از حقوق عمومی ملت است، مخدوش شده 
و در اذهان عمومی کارکرد آن زیر ســؤال می رود و اگر تخلفی صورت نگرفته، چرا 
به بروز تخلف اعتراف می کنند؟  البته اسناد موجود حکایت از بروز تخلف در زمینه 
حقوق هــای نجومی دارد؛ به گونه ای که جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور در تیر 
ماه 139۵ که بحث حقوق های نجومی داغ بود و دولت مجبور به عذرخواهی شد، در 
گزارشی به رئیس جمهور عنوان کرد: »کمیته ویژه )تشکیل شده از سوی رئیس جمهور( 
طی دو هفته فعالیت، با کمک کارشناســان مطلع و همکاری مسئولانه دستگاه های 
نظارتی ضمن بررسی علل و شناسایی »موارد تخلف«، درباره استرداد وجوه و برکناری 
مدیران متخلف تصمیماتی نیز در جهت اصلاح مقررات و ضوابط اجرایی اتخاذ نمود.«

نتیجه این اعلام تخلف و سپس تبرئه متخلف به اینجا ختم می شود که مدیران 
نجومی بگیر پس از صدور رأی و تبرئه خود، به دیوان عدالت اداری شکایت کرده تا 
بتوانند آن حقوقی را که دریافت کرده اند، اما مسترد شده بود، دوباره پس بگیرند یا 
بنا به دلایل دیگری از جمله مشــغول به انجام وظیفه! بودن در محل جرم موضوع 
را دنبال نمی کنند! مدیرانی که بنا به فرموده رهبر معظم انقلاب لیاقت و شایستگی 

تصدی سمت هایی را که عهده دار آن بودند، ندارند.

 آغاز طرح هزار 
روستا؛ هزار تعاونی

امام خمينی)ره(: ما شریک غم همه مظلومان جهان هستيم خوشحالی علی کریمی از حک اسم و شماره اش بر بدن یک نفر!پيامبر اکرم)ص(: غذای سخاوتمند، داروست و غذای بخيل، درد

شب به یاد ماندنی برجام و تفکرات ساده دلان از اعتماد به آمریکا

فرع هایی که اصل می شوند!
 سيد فخرالدین موسوی/ »حضور در 
ورزشگاه ها حق شهروندی زنان!«، »زنان سوري 
در ورزشگاه، زنان ایراني پشت آزادي، »جاي 
خالــي زنان ایرانــي در آزادي« و... تیترهای 
پر تکرار رســانه های اصلاح طلب بود که پس 
از برگــزاری بازی ایران و ســوریه و در ادامه 
خبرسازی ها درباره حضور زنان در ورزشگاه ها 

منتشر شد
. این رسانه ها از مدت ها تلاش می کنند 
این موضوع را یکی از دغدغه های اصلی جامعه 
مطرح کنند؛ موضوعی که البته به رسانه های 
اصلاح طلــب خلاصــه نمی شــود و برخی از 
چهره های این جریان، از جمله چند نماینده 
مجلس نیز تلاش کردند نقش فعال را در این 
بازی رسانه ای ایفا کنند؛ چنانکه »آرمان امروز« 
در توضیح آن می نویسد: » چند ساعت مانده به 
بازي آخر تیم  ملي، دو خبر به صورت همزمان 

منتشر شد.
 رئیس فراکسیون زنان مجلس از صدور 
مجوز حضور برخي نمایندگان زن در ورزشگاه 
آزادي براي تماشاي بازي ایران و سوریه خبر 
داد و در عیــن حال گفت که همچنان معتقد 

اســت تا وقتي امکان حضور آزادانه همه زنان 
در ورزشــگاه ها میسر نشده، مخالف این گونه 
حضور گزینشي زنان است.« پروانه سلحشوري 
نیز می گوید: »از طرف وزارت ورزش به بنده و 
برخي دیگر از خانم هاي نماینده مجلس، اطلاع 
دادند که مجوزي جهت حضورمان در استادیوم 
آزادي براي تماشــاي مسابقه فوتبال ایران و 
سوریه صادر شده است. اما من همان گونه که 
در زمان بازي هاي والیبال هم حضور گزینشي 
در ورزشگاه را نپذیرفتم، اعلام کردم که مخالف 
این نحوه برخورد با حضور زنان در ورزشــگاه 
هستم و امروز هم به استادیوم آزادي نخواهم 
رفت.« موضوعی که پایگاه اینترنتی مشــرق 
در واکنش به آن در مطلبی با عنوان »حضور 
زنان در ورزشگاه، دغدغه چند درصد از بانوان 
جامعه است؟!« می نویسد: »به راستی جریانی 
که اینقدر برای حضور زنان در ورزشــگاه در 
جایگاه تماشاچی خود را به آب و آتش می زند 
و نگران نشاط و سلامت روح و روان و جسم زن 
ایرانی هستند، با خود اندیشیده اند که اولویت 
با کدام اســت؟ ورزش یا به تماشــای ورزش 
نشستن؟ چقدر کار درست و درمان و اصولی 

برای رواج ورزش های همگانی، سالم و کم هزینه 
زنان انجام داده اند؟ آیا زنان مســلمان جامعه 
ما بیش از آنکه مشــتاق حضور در ورزشگاه 
باشــند، به دنبال مکانی مناسب و استاندارد 
برای ورزش کردن نیســتند؟ تردیدی نیست 
که طرح دغدغه های کاذبی از این دست جزء 
آنهایی اســت که فقط تقاضایش برای مقاصد 
سیاسی هســت و هیچ زیرساخت فرهنگی، 
مذهبــی و اجتماعی برای آن مهیا نیســت و 
گروه ها و رســانه های زنجیره ای اصلاح طلب 
که به موضوع حضور زنان در ورزشــگاه دامن 
می زنند، با سیاه نمایی وضعیت زنان در جامعه 
ایرانی درصدد بهره  برداری سیاسی و جناحی از 
یک موضوع غیر سیاسی هستند. در شرایطی 
کــه بحران های متعدد اقتصادی، نظیر رکود، 
تورم و بیکاری  گریبانگیر کشور است و اوضاع 
معیشــتی مردم را به شدت با مشکل مواجه 
کرده اســت، این روزها بار دیگر روزنامه های 
اصلاح طلب رســالت واقعی خود در پرداختن 
به مشــکلات و معضلات اقتصادی و فرهنگی 
مردم را به فراموشــی سپرده و با پرداختن به 
سیاســی کاری و سیاسی بازی، از جمله سوژه 

حضور زنان در ورزشگاه به دنبال تأمین منافع 
باندی و جناحی خود هستند.«

 امــا واکنش جالب توجــه دیگر به این 
موضوع بازخوانی برخورد رسانه های اصلاح طلب 
به موضوع تلاش دولت نهم برای حضور زنان 
در ورزشــگاه ها بود. بیش از 12 ســال پیش 
هنگامی که  محمود احمدی نژاد دستور ایجاد 
زیرساخت های حضور زنان را داد، این رسانه ها 
از او انتقــاد کردند؛ چنانکــه روزنامه »آفتاب 
یزد«، در ســرمقاله خود در هفتم اردیبهشت 
ماه سال 138۵ با عنوان »یک دستور و چند 
اشکال«، دستور رئیس جمهور وقت را ناشی از 
اولویت ناشناسی احمدی نژاد دانست و اضافه 
کــرد، حامیان او نباید در مقابل این دســتور 

سکوت کنند!
 ایــن روزنامه همچنیــن اتخاذ چنین 
تصمیمی از سوی رئیس دولت نهم را ناشی از 
مشورت نکردن با کارشناسان و خبرگان مسائل 
کشور دانست! ســرمقاله قابل تأمل برانگیزی 
که این ســؤال را به وجود می آورد که چگونه 
می توان در برابر یک موضوع مشــخص تا این 

حد رفتار متناقضی داشت؟

 مهــدی فرهادی/ نشــانه 
حاصل انطباق مؤلفه های دال و مدلول 
اســت. نشانه همیشه دو رو دارد. دال 
بدون مدلــول، یا به  عبارتی؛ دالی که 
به هیچ مفهومی دلالت نکند، صدایی 
گنگ بیش نیست و مدلولی که هیچ 
صورتــی )دال( برای دلالــت بر آن 
وجود نداشته باشد امکان ندارد، قابل 
دریافت و شناخت نیست. »سوسور« 
تأکید کرده است که صدا و اندیشه )یا 
دال و مدلول( درســت مانند دو روی 
یک برگ کاغذ از هم جدایی ناپذیرند. 
اگر بگوییم که ما در دنیایی از نشانه ها 
زندگی می کنیم که باید هر نشانه را با 
وضعیت خاص خود بسنجیم، جمله ای 
به گزاف نگفته ایم. همه نشانه ها یک 
معنا ندارند؛ بلکه هریک از نشــانه ها 
متعلق به یک نظام خاصی اســت که 
قوانین تفسیری و زبانی خاص خود را 
دارد و براساس آن به دلالت بر معانی 
می پردازد. زبان های گوناگون، حرکات 
بدنی، حالات چهره، پوشاک، نظام های 
تصویری و نور در چندرسانه ای ها و... 
همگی نظام های نشانه ای هستند. برای 
نمونه لباس زن و مرد و رنگ عمامه در 
روحانیون و لباس های اقوام محلی هر 
یک نشانه ای در نظام نشانه ای پوشاک 
در ایران هستند)1( برای تقسیم بندی 
نشانه ها، می توان به تقسیم بندی هایی 
مانند نشانه های طبیعی و غیرطبیعی 
و لفظی و غیرلفظی و... اشــاره کرد. 
در یک تعریف ســاده و سوسوری از 
نشــانه می توان گفت؛ نشــانه امری 
مرکب از یک دالّ و یک مدلول است؛ 
اما »پیرس« نشــانه  را چنین تعریف 
می کند: »چیزی که از دید کســی از 
جهتــی یا ظرفیتی به جای چیز دیگر 
می نشیند.« برخی معتقدند؛ او با این 
تعریف فلســفی، در واقع می خواست 
مؤلفه تفســیر معنا به واســطه ذهن 
مخاطب را در نشانه شناسی دوبعدی 
سوســور وارد کنــد و در یک فضای 
ســه ضلعی به تبیین ماهیت نشــانه 
بپردازد. »پیرس استدلال می کرد که 
مفســران، خود باید به نشانه ها معنی 
ببخشند. ]...[ او معنی شناسی را مهم 
اکنون شاهد قدرت  می دانســت.«)2( 
از تفسیرهایی هستیم  گرفتن برخی 
که از نشانه های طبیعی یا غیرطبیعی 

نشئت می گیرند.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود می باشد.

واکاوي بخشنامه جدید بانک مرکزي درباره کاهش سود سپرده هاآن روی سکه

فرجام نرخ سود بانكي

یادآوری انقلاب ایران در آمریکا، مجسمه دادستان پایين کشيده شدموسوی مردی که در شرایط بحران استعفا می داد

سکوت حاميان حيوانات در مقابل جنایت عليه انسان ها!

 ســعيد مهدوی/ تعیین نرخ 
سود بانکي، همواره محل مناقشه و بحث 
میــان بانک مرکزي، بانک هاي دولتي و 
خصوصي ، ســپرده گذاران و متقاضیان 
اعطاي تســهیلات بوده است. نرخ سود 
بانکي که شامل نرخ سود سپرده گذاري 
و نرخ ســود تسهیلات مي شــود، تأثیر 
مستقیمي بر دیگر شاخصه های اقتصادي 
چون تولید، اشــتغال، تــورم صادرات و 
واردات و همچنیــن بازارهاي موازي از 
قبیل بازار ســکه و طلا، ارز، مســکن و 
بورس اوراق بهادار را دارد. موضوع وقتي 
حســاس تر مي شــود که تأثیر نوسانات 
نرخ ســود را مي توانیــم در بخش هاي 
اجتماعــي و فرهنگي جامعه مانند؛ نرخ 
ازدواج و طلاق و نرخ رشــد جمعیت را 

نیز مي توان حس کرد.

به مشکلات شبکه بانکي دامن نزنيم
بنابراین هرگونــه تغییري در نرخ 
ســود بانکي باید با برنامه و کارشناسي 
شده باشد؛ زیرا از سویی باید جوابگوي 
تأثیرات گفته شده باشد و از سوي دیگر 
به مشــکلات این روزهاي شــبکه خود 
بانک ها نیز دامن نزند. نظام بانکي کشور 
که از مشکلاتی مانند بنگاه داري بانک ها ، 
خطر ورشکستگي و زیان دهي، انجماد و 
بلوکه کردن نقدینگي اقتصاد، حجم بالاي 
مطالبات معوق و مشکوک الوصول، وجود 
مؤسسات متعدد غیرمجاز و... رنج مي برد، 
دیگر جاي اشتباهات و تصمیم هاي خام 

و نپخته نمي تواند باشد. 

تکليف بانک مرکزي به بانک ها
سال گذشــته بود که شورای پول 
و اعتبــار تصمیم گرفت تا در یک اقدام 
هماهنــگ با نظام بانکی، نرخ ســود را 
کاهش دهد و به حــد 1۵ درصد برای 
سپرده های بلندمدت و 10 درصد برای 
ســپرده های کوتاه مدت برســاند؛ اما به 
دلیل وجود برخی مؤسســات غیرمجاز 
یا بانک هایی که به گفته مقامات ارشــد 
بانکی، نرخ شــکنی می کننــد و رقابت 

منفی برای پرداخت ســود بیشتر به راه 
انداخته اند، این نرخ عملیاتی نشد.

حــال این بار بانک مرکزی در 31 
مرداد ســال جاري در بخشــنامه ای به 
شــبکه بانکی، تدابیر هشت گانه ای را با 
تأکید بــر اجتناب از رقابت های ناموجه 
بیــن بانک ها و مؤسســات اعتباری در 
جذب سپرده ها به شــبکه بانکی ابلاغ 
کرد. براســاس این بخشنامه که از 11 
شــهریورماه لازم الاجراســت؛ بانک ها و 
مؤسســات اعتباری موظفند، نرخ سود 
سرمایه گذاری  سپرده های  علی الحساب 
مدت دار یک ســاله حداکثر 1۵ درصد و 
ســپرده های کوتاه مدت را حداکثر 10 
درصد محاسبه و رعایت کنند. همچنین 
در این بخشنامه هشت بندي آمده است 
که بانک ها و مؤسسات اعتباری مکلفند 
از اعمال هرگونه روشــی که به افزایش 
نرخ مؤثر ســود سپرده ها منجر شود به  

جد، اجتناب کنند. 
از این رو هیچ بانک یا مؤسسه مالی 
پس از تاریخ مذکور، مجاز به گشــایش 
حساب با سودهایی بالاتر از نرخ های این 
بخشنامه نیست؛ البته این نرخ های سود 
علی الحساب بوده و تسویه و تعیین سود 
قطعی آنها در پایان سال مالی خواهد بود. 
بر مبنای این بخشنامه حساب هایی که تا 
پیش از تاریخ مذکور در بانک ها افتتاح 
شده، مشمول این قانون، نخواهند بود و 
نرخ های ســود قبلی روی این حساب ها 
ادامه خواهد داشــت؛ البته حساب هایی 
که در این فرصــت 10 روزه )از ابتداي 
شهریور تا دهم( افتتاح شدند، از قاعده 
جدید بانک  مرکزی مستثنی بودند و نرخ 

سود روی آنها محدود به نرخ های اعلام 
شده در بخشنامه نبود. همین دلیل سبب 
شد تا هر دو طرف بازار، یعنی هم بانک 
و هم ســپرده گذاران در این فرصت 10 
روزه به فعالیت خود رونق بیشتری دهند. 
بررســی های میدانی از روز اول اجرای 
بخشنامه جدید بانک  مرکزی، حاکی از 
آن اســت که عمده بانک ها و مؤسسات 
اعتباری، بر اساس نرخ های جدید اقدام به 
افتتاح حساب برای مشتریان می کردند و 
حتی گروهی روی سپرده های بلندمدت، 
نرخ 14 درصد وضع کردند. از سوي دیگر 
آن گونــه که »محمدرضــا تابش« عضو 
هیئت انتظامی بانک هــا خبر داده؛ در 
همین روزهاي ابتدایي اجراي بخشنامه، 
تخلفــات زیادی دربــاره اجرای مصوبه 
کاهش نرخ سود بانکی به هیئت انتظامی 
بانک ها رسیده که در حال بررسی است.

تأثير جزئي کاهش سود
 در بازارهاي موازي

بازار داخلی طلا و سکه در روزهای 
گذشــته با تغییرات و افزایش چشمگیر 
قیمــت همراه شــده اســت؛ به طوری 
کــه قیمت طلا رکورد پنج ســاله اش را 
شکســت و به بیش از گرمی 12۵ هزار 
تومان رســید. به گفته »ســیدحجت 
تولیدکنندگان  اتحادیه  رئیس  شفائی« 
و صادرکنندگان طلا؛ این افزایش قیمت 
تحــت تأثیر دلایل داخلی و خارجی رخ 
داده است که از جمله این دلایل کاهش 
نرخ سود بانکی و هدایت نقدینگی به بازار 

طلا و سکه است.
با اعلام کاهش نرخ ســود بانکی 

تغییرات محسوســی در این بازار ایجاد 
شــده اســت، به طوری که بسیاری از 
این  کارشناســان معتقد هســتند که 
تغییرات، می تواند بازار مسکن را دگرگون 
کند. اگرچه ســال گذشــته نیز تجربه 
کاهش نرخ سود بانکی را داشته ایم؛ اما 
به نظر می رسد با کاهش نرخ سود از 18 
درصد به 1۵ درصد این بازار به خود بیاید 

و رنگ رونق را ببیند.
کارشناسان بازار بورس نیز معتقدند؛ 
در حال حاضر نرخ سود متوسط در بازار 
ســهام حدود 30 درصد همراه با ریسک 
است؛ ولی وقتی نظام بانکی بازدهی 26 
درصدی داشته باشد برای سرمایه گذاران 
منطقی به نظر نمی رســد که در بورس 
ســرمایه گذاری کنند؛ اما وقتی در نظام 
بانکی ســودها تا 10 درصد کاهش پیدا 
کند آن وقت ســرمایه گذاری در بورس 
منطقی می شود و سرمایه گذاران می توانند 
این ریسک را بپذیرند که سرمایه خود را 

وارد بورس کنند.

الزامات کاهش نرخ سود سپرده ها
بــا علم بــه اینکه کاهش ســود 
نمي تواند گره گشا  بانکي،  ســپرده هاي 
باشــد و موضوع باید جمعي دیده شود، 
لازم اســت که الزاماتي را براي این مهم 
به اختصار شــرح دهم.وقتي که ســود 
سپرده ها کاهش مي یابد انتظار این است، 
سپرده گذارانی که این نرخ ها برای شان 
جذاب نیســت، سپرده های خود را وارد 
بازار کنند. بخش تولیدي کشــور، یکي 
از مکان هاي مورد انتظار ورود سپرده ها 
اســت که باید بســتر آن آماده و موانع 

ورودش را قبلًا برطرف کرده باشیم. 
انتظار بر این اســت که با کاهش 
میزان ســود ســپرده ها، میزان ســود 
تسهیلات وام گیرندگان نیز کاهش یابد. 
در غیر این  صورت کاهش صرف ســود 
سپرده ها؛ یک بازنده به نام سپرده گذاران 
و یک برنده به نام شــبکه بانکي و یک 
طــرف بی تأثیر از این سیاســت، به نام 

سرمایه گذاران خواهد داشت.

یکــي از لازمه هــاي کاهش نرخ 
تورم، کاهش نرخ سود سپرده هاي بانکي 
و همچنین نرخ ســود تسهیلات است. 
بنابراین اگر به واقــع نرخ تورم کاهش 
یافتــه در نتیجه باید این دو نیز کاهش 
یابند که این کاهش براي ســود، خوب 
اســت؛ ولي با نرخ تــورم اعلامي دولت 

هنوز فاصله زیادي دارد.
کاهش نرخ سود بانکي ممکن است 
سر از سفره مؤسسات غیرمجاز باز کند 
و بازار سپرده هاي آنها را پر رونق تر کند. 
مؤسساتی که تابع این وضعیت و ضوابط 
نبــوده و تحت نظارت شــوراي بانک ها 
نیســتند و در این تفاهم نامه اخیر هیچ 
نقشي ندارند که اگر اینچنین باشد، تنها 
توانســته ایم صفر این گونه مؤسسات را 

پررنگ تر کنیم.

دور زدن ممنوع 
بــا این همــه، برخــي از بانک ها 
روش هایي را براي دور زدن بخشــنامه 
جدید بانک مرکزي در دستور کار خود 
قرار داده اند که به دو گروه از بانک هاي 
متخلف اشــاره مي شــود. گــروه اول؛ 
بانک هــای دارای صندوق های با درآمد 
ثابت بودند و با ارائه نرخ های بیشتر از 20 
درصد روی سپرده گذاری در صندوق آنها، 
سعی در جذب سپرده گذاران داشته اند. 
این در حالی است که بر مبنای بخشنامه 
مذکــور، صندوق های ســپرده پذیر نیز 
الزاماً بایــد نرخ های اعلامی از ســوی 
بانــک  مرکزی را به  طــور کامل رعایت 
کنند. گروه دوم نیز بانک هایی بودند که 
سرمایه گذاری در صندوق های با درآمد 
ثابت را فقط به شــعب خــود محدود 
می کردند و برای ســپرده ها نرخ ســود 
بالای 22 درصد را پیشنهاد می دادند. این 
صندوق ها، پرداخت و برداشت از حساب 
مشتریان را محدود به شعبه سپرده پذیر 
می کنند. در واقع سعی کردند از این راه 
در مقابل ریسک ســپرده پذیری با نرخ 
بالا، وضعیت نقدینگی خود را باثبات تر 

و برداشت از حساب را محدود کنند.

حسن جنگجو چهره معروف دفاع مقدس از نيروهای مورد اطمينان شهيد چمران بود

)مادر شهيد جنگجو همزمان با بازگشت پيکر فرزندش به لقاءالله پيوست(



مردم یمن   قاسم غفوری/ 
در ســال 2011 همزمــان بــا آغاز 
بیــداری اســلامی در تونس، لیبی، 
مصر، بحرین و... قیامی سراسری را 
برای دگرگونی در ســاختار سیاسی 
حاکم بر کشورشان آغاز کردند و در 
نهایت به سرنگونی سه دهه حاکمیت 
»علی عبدالله صالح« منجر شد. بعد 
از ایــن ســرنگونی »منصور هادی« 
معاون وی با عنوان اداره امور کشور 
تا تشــکیل دولت ملی، قدرت را در 
دســت گرفت و دو ســال در مسند 
قدرت بود. در سپتامبر 2014 مردم 
یمن فاز جدیدی از انقلاب شــان را 
بــا محوریت تحصن های گســترده 
خیابانی آغاز کردند که رهبریت آن 
را انصارالله برعهده داشت. شاید بتوان 
گفت؛ مردم یمــن تنها ملتی بودند 
که آسیب شناســی بیداری اسلامی 
را انجــام داده و دوبــاره ابعاد جدید 
انقلاب شــان را آغاز کردند. حرکتی 
سراســری که نتیجه آن توافق تمام 
گروه ها و جریان های سیاســی برای 
تشــکیل دولت ملی در قالب صلح 
و مشــارکت بود، به گونــه ای که از 
یک سو نمایندگانی از هر جریان در 
امر تصمیم گیری کلان کشور، نقش 
داشته و از سوی دیگر تدوین قانون 
و مشارکت همگانی در دولت آینده 
مــورد تأیید همگان قرار گرفت. این 
روند تا ســال 201۵ ادامه داشت تا 
اینکه منصور هادی در اقدامی مغایر 
با توافقات قانون اساســی جدید را 
که کشور را به شش منطقه تقسیم 
می کرد، به پارلمان فرستاد؛ اقدامی 
که موجب شــد تا تمام جریان های 
سیاســی و قبیله ای در برابر آن قرار 
گیرنــد. منصور هادی که از ســوی 
آمریکا و سعودی برای بحرانی کردن 
ابتدا  فضای کشور مأموریت داشت، 
اســتعفا داده و ســپس به »عدن« 
گریخت و برخی از کشورهای عربی 
مانند سعودی، قطر و امارات سفارت 
خود را به عدن منتقل کردند. منصور 
هادی که نتوانست در برابر مقاومت 
مردمی ایستادگی کند، به عربستان 

گریخت تا زمینه ســاز فتنه ای شود 
که بیش از دو ســال و نیم است که 
یمن را گرفتار خود ســاخته است. 
ائتلاف آمریکایی  ـ ســعودی به بهانه 
حمایــت از منصور هادی و مقابله با 
آنچه تروریســم نامیده، لشکرکشی 
گســترده ای را به یمن صورت داد. 
همزمان شورای همکاری خلیج فارس 
و اتحادیه عرب نیز با صدور بیانیه هایی 
حمایت خود را از کشتار یمن اعلام 
کردند. شــورای امنیت سازمان ملل 
نیــز قطعنامــه 2216 را علیه ملت 
یمــن صادر کــرد که محــور آن را 
توجیه کشتار مردم یمن و استمرار 
تجاوزات سعودی تشکیل می داد. با 
وجود تمــام این اقدامات، یعنی آنها 
بر اســاس اصل وحدت، چند محور 
را همزمــان اجرا کرده انــد. در بعد 
نظامی ارتش و نیروهای مردمی در 
جبهه های مختلــف در برابر ائتلاف 
آمریکایی- سعودی قرار گرفتند که 
بخشی از آن شامل مقابله با مزدوران 
سعودی در قالب القاعده و نظامیان 
منصور هادی بوده است. نکته توجه 
برانگیز آنکه در طول این دو ســال و 
نیم در حوزه تقویت توان دفاعی یمن 
با وجود تحریم ها عقب نشینی نکرده 
متعددی  موشکی  و دســتاوردهای 

همچون »زلزال« را به نمایش گذاشته 
بر  است که شکســت های بسیاری 
ســعودی تحمیــل کــرد. در حوزه 
سیاسی نیز از یک سو مذاکره جهانی 
با نماینده سازمان ملل را صورت داده 
و از سوی دیگر برای چینش ساختار 
چنانکه  برداشــتند،  گام  سیاســی 
شــورای عالی سیاسی یمن تشکیل 
شد و پارلمان در مرداد 139۵ پس 

از یک ســال و نیــم تعطیلی آغاز به 
کار کــرد که اقدامی مهم  در فرایند 

سیاسی یمن بوده است. 
کارنامــه  مقابــل،  نقطــه  در 
سعودی در این مدت بیانگر مجموعه 
جنایت های فراوانی است، چنانکه از 
مجموع 27 میلیون و400 هزار یمنی، 
هشــت میلیون نفر به علت تشدید 
درگیری های مسلحانه، منبع درآمد 
خود را از دست داده اند. وزارت حقوق 

بشــر یمن در »صنعا« اعلام کرد که 
از آغاز جنگ عربستان علیه یمن در 
مارس سال 201۵ تاکنون، بیش از 
11 هزارو 700، یمنی در بمباران و 
حملات هوایی مســتقیم عربستان 
سعودی با سلاح های غیرمجاز کشته 
شده اند. در همین حال شش هزار نفر 
بر اثر وبا جان خود را از دست داده اند. 
فاجعه انسانی در یمن چنان است که 
نهادهای حقوق بشر درباره نسل کشی 
در این کشور هشدار داده اند. جالب 
توجه آنکه سازمان ملل که باید دلیل 
امنیت جهان باشد، نام سعودی را از 
فهرست قاتلان کودکان خارج ساخت. 
نکته مهم آن اســت که پس از 
دو سال و نیم جنایت روند تحولات 
نشان می دهد که عربستان نه تنها به 
اهداف خود دست نیافته، بلکه چنان 
با بحران مواجه شــده که اکنون به 
دنبال راهی برای فرار از یمن است. 
رویکرد به عــراق و برخی تغییرات 
در رفتار سعودی در قبال جمهوری 
اســلامی ایران و نیــز تحرکاتی که 
سعودی برای تبدیل خروجش از یمن 
به مطالبه جهانی صورت می دهد، در 
این چارچوب تعریف شدنی است. به 
تازگی مقامات انگلیس و فرانسه به 
طور رسمی خواســتار پایان جنگ 

یمن شده اند. سعودی سعی دارد تا 
فرار خــود از یمن را پنهان و چنان 
وانمود کند که در چارچوب خواست 
جهانی بــرای صلح و امنیت از یمن 
خارج شده اســت، حال آنکه تجاوز 
سعودی به یمن جز ویرانی و شیوع 
بیماری، حاصلی به همراه نداشــته 
اســت. شواهد امر نشان می دهد که 
به  »بن ســلمان« ولی عهد سعودی 
دنبال رســیدن به پادشاهی است؛ 
در حالی که فضای داخلی و بیرونی 
عربستان سراسر بحران و نابسامانی  
اســت؛ بنابراین وی بــه اجبار باید 
تغییراتی در سیاســت خارجی خود 
صورت دهد که بخشی از آن را خروج 

از یمن تشکیل می دهد. 
کارنامه سه سال انقلاب مردم 
یمن نشــان می دهد که هر چند بر 
میزان درد و رنج آنان با تجاوز ائتلاف 
آمریکایی ـ سعودی افزوده شده است؛ 
اما بر میزان اســتقلال و آزادی آنان 
افزوده شــده و اکنون ملت یمن به 
منزلــه یکــی از ارکان مقاومت در 
برابر سلطه و مردمانی که ائتلاف تا 
بن دندان مسلح سعودی را زمینگیر 
کرده، شناخته می شوند که جایگاهی 
مهــم برای آنان در عرصه جهانی به 

همراه داشته است. 
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  رضــا اشــرفي/ حادثه 11 
سپتامبر در ســال 2001 زمینه لازم را 
براي حضور پررنگ آمریکا در عرصه ها و 
حوزه هاي مختلف نظام بین الملل فراهم 
کرد. مي توان گفت،  این حادثه مشکوک 
پس از فروپاشــي اتحاد جماهیر شوروي 
مهم ترین رخداد جهان بود که به فاصله 
یــک دهه پــس از آن رخ داد. زماني که 
جهان از حاکمیت دو قطبي و دو ستوني 
شرق و غرب خارج شــده بود، در حالي 
که بازمانده شــرق تمایلي نداشــت زیر 
ســلطه نظــام غرب گرایي آمریــکا قرار 
بگیرد. نشــانه هاي  این موضوع خود را از 
زمان روي کار آمدن ولادیمیر پوتین در 

روسیه نشان داد.
حادثه 11 سپتامبر در قالب برخورد 
تمدن هــا نیز تأمل برانگیز اســت؛ زیرا با 
جهاني که آمریکا علاقه داشت تک قطبي 
بنامد و به پایان تاریخ نزدیک شــده بود، 
هانتینگتون تمدن اســلام را ستیزه جو 
و جنگ طلــب نامید که بــه دنبال افول 
قدرت آمریکا است.  این رویکرد دولتمردان 
جمهوریخواه را واداشت تا سلاح به دست 
بگیرند و براي تثبیت قدرت خود و تأیید 
نظــام تک قطبي به کشــورهاي منطقه 
حمله کرده، به عقیده خود تمدن اسلام 
را مدیریت کنند و روسیه را از بازآفریني 
قدرت بین المللي باز دارند.  این در حالي 
است که نه حمله به برج هاي تجاري دوقلو 
که در آن روز خالي از تجار یهودي بود، به 
اسلام ربطی داشت و نه  اینکه اقدامات پس 
از 11 سپتامبر توانست جلوي بازآفریني 
قدرت رقیب هاي پیشین، از جمله روسیه و 
چین را بگیرد. حتي در دوره اي که دونالد 
ترامپ روي کار آمده اســت، اروپا نیز در 
حال تبدیل شدن به رقیب جدي آمریکا 
است که گام به گام علاقه دارد استقلال 

خود را از واشنگتن نشان دهد. 
از  ایــن منظر نمي توان عنوان کرد 
متفکراني کــه معتقدند 11 ســپتامبر 
دست ساخته آمریکا بوده،  از تئوري توهم 
توطئه پیروي مي کنند؛ زیرا واشنگتن طي  
این 16 ســال خواست با بهانه قرار دادن 
حادثه خاص 11 سپتامبر قدرت هژمون 
خود را تثبیــت کند. واقعه اي که نتیجه 
معکوس داد و حال آمریکا روز به روز در 
حال ضعیف تر شدن است؛ اما  این دلیل 
نمي شود که در اوضاع کنوني و حتي در 
 آینده از چنین حوادث و ســناریوهایي 
اســتفاده نکند؛ به ویژه آنکــه بار دیگر 
جمهوریخواهــان روي کارنــد و به طور 
مداوم به دنبال نشان دادن قدرت نظامي  
خود در عرصه جهاني هستند که مي توان 
از آزمایش مادر بمب ها در افغانســتان و 
همچنین آزمایش دو بمب هســته اي در 

خاک کشورشان نام برد. 
اما آمریــکا در دوران ترامپ که با 
سیاست غیر متجانس و بیشتر بهانه جویانه 
همراه اســت، به کارگیري سناریوي 11 
سپتامبري کاملًا نخ نما و باورناپذیر است؛ 
به همین منظور  این دولت بیش از هر چیز 
به دنبال دشمن سازي مصنوعي براي  ایجاد 
فضاي امنیتي جدید در جهت گیري هاي 
بین المللي است که نسبت به گذشته در 
جغرافیایي جدید و در حوزه شرق و جنوب 
شرق آسیا متمرکز است و بر مبناي تداوم 
جنگ تمدن ها  این بار جهان اسلام را در 
درجه دوم قرار داده و بیش از هر چیز به 
تمدن کنفوسیوس و ارتدوکسي )چیني ـ 
روسي( متمرکز است. بنابراین، کره شمالي 
فعلًا هدف قرار گرفته؛  این در حالي است 
که رویکردهاي کنوني پیونگ یانگ همواره 
مانند قبل بوده و اقدام جدیدي از سوي 
آن شــکل نگرفته بود تا  اینکه آمریکا بر 
روي آن دســت گذاشت و آن را تحریک 
کرد تا از این طریق تمدن کنفوسیوسی ـ 
ارتدوکسي را وارد معرکه بازي جنگ طلبي 

خود کند. 
با  وجود ایــن، نمي توان به راحتي 
عنــوان کــرد حوادثي کــه در پس  این 
رویکرد رخ مي دهد همچون 11 سپتامبر 
اســت؛ زیرا در چنین شرایطي و پس از 
گذشت 16 سال چین و روسیه در جایگاه 
متفاوت تري نســبت به سال 2001 قرار 
دارند و آمریکاي دوره ترامپ نیز، متحدان 
سنتي خود را که یکي از آنها اروپا است،  
به نســبت گذشته با خود همراه ندارد تا 
جنگي جدید و بین المللي  ایجاد کند. از 
ســوی دیگر، کره شمالي برخلاف عراق 
و افغانســتان از ســلاح راهبردی و توان 
بازدارندگــي و مقابله بــه مثل برخوردار 
است که همین مســئله واشنگتن را به 
عقب نشیني وادار خواهد کرد که این به 
معناي شکســت طرح آمریکایي و افول 
بیشتر قدرت آن است. از  این منظر اگرچه 
آمریکا در تقابــل با پیونگ یانگ بیش از 
همه پکن و مسکو را هدف قرار داده است؛ 
اما در عقب نشیني از حمله نظامي  به کره 
شــمالي از یک کشــور کوچک شکست 
خورده اســت؛ بنابراین نتایجي به مراتب 
بدتر از 11 سپتامبر به دست خواهد آورد.

  عبــدالله عبــادی/ یکــی دیگر از 
کشورهای حاشــیه خلیج فارس سلطان نشین 
عمان اســت. پایتخت این کشــور مسقط است 
و از جنــوب بــا یمن و از باختر با عربســتان و 
امارات و از طریق دریا با جمهوری اسلامی ایران 

همسایه است.
منبع اصلی درآمد این کشور، همانند دیگر 
کشــورهای عربی نفت اســت؛ هر چند نسبت 
به همســایگان تولید کمتری دارد؛ به عبارتی، 
کشاورزی و ماهی گیری نیز از منابع مهم درآمد 

این کشور به شمار می آید.

آغاز روابط با آمریکا 
سابقه روابط عمان با ایالات متحده آمریکا 
به حدود 200 ســال پیش باز می گردد. در دهه 
1790 کشتی های تجار آمریکایی در عمان لنگر 
انداخته و با مردم این منطقه داد و ستد می کردند، 
عمان اولین کشور عربی است که ایالات متحده 
آمریکا را به رسمیت شناخت و سفیر خود را در 

سال 1841 به این کشور اعزام کرد.
نخســتین موافقت نامــه تجــاری بین دو 
کشور در ســال 1832 به امضای ادوارد برتز و 
زائدبن سلطان رسیده است؛ این اولین موافقت نامه 
اقتصادی آمریکا با یکی از کشورهای حاشیه خلیج 
فارس به شمار می آید. از سال 1880 تا 191۵ 
کنســولگری آمریکا در مسقط دایر بود؛ سپس 
آمریکا تصمیــم گرفت روابط خود با عمان را از 
طریق سفرای خود در کشورهای همسایه اداره 
کند؛ از این رو در سال 1972 سفیر این کشور در 
کویت به عنوان سفیر اکرودیته به عمان معرفی 
شد. در سال 1974 نخستین سفیر آمریکا وارد 
عمان شــد و دسامبر همان سال سفارت عمان 
نیز به طور رســمی فعالیت خود را در واشنگتن 

آغاز کرد.
در دهه 1980 دو موافقت نامه اساس روابط 
آمریکا و عمان شد؛ نخست، تجهیز و تسلیح ارتش 
عمان با جدیدترین ســلاح های روز آن زمان و 
دوم، ایجاد یک کمیســیون اقتصادی مشترک 
به منظور افزایش کمک های اقتصادی آمریکا به 
عمان که فعالیت این کمیســیون تا اواسط دهه 

1990 ادامه داشت.
یکی از فعالیت هــای آمریکا در عمان که 
نقش مهمی در گســترش بهداشت و آموزش و 

پرورش در این کشور داشت، تشکیل سپاه صلح 
بود که در سال 1973 آغاز به کار کرد و تا سال 

1983 ادامه داشت.
در ســال 1979 و پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی در ایران، دولت عمان که از نفوذ ایران در 
داخل مرزهایش به شدت هراسان شده بود، یک 
موافقت نامه نظامی با ارتش آمریکا به امضا رساند. 
بر اساس این موافقت نامه، آمریکا ضمن حمایت 
از دولــت عمان در برابر نیروهای خارجی، اجازه 
استفاده از پایگاه های نظامی این کشور را به دست 
آورد؛ از این رو در 21 آوریل 1980 هواپیماهای 
آمریکایی با پرواز از پایگا ه های عمان برای رهایی 
گروگان های خود در تهران وارد عمل شدند، که 

هرگز به موفقیت دست نیافتند.
با شکست عملیات آمریکا در طبس و اطلاع 
مسئولان جمهوری اســلامی ایران از همکاری 
دولــت عمان با آمریکا در ایــن عملیات، دولت 
این کشــور راه فرار به جلو را در پیش گرفت و 
اعلام کرد، هیچ اطلاعی در این زمینه نداشته و 
آمریکایی ها بدون هماهنگی با آنها از پایگاه های 
این کشور علیه جمهوری اسلامی ایران استفاده 

کرده اند.
یکی از معروف ترین پایگاه های نظامی آمریکا 
در عمان پایگاه »تومریت« است که در نزدیکی 
شهر تومریت واقع شده و نیروی دریایی آمریکا آن 
را از دولت عمان اجاره کرده است. نیروی هوایی 

آمریکا حفاظت از بخش های مختلف این پایگاه، 
نظیر آشیانه هواپیماها، مخازن سوخت، انبارهای 
مهمات، اتومبیل ها و ساختمان های اداری را به 
شرکت امنیتی »DYN CORP« داده است.

در واقــع، این پایگاه موظف اســت نقش 
حمایت از تجهیــزات نظامی آمریکا در منطقه 
را ایفا کند که سوخت رسانی به جنگنده یا امور 
ترابری و انتقال تجهیــزات به دیگر پایگاه های 
حیاتــی آمریکا در منطقــه را می توان از جمله 

اهداف استفاده از این پایگاه هوایی دانست.
در کل می تــوان گفــت، پایــگاه تومریت 
یک پایــگاه راهبردی با انبوهی از تســلیحات 
نظامی برای آمریکاست که نقش شاهرگ میان 
پایگاه های نظامی این کشور یا به اصطلاح قلب 
پایگاه هــای آمریکا در منطقه در حوزه ترابری و 

سوخت رسانی است.
از دیگر ویژگی های این پایگاه، می توان به 
نزدیــک بودن آن به خلیج عدن و اقیانوس هند 
اشاره کرد که برای این پایگاه نقش راهبردی دارد 
و سبب ایجاد ارتباط دائم با ناوگان پنجم دریایی 

آمریکا در بحرین شده است.
در جریان جنگ آمریــکا علیه طالبان در 
افغانستان پایگاه های نظامی عمان نقش مهمی 
در پیروزی آمریکا داشتند؛ همچنین در جنگ 
موسم به آزادسازی عراق نیز این پایگاه ها نقش 

مهمی را ایفا کردند.

نقش عمان
 در گفت وگوهای بين تهران و واشنگتن 

طی یک دهه گذشــته، عمان سعی کرده 
است نقش میانجی را در گفت وگوهای بین ایران 
و آمریکا ایفا کند که مسقط پایتخت این کشور 
بارها میزبان نشست هایی بین دیپلمات های ایرانی 
و آمریکایی بود که در نهایت به توافق هسته ای ژنو 
منجر شد. عمان به طور علنی از کمپین واشنگتن 
برای بهبود روابط با تهران حمایت می کند و بر 
این باور اســت که توافق هسته ای تنش ها بین 
کشورهای سنی منطقه و ایران را تعدیل می کند. 
یوسف بن علوی، وزیر خارجه عمان در گفت وگو با 
مقامات دفاعی کشورهای غربی و عربی این نکته 
را خاطرنشان کرد که عمان قصد دارد به صلح و 

ثبات در جهان کمک کند.
عمان افــزون بر ایفای نقــش در پرونده 
هسته ای در مقام فروشنده دیپلماسی ایران نیز 
ظاهر شده است که در از سرگیری روابط تهران ـ 
واشنگتن فرصت های زیادی را برای این کشور 
چهار میلیون نفری ایجاد می کند. گفتنی است، 
این کشور مدت هاست که پروژه خط لوله ای را 
دنبال می کند کــه گاز ایران را به عمان انتقال 
می دهد؛ اما این پروژه به دنبال تحریم های آمریکا 
متوقف شــده است و در صورتی که تحریم های 
آمریکا لغو شود، عمان نیز می تواند از مزایای آن 

در پیشبرد پروژه خط لوله استفاده کند.

 تاجیکستان: جلوگیری از حجاب کامل
در ادامه روند اســلام ســتیزی که برگرفته از القاء فرهنگ غربی اســت، مقام های 
تاجیکستان قوانینی را تحت عنوان »پایبندی به لباس  و فرهنگ سنتی ملی« در این کشور 
به اجرا درآوردند که عملًا پوشش حجاب کامل اسلامی برای زنان را در این کشور، ممنوع 
می کند. »شمس الدین اورومبکزودا«، وزیر فرهنگ تاجیکستان مدعی شد: »پوشش اسلامی 
واقعاً خطرآفرین است.« او اظهار کرد: »هر کسی به زنانی که حجاب کامل داشته باشند با 
نگرانی نگاه می کند و می ترسد که آنها زیر حجاب شان چیزی پنهان کرده باشند. براساس 
قوانین موجود، زنانی که در تاجیکستان حجاب اسلامی داشته باشند، ورودشان به ادارات 
دولتی ممنوع است.« در ابتدای ماه اوت گزارش شد که مقام های تاجیکستان به بیش از 8 
هزار زن با حجاب اسلامی در شهر »دوشنبه« پایتخت این کشور تذکر داده بودند که پوشش 
سرشان را به سبک تاجیکی گره بزنند. قانون جدید جریمه ای برای شکستن قانون تعیین 
نکرده، هر چند که گفته شده است احتمالاً در آینده برای آن جریمه تعیین خواهد شد.

 میانمار: ادامه کشتار بی سابقه مسلمانان در روهینگیا
بحران انســانی در میانمار به دلیل سکوت نهادهای حقوق بشری و حمایت غرب از 
کشتار مسلمانان ادامه دارد؛ چنانکه بیش از 40 زن و کودک مسلمان میانماری که سعی 
داشتند از چنگ بودائیان افراطی میانمار به بنگلادش پناه ببرند، در رودخانه غرق شدند. 
با تشــدید خشــونت ها حدود 40 هزار روهینگیایی دیگر آواره شده و به سمت بنگلادش 
گریختند. بیش از 2 هزار و 600 باب خانه در مناطق شــمال غرب این کشــور که بیشتر 
ساکنان آن را اقلیت مسلمان روهینگیا تشکیل می دهند، هفته گذشته به آتش کشیده شده 
است. آن دسته از روهینگیایی ها که به بنگلادش فرار می کنند، می گویند؛ ارتش میانمار با 
حمله به آنها و به آتش کشیدن خانه های شان قصد دارند، روهینگیایی ها را مجبور به ترک 
این کشور کند. سازمان دیده بان حقوق بشر نیز اعلام کرده است؛ نیروهای امنیتی میانمار 

عمداً خانه های روهینگیایی ها را به آتش می کشیدند.
 هلند: حمله به مساجد

 اسلام ستیزی در هلند هر روز گسترده تر می شود و جریان های افراطی ضداسلامی با 
آزادی بیشتری به فعالیت می پردازند؛ چنانکه در ادامه اقدامات ضد مسلمانان، تولیت مسجدی 
در دست ساخت در جنوب شرق هلند اعلام کرد که این مسجد هدف گروهی از راست های 
افراطی قرار گرفته است. جنبش راست افراطی »Identitair verzest« بنرهایی با مضامین 
ضداسلامی را بر بام مسجد در دست ساخت »توحید« در شهر »ونلو« نصب کردند. در دو ماه 
گذشته، جنبش »PEGIDA« که یک جریان راست افراطی و ضداسلامی است به چندین 
مسجد در دست ساخت در »وگل« و یک مدرسه اسلامی در »لیدن« حمله کرده است؛ در 
حالی که مقابله نکردن دولت و دستگاه قضایی با آنها، زمینه ساز تشدید این حملات شده است.

 آمریکا: تبعیض در امدادرسانی
تبعیض نژادی در آمریکا، ابعاد گسترده ای دارد و حتی این امر را در روند امدادرسانی 
به گرفتاران در بلایای طبیعی همچون طوفان و سیل می توان مشاهده کرد که نمونه آن 
وضعیت جاری در »هیوســتون« است. شــماری از ساکنان مناطق طوفان زده برای نشان 
دادن نارضایتی خود به مقامات محلی، تجمع کرده اند. محله آنها که در حوالی یک ســد 
بنا شده بود، زیر آب رفت. وضعیت بحرانی در این مناطق حاکم شده که به دلیل زندگی 
سیاه پوستان و اقشار کم درآمد در این مکان، دولت آمریکا از امدادرسانی به موقع و گسترده 
خودداری کرده اســت. این نوع رفتار دارای ســابقه است؛ چنانکه در زمان وزیدن طوفان 
کاترینا و نابودی »نیواورلئان«، به دلیل ســاختار سیاه پوست ساکن بر این منطقه، دولت 
وقت آمریکا از کمک به طوفان زدگان خودداری کرد که می رفت تا به فاجعه انسانی مبدل 
شود. گزارش ها نشان می دهد؛ بسیاری از مناطق نئواورلئان همچنان بازسازی نشده یا از 

امکانات رفاهی محروم است.

 برجام تنها درباره برنامه هسته ای ایران است
خبرگزاری العالم: معاون پیشــین مشــاور امنیت ملی آمریکا گفت: »توافق 
هسته ای تنها درباره برنامه هسته ای ایران بود و این کشور به توافق پایبند است.« 
بن رودز، معاون پیشین مشاور امنیت ملی آمریکا در واکنش به ادعاهای نیکی هیلی، 
نماینده آمریکا در سازمان ملل در اندیشکده »امریکن اینترپرایز«، پیامی در صفحه 
توئیتر خود منتشــر کرد و نوشت: »این حقیقت ندارد. توافق هسته ای تنها درباره 
برنامه هسته ای ایران بود و ایران به تعهدات خود عمل می کند.« بن کاردین، سناتور 
ارشد دموکرات نیز تأکید کرد، خروج یکجانبه آمریکا از توافق هسته ای اشتباه است 
و دولــت باید بر مبنای واقعیات درباره تأیید پایبندی ایران به توافق تصمیم گیری 
کند، نه با انگیزه های سیاسی. باب کورکر، سناتور جمهوریخواه نیز در این باره گفت: 

»سخنان نیکی هیلی را تحولی برخلاف برجام نمی داند. «
 اعلام پایبند نبودن ایران به معنای خروج آمریکا از برجام نیست

خبرگزاری مهر: نماینده آمریکا در سازمان ملل متحد در سخنانی به شدت از 
توافق هسته ای ایران و گروه 1+۵ )برجام( انتقاد کرد و آن را توافقی معیوب خواند. 
»نیکی هیلی« نماینده آمریکا در سازمان متحد در اندیشکده »امریکن اینترپرایز« 
با سخنرانی درباره ایران و »برجام«، مدعی شد: »رعایت محدودیت های غنی سازی و 
سانتریفیوژ به معنای پایبندی این کشور به برجام نیست.« نیکی هیلی گفت: »آمانو 
در سفر وین، نظارت بر پایبندی ایران به برجام را به »جورچین« تشبیه کرده و گفته 
است، برداشتن تنها یک قطعه از آن تصویر کاملی در اختیار شما قرار نمی دهد.«

 ایران تسلیحات هسته ای آزمایش نمی کند
خبرگزاری فارس: رئیس یک اندیشکده آمریکایی تصریح کرد: »ایران تسلیحات 
هسته ای آزمایش نمی کند و همسایگان خود را با بمب های هسته ای تهدید نمی کند 
و بهتر است ترامپ به جای ایران بر روی کره شمالی متمرکز شود.« »نیرا تاندن« 
رئیس و مدیر اجرایی اندیشــکده مرکز پیشــرفت های آمریکا در حین یک جلسه 
بحث و گفت وگو در شــبکه »سی ان ان« قابلیت هسته ای ایران را دست کم گرفت. 
»باربارا لی« یکی از اعضای نشست بحث و گفت وگو در شبکه »سی ان ان« تصریح 
کرد، »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا اشاره کرده است ممکن است از برجام 
کناره گیری کند. وی استدلال کرد، چنین اقدامی می تواند به هدف »کاهش تنش ها« 

در سراسر جهان خدشه وارد کند. 
 گزینه احتمالی ترامپ درباره برجام

خبرگزاری ایســنا: مقامات آمریکایی در شرایطی که رئیس جمهور این کشور 
تهدید کرده است از توافق هسته ای با ایران خارج خواهد شد، سه گزینه احتمالی 
پیش روی وی برای عملی کردن این موضوع را تشریح کرده اند. اولین راهکار ساده 
ترامپ می تواند لغو برجام باشد؛ در چنین شرایطی دولت ترامپ ممکن است اعلام 
کند ایران تنها به »متن« توافق پایبند بوده و با آزمایش های موشــکی و حمایت 
از گروه هایی که واشــنگتن آنها را تروریستی می داند، »روح« آن را زیر پا گذاشته 
اســت؛ اما برخی از مقامات دولت ترامپ می گویند گزینه دوم این است که دولت 
آمریکا اعلام کند ایران به برجام پایبند نبوده، اما واشنگتن بنا به هر دلیلی، قصد 

اجرای آن را دارد.
 ادعای معمار تحریم های ایران

خبرگزاری فارس: »ریچارد نفیو« و »ایلان گلدنبرگ«، کارشناســان مسائل 
تحریمی و مقامات سابق وزارت خارجه آمریکا در بخشی از یادداشت مفصل خود در 
نشریه »فارین پالیسی« اظهارات چند روز پیش »علی اکبر صالحی«، رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران را از نظر فنی بررســی کردند. »ریچارد نفیو« که از او به معمار 
شبکه تحریم های آمریکا علیه ایران یاد می شود و »ایلان گلدنبرگ«، مشاور ویژه 
وزیر دفاع اســبق آمریکا در امور ایران در تحلیل خود با ارائه برخی دلایل، مدعی 
شــده اند که این پیشنهاد آقای صالحی عملی نیست. »اگر چه ایالات متحده باید 
انتظار همراه شدن شرکای خارجی با هر ماجراجویی در زمینه تحریم ها علیه ایران را 
به دیده تردید بنگرد؛ اما ایران به زودی متوجه خواهد شد که همکاری نصفه و نیمه 
)طرف های خارجی( موضوعی است که برای منافع اقتصادی خودش مضر است.«    

نتایج بدتر

 یمن در سومین سالگرد احیای بیداری

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ ۳۳

موافقت نامه ها مقدمه ای برای نفوذ

 جان اقلیت مسلمان 
میانمار در خطر است

سازمان عفو بین الملل با صدور بیانیه ای درباره اقدامات خصمانه علیه اقلیت مسلمانان روهینگیا در میانمار تأکید کرد: »دولت میانمار جان اقلیت مسلمان 
روهینگیا را به خطر انداخته است.« سازمان عفو بین الملل با بیان اینکه ارتش میانمار به دلیل گرایش های دینی اقلیت مسلمان روهینگیا مرتکب اقدامات 

خشونت آمیز شدیدی می شود، خواستار فراهم شدن زمینه برای امدادرسانی به مسلمانان میانمار شد.

کند و کاوفراسو

هویت

»بن سلمان« ولی عهد سعودی 
به دنبال رســيدن به پادشاهی 
است؛ در حالی که فضای داخلی 
و بيرونی عربستان سراسر بحران 
و نابسامانی  است؛ بنابراین وی به 
اجبار باید تغييراتی در سياست 

خارجی خود صورت دهد

پایگاه نظامی آمریکا در عمان



 دکتر سيامک باقری چوکامی/ 
آیا کســی فکر می کرد دولتمردان 
آمریکا در کاخ ســفید پس از توافق 
برجام، گزینه هــای مقابله با برجام 
را مطــرح کنند؟ اگرچــه در زمان 
مذاکــرات هســته ای و در جریان 
تصویب توافق برنامه اقدام مشترک 
مخالفت هایی در کنگره آمریکا ابراز 
جمهوریخواهان  حتی  یا  می شــد، 
لایحــه ای برای مخالفــت با برجام 
ارائه داده بودند، اما در داخل کشور 
نسبت به این تصور یا پیش بینی که 
»دولت آمریــکا )نه کنگره( ممکن 
است به بهانه های مختلفی برجام را 
از حیز انتفاع بیندازد، یا طرح خروج 
از برجام را مطرح سازد«، بی توجهی 
و بی اعتنایی می شــد و حتی امری 
بین المللی  نامعقول و خلاف قواعد 
معرفی می گردید. در حالی که رهبر 
معظم انقلاب گفتــه بود؛ به طرف 
مقابل اعتماد نکنید، فریب لبخند او 
را نخورید، به وعده  نقد که می دهد 
ـ وعده نقــد، نه عمل نقد ـ اعتماد 
نکنید، ]چــون[ وقتی خرش از پل 
گذشت، برمی گردد و به ریش شما 

می خندد!
با این حال اکنون گمانه زنی در 
خصوص اینکه ترامپ با برجام چگونه 
برخورد خواهد کرد؟ آیا به تداوم آن 
خواهد پرداخت، یــا از برجام عبور 
خواهــد کرد؟ این عبور چه معنایی 
دارد؟ آیا به معنــای عبور از برجام 
فعلی و رسیدن به برجام های جدید 
خواهد بود، یا عبور از مفاد و تعهدات 
از سوی آمریکایی ها تلقی می شود، یا 
عبور به مفهوم ابزارسازی برای اعلام 
فشار و تحریم های جدید خواهد بود؟ 
به یکی از مباحث جدی رســانه ها، 
تبدیل  سیاستمداران  و  تحلیلگران 

شده است.

گزینه های پيش رو
»برجام را پــاره خواهم کرد«؛ 
این جمله ای بود که ترامپ در زمان 
انتخابــات و در جمع اعضای آیپک 
مطرح کرد. جمله ای که بســیاری 
فکر آن را نمی کردند. با این وجود، 
بــاز هم موضع جــدی در قبال آن 
گرفته نشده بود، به جز رهبر معظم 
انقلاب که با قاطعیت اعلام کرد؛ اگر 
آمریــکا برجام را پاره کند، ما آن را 
آتش خواهیــم زد. پس از پیروزی، 
همان طور که ترامپ وعده داده بود، 
برجام یکی از مهم ترین اولویت های 
او در کاخ ســفید شد، همزمان و به 
موازات مواضع ترامپ که این توافق 
را یک فاجعه بــرای آمریکا و رژیم 
صهیونیستی می دانست، گزینه های 
متعددی پیــش روی رئیس جمهور 

آمریکا قرار گرفت.
1ـ خروج پيشدســتانه از 

برجام 
مواضع و رفتار ترامپ نشــان 
می دهد که وی شخصاً به خروج هر 
چه ســریع تر از برجام معتقد است. 
او این توافــق را یک فاجعه و اقدام 
احمقانه می داند و تاکنون این گونه 
وانمود کرده اســت که باقی ماندن 
بر برجــام امنیت آمریــکا و رژیم 
صهیونیســتی را به خطــر خواهد 
انداخت. جــان بولتــون نیز اعلام 
کرده بود که خــروج از برجام باید 
جزو بالاترین اولویت های سیاســت 
خارجی ترامپ باشــد. نیکی هیلی 
نماینــده آمریکا در ســازمان ملل 
نیز تأکید کرد که توافق هســته ای 
را نبایــد آن قدر بزرگ کرد که غیر 
قابل نابودی به نظر برسد. در همین 
راستا ترامپ از افرادی مانند »استیو 
بنن« استراتژیست ارشد کاخ سفید 
و »سباستین گورکا« دوست نزدیک 
بنن خواست تا کاری کنند، او ظرف 
90 روز برجام را لغو کند. در همین 
راســتا »درک هاروی« از مشاوران 
ارشد ترامپ نیز طرح جامعی برای 
خــروج از برجــام آماده کــرد؛ اما 
همزمان، این گزینه با واکنش هایی 
در کاخ سفید و خارج از آن روبه رو 
شده است. ارنست مونیز وزیر سابق 
انــرژی آمریــکا و یکــی از اعضای 
مذاکره کننده در برجام گفت: »خروج 
از برجــام آمریکا را منزوی می کند 
و اروپایی ها و دیگــران به تعامل با 

ایران ادامه خواهند داد.« اگرچه هر 
سه مشــاور ترامپ در زمینه برجام 
یعنی »بنن«، »گورکا« و »هاروی« 
مجبور به استعفا شدند؛ اما موضوع 
خــروج از برجام همچنــان یکی از 
گزینه های پیش روی ترامپ در کاخ 
سفید است، منتهی با این ویژگی که 
خروج باید بهانه ای داشته باشد. یکی 
از بهانه هایی که ترامپ دنبال می کند، 
اعلام پایبند نبودن ایران به تعهدات 
برجام است که تیم هایی را نیز برای 

این منظور به کار گرفته است. 
۲ـ وادار کــردن ایران به 

خروج
منتقــدان خروج  از  بخشــی 
پیشدســتانه کاخ ســفید از برجام 
معتقدند که بهتریــن گزینه برای 
خلاص شــدن از برجام وادار کردن 
ایران برای خروج از آن اســت. باب 
کورکر، رئیس کمیته روابط خارجی 
سنا و یکی از طراحان قانون تحریمی 
جدید  H.R .3364 اعلام کرد که 
به جای پیش قدم شــدن در خروج 
از توافــق برجام بایــد تلاش کرد 
تا ایــران طرف برهم زننــده توافق 
هسته ای باشد، چون ما می خواهیم 
متحدان مان با ما همراه باشــند. به 
اعتقاد طرفداران این گزینه، برجام از 
تعهد پاریس محکم تر نیست و اصلًا 
قرارداد نیســت؛ لذا خروج از آن به 
هیچ مصوبه ای نیاز ندارد، کافی است 
به آن اعتنا نکــرد و به تحریم های 
وســیع تر علیه جمهوری اســلامی 
ایران پرداخــت. اعمال تحریم های 
و   H.R  .3364 تحریــم  و   ISA
مانند  فرابرجامی  درخواســت های 
بازدید از تأسیسات نظامی ایران از 

جمله اقداماتی اســت که به واسطه 
آنها انتظار دارند منافع برجام برای 
ایران به صفر برسد و ناگزیر به خروج 
از آن شود. گزینه وادارسازی ایران به 
خروج از برجام، هم در کنگره آمریکا 
و هم در اندیشکده های این کشور و 
حتی در دولــت ترامپ طرفدارانی 
دارد. در این زمینه دکتر »شــیرین 
هانتر« استاد روابط بین الملل دانشگاه 
جرج تاون واشــنگتن معتقد است: 
»جریانــی در داخــل دولت ترامپ 
وجود دارد که واقعاً می خواهد ایران 
را تحریک و وادار به خروج از برجام 

کند.«
۳ـ اصلاح برجام

عده زیادی از مقامات آمریکا در 
کنگره این کشور و محافل اندیشه ای 
معتقدند که برجام ناقص است و باید 
اصلاح شود. به اعتقاد این افراد باید 
کاری کرد که ایران وادار به پذیرش 
اصلاح برجام شود و محدودیت های 
که  هســته ای  برنامه های  موقــت 
در برجام پیش بینی شــده، دائمی 
شــود و پیشرفت غنی سازی پس از 
هشــت ســال کاملًا متوقف شود و 

محدودیت های موشکی و تسلیحات 
پیش بینی شده نامحدود شود. مواضع 
تیلرسون وزیر خارجه آمریکا دلالت 
بر این معنا دارد که برجام باید مورد 
بازبینی کامل قــرار گیرد و نواقص 
آن برطرف شود. ولید فارس، مشاور 
ترامپ اظهار داشــت، کاخ ســفید، 
برجام را بررســی خواهد کرد و به 
کنگره خواهد فرســتاد و از ایرانیان 
خواهد خواســت تا چنــد گزینه را 
تغییر دهند. در این راستا مذاکراتی 
بسیار فشرده صورت خواهد گرفت. 
با این وجود، اصلاح برجام در آمریکا 
طرفداران فراوانی دارد. این دیدگاه از 
همان فردای توافق برجام رسانه ای 
شــد، از جمله دیویــد آلبرایت در 
بخشی از توصیه های خود به کنگره 
و تیم مذاکره کننده آمریکایی گفته 
بود: »کنگره باید با تصویب قانونی، 
جزئیات توافــق، مصداق های نقض 
توافق و جرایــم احتمالی را مدون 
کند؛ واشنگتن پس از سال دهم باید 
اعلام کند غنی سازی نیمه تجاری در 
ایران خلاف هنجارهای منع اشاعه 
است؛ رفع تحریم ها باید به برطرف 
شدن کامل نگرانی های آژانس منوط 
شود؛ پس از پایان عمر توافق، باید به 
بهانه عدم صرفه اقتصادی، با توسعه 

غنی سازی مخالفت شود.«
بنابراین، به نظر می رسد دستور 
بازبینی  از سوی ترامپ بر این نکته 
اشــعار دارد که »اصــلاح برجام« 
یکی از گزینه هــای جدی به جای 
خــروج از برجام اســت. در نهایت 
کارشناســان معتقدند که دو تا سه 
ماه دیگر گزارش مفصل تیم بازبینی 
سیاست آمریکا در قبال ایران، تکلیف 

را یکسره خواهد کرد.
۴ـ حفظ برجام برای اعمال 

برجام های دیگر
کارشناســان،  ز  ا برخــی 
استراتژیست ها و مقامات آمریکایی 
گزینه حفــظ برجام را بــه ترامپ 
پیشنهاد داده اند. این دسته از افراد 
معتقدنــد که برجام بــا همه نقاط 
قوت و ضعفش یــک فرصت برای 
آمریکاســت که در ســایه آن دیگر 
مؤلفه های اقتــدار ایران را از طریق 
فشارهای سیاسی، اقتصادی و نظامی 
تضعیف می کند. »مارتین ایندیک« 
مشاور اجرایی مؤسسه بروکینگز در 
این زمینه اظهار داشت: »این توافق 
باعث ایجاد فرصتی ده ســاله شــد 
کــه طی این مدت منطقه از تهدید 
توانمندی های هسته ای ایران در امان 
بمانــد. مبارزه با ایران در خاورمیانه 
جنگ زده سخت اســت؛ اما اگر ما 
علاوه بر خود ایران با قدرت هسته ای 
ایران نیز در یک زمان مبارزه کنیم، 
همه چیز سخت تر می شود، مادامی 
که ایران کاملًا به برجام پایبند باشد، 
آمریکا و متحدان منطقه ای اش زمانی 
برای دیگر عناصر عقب رانی راهبردی 

ایران به دست خواهند آورد.«
با توجــه بــه جابه جایی هایی 
که در کاخ ســفید رخ داده اســت 
و هشــدارهایی کــه صاحب نظران 
آمریکایی مانند ریچارد هاوس رئیس 
شــورای روابط خارجــی آمریکا در 
زمینه عواقب خروج یکجانبه آمریکا 
از برجــام داده انــد و وجــود دیگر 
گزینه های پیش رو، به نظر می رسد 
که ترامپ و تیم او تصمیم عجولانه ای 

اتخاذ نکننــد. ترامپ تلاش خواهد 
کرد تــا همان طور که کوهن معاون 
پیشین ســازمان سیا اظهار داشت، 
پیــش از یافتن اطلاعــات کافی در 
تأیید نظراتش تصمیمی درباره برجام 
نگیرد. همچنین کاخ سفید گزینه ای 
را اتخاذ خواهد کرد که براساس آن 
بتواند بخشی از متحدان اروپایی را 
در کنــار خود قرار دهد. بنابراین، او 
ممکن اســت دو ماه آینده ایران را 
ناقض برجــام اعلام کند و پایبندی 
ایــران به برجام را نیــز تأیید نکند؛ 
اما تنها به همین یک دلیل دســت 
به خروج یکجانبه از برجام نخواهد 
زد؛ در مقابل سیاست های تحریمی 
را به بهانه های نقض و پایبند نبودن 
ایران تشــدید خواهد کرد تا جایی 
کــه به زعم خود، ایــران متقاعد به 
محدودیت هــای بیشــتر در برجام 
شود. چنانکه ترامپ اعلام کرد: »اگر 
ایران به این توافق پایبند نشــود ما 
اقدامات ســخت و شــدیدی اتخاذ 

خواهیم کرد.«

اهداف و چرایی گزینه های حفظ، 
لغو یا اصلاح برجام

تمام گزینه هــای پیش رو، در 
این موضوع اشــتراک نظر دارند که 
مفاد برجام برای تأمین امنیت ملی 
آمریــکا و متحدان آن به ویژه رژیم 
صهیونیســتی کافی نیست؛ زیرا به 
زعم طرفداران گزینه های موصوف: 

موقــت  محدودیت هــای  1ـ 
ده ســاله یا پانزده ســاله در برجام 
تهدیدکننده امنیت ملی آمریکا است. 
به تعبیر مایــکل روبین چه توافق 
هسته ای را دوست داشته باشید یا از 

آن بدتان بیاید، زمان آن رو به پایان 
است. پس وقت آن رسیده است که 
اهرم هایی برای فردای خاتمة توافق 
بسازیم. وقتی مدت توافق منقضی 
شود، محدودیت ها برداشته می شوند 
و یک توافق هسته ای با منابع کامل 
و در مقیاس صنعتی در اختیار ایران 
ایــالات متحده چه  می ماند؛ آنگاه 

خواهد کرد؟
زمینــه  در  برجــام  مفــاد  2ـ 
و  موشــکی  نظامــی،  توانایی هــای 
تســلیحاتی ایــران و محدودیت های 
مربــوط بــه آن در قطعنامه 2231  
تأمین کننــده امنیت ملــی آمریکا و 
متحدان آن نیســت. چنانکه پنتاگون 
در گزارش اواخر ســال گذشته که به 
سفارش کنگره آمریکا تهیه کرده بود، 
گفته اســت که از زمان حصول توافق 
هسته ای میان ایران و گروه موسوم به 
1+۵، توان تهاجمــی ایران در فضای 
ســایبری به تدریج تقویت شــده و 
همزمان دقت موشــک های بالستیک 
ایران افزایش یافته است. ایران »ذخیره 
قابــل توجهی از موشــک هایی دارد 
که قادرند سراســر منطقــه از جمله 

پایگاه هــای نظامی ایــالات متحده و 
اســرائیل را هدف قــرار دهند. ایران 
همچنــان به توســعه موشــک های 
پیشرفته تر ادامه می دهد. ایران اعلام 
کرده است که قصد دارد از سال 2016 
به بعد، ماهواره بری پرتاب کند که در 
صورت بازطراحی به صورت یک موشک 
بالستیک، می تواند به برد موشک های 

بالستیک قاره پیما هم برسد.«
توافق هسته ای سیاست ها  3ـ 
و رفتارهــای ایــران در منطقــه را 
تغییر نداده و قــدرت و نفوذ ایران 
در خاورمیانه بســیار افزایش یافته 
اســت. در گزارش پنتاگــون آمده 
است که نیروی قدس سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی هنوز هم ابزار کلیدی 
سیاست خارجی و اعمال قدرت این 
کشور به خصوص در عراق، سوریه، 
لبنان، بحرین و یمن به شمار می آید. 
تحلیل کیسینجر از موقعیت جدید 
ایران در منطقه نیز همین حکایت 
را بازگــو می کند، آنجــا که گفت: 
»اگــر قلمروی داعش تحت هدایت 
نیروهای ســپاه ایران یــا نیروهای 
شیعه وابسته به آن قرار گیرد نتیجه 
می تواند تشکیل کمربند منطقه ای 
باشد که از تهران به بیروت می رسد 
و ایــن امر می توانــد موجب ظهور 
ایرانی  بنیادگــرای  امپراتوری  یک 
باشــد.« در همین فضا و تحلیل ها 
اســت که ترامپ اعلام کرد ایران با 
بی ثبات ســازی غرب آسیا و فراتر از 
آن در حال نقض روح برجام است! 
در واقــع، به زعم وی برجام قادر به 

مهار قدرت منطقه ای  ایران نیست.
بنابراین اهدافی که دولت ترامپ 
و نمایندگان و سناتورهای آمریکایی 
در تجدیدنظــر یا حفــظ آن برای 
برجام های دیگر دنبال می کنند این 

است که:
1ـ با توسل یا از رهگذر برجام 
باید تحریم ها علیه ایران را افزایش 
داده و دولتمردان ایرانی را به نقطه 

تغییر محاسبات مجدد رساند.
2ـ با قرار دادن پرونده برجام در 
فضای خاکستری، باید منفعت های 
ناشی از آن را برای ایران محدود کرد. 
3ـ با طرح گزینه های روی میز 
در خصوص برجام، ریســک پذیری 
ســرمایه گذاری در ایــران را بایــد 

بالا برد.
4ـ ایــران را وادار به تغییرات 
رفتــاری موردنظــر در منطقه کرد 
و بســترهای ذهنــی لازم را برای 
برجام های دو، سه و چهار فراهم کرد.
۵ـ ایرانیان را برای برخورداری 
از برنامه های غنی ســازی هسته ای 
در آینده منصرف و محدودیت های 

موجود در برجام را دائمی کرد.

واکنش ایران
اگرچه تاکنون دولت جمهوری 
اسلامی ایران به دولتمردان آمریکایی 
نســبت به نقض برجام و ادعاهای 
مطروحه از سوی کاخ سفید واکنش 
معتبری نشــان نداده است، اما به 
نظر می رســد همان طــور که رهبر 
معظــم انقلاب اعلام کــرده بودند؛ 
خــروج آمریکا از برجام به هر بهانه 
به منزله پایان و مرگ برجام و آغاز 
به کار برنامه های هسته ای طبق ماده 
سوم دســتورالعمل مجلس شورای 
اســلامی اســت. مطابق بند سوم 
مصوبه مجلس شــورای اسلامی در 
رابطه با الزامات اجرای برجام آمده 
است: »دولت موظف است هرگونه 
عدم  پایبندی طرف مقابل در زمینه 
لغــو مؤثر تحریم ها یــا بازگرداندن 
تحریم های لغوشده یا وضع تحریم 
تحــت هر عنوان دیگــر را به  دقت 
رصد کند و اقدامــات متقابل را در 
جهت احقاق حقوق ملت ایران انجام 
دهد و همکاری داوطلبانه را متوقف 
نماید و توسعه سریع برنامه هسته ای 
صلح آمیز جمهوری اسلامی ایران را 
سامان دهد، به  طوری  که ظرف مدت 
دو سال ظرفیت غنی سازی کشور به 
190 هزار سو افزایش یابد. شورای 
 عالی امنیت ملی مرجع رســیدگی 
به این موضوع می باشد. دولت باید 
ظرف مدت چهار ماه برنامه خود را 
برای ایــن منظور جهت تصویب به 

شورا ارائه نماید.«

.www.sobhesadeghweeklyتحلیل هفته دوشنبه 20 شهریور 139۶   سال هجدهم     شماره ۸15   i r

 مصطفی قربانی/ در حالی که بازی سیاســت کشور میان گروه ها و 
جریان های سیاسی، به ویژه از دو دهه اخیر، بازی با حاصل جمع صفر بوده که 
در آن یک طرف بازنده مطلق و طرف دیگر برنده مطلق بوده است؛ این گونه 
که با روی کار آمدن یک جریان، همه نیروها و افراد وابسته به جریان رقیب 
حذف و نادیده گرفته می شدند، تصور می شود با نتیجه حاصل شده در انتخابات 
ریاست جمهوری دوازدهم می توان شاهد تغییر در این روند نامطلوب بود. به 
بیان دیگر، رأی بالایِ 16 میلیونی حجت الاسلام رئیسی در انتخابات به طرف 
مقابل هشــدار می دهد که نمی تواند جریــان رقیب خود را به راحتی نادیده 
بگیــرد؛ همان گونه که تلاش برخی طیف هــا در جریان اصولگرا برای نادیده 

گرفتن رقیب نیز پس از سال ها ناکام مانده است. 
در واقع، واقعیت های صحنه سیاست کشور حکایت از آن دارد که چرخه 
بازی شــکل گرفته میان نخبگان سیاسی و حزبی در سالیان گذشته معیوب 
بوده و به جای آنکه ســبب تسهیل امور و ارتقای روندهای اداره کشور شود، 
مانع آفرین و چالش زا بوده و از این  رو، معادله بازی از حال بازنده مطلق برنده 
مطلق و یا همان بازی با حاصل جمع صفر باید به بازی با حاصل جمع مثبت 
تغییــر یابد؛ یعنی اکنون در برهه ای قرار داریم که دیگر دوران روابط حذفی 
و رقابت های فرسایشــی میان نخبگان سیاسی به پایان رسیده و باید شاهد 

تعامل و هم افزایی میان آنها باشیم. 
در واقــع، افــزون بر قوت رقبــا و قابل  حذف نبــودن آنها و همچنین، 
ناکارآمدی و معیوب بودن این نوع بازی در میان نخبگان سیاسی، واقعیت های 
صحنه سیاســت، اجتماع و فرهنگ کشور و انباشته شدن حجم مشکلات و 
نارســایی های موجود نیز ایجاب می کند که به جای رابطه قلع وقمعی میان 
نخبگان، با مدنظر قرار دادن مصلحت های کلان جامعه و نظام اسلامی، رابطه 
هم افزایی و بهره گیــری از ظرفیت های متقابل همدیگر میان نخبگان برقرار

 شود.
 به طور مشخص تر می توان گفت، در حال حاضر باید شاهد گذر از نگاه های 
سیاســی در اداره کشور و میان نخبگان بود و به جای آن، باید  عمل گرایی و 
نگاه های معطوف به حل مشکلات تقویت شود. مهم ترین و ابتدایی ترین اصل 
در برقراری این مهم نیز توجه به لیاقت،  شایســتگی، کارآمدی، تعهد،  تجربه 
و... به جای توجه به خاســتگاه ها و وابســتگی های حزبی و جریانی افراد در 

انتصاب ها است.
 به بیان دیگر، به نظر می رسد در وضعیت موجود می توان از پایان عصر 
اصلاح طلبی و اصول گرایی یا حداقل تجدیدنظر اساســی در این دو ســخن 
گفت. نســخه بدیل نیز وحدت، هم نوایی و هم افزایی همه نیروهای سیاسی 
و نخبــگان مؤمن و انقلابی، بدون توجه به اصلاح طلب یا اصولگرا بودن آنها، 
همانند سال های ابتدایی استقرار نظام جمهوری اسلامی و به ویژه دوران دفاع 
مقدس است. در واقع، آنچه کشور به آن نیازمند است، بهره برداری حداکثری 
از ظرفیت های نخبگان و ایجاد زمینه هایی مناســب برای عملکرد همگرایانه 

نخبگان و نیروهای سیاسی است. 
به نظر می رســد، دولت دوازدهم با تلاش برای شکل دادن جریان سوم 
سعی می کند از نگاه ها و جریان های سیاسی موجود فراتر رفته و وزن و کفه 
عمل گرایی را در خود تقویت کند. هرچند هنوز نتوانســته است آن وحدت 
مطلوب را شکل دهد و با آن فاصله زیادی دارد. البته درباره جریان سوم برخی 
صاحب نظــران معتقدند، از ائتلاف روحانی و لاریجانی پدید آمده و مقدمه ای 
برای انتخابات ســال 1400 است. اینکه چقدر این ایده در صحنه عمل قابل 

تحقق باشد، به گذر زمان نیاز دارد.

 قربان امينی/ وقتی صدها مسلمان میانماری به دست بودائیان افراطی 
در مقابل چشمان جهانیان و سازمان های بین المللی مدافع به اصطلاح حقوق 
بشر و کشــورهای مسلمان، بی رحمانه قتل عام می شوند، سرهای کودکان را 
بریده و زن و مرد را زنده در آتش می سوزانند و باقی مانده آنها مجبور به کوچ 
در سخت ترین وضعیت می شوند که باز هم تحت تعقیب قرار گرفته و کشته 
می شــوند و پناهگاهی برای پناه جویان شان وجود ندارد و از هیچ نقطه ای از 
عالم بشــریت اقدامی در مقابل این کشتار ددمنشــانه صورت نمی گیرد؛ به 

راستی چه باید کرد؟
مردان مسلمان روهینگیا وحشیانه کشته می شوند و به زنان شان تجاوز 
شــده و زیر دســت و پا له می شوند و کودکان آنها سر بریده شده یا در آتش 
ســوزانده می شوند. کشتار بی رحمانه ای که تصور آن هم بسیار سخت است. 
درخواســت تحقیق از این کشــتار، ابراز نگرانی یک ســخنگو درباره کشتار 
مسلمانان، گفت وگوی تلفنی دو وزیر خارجه و محکوم کردن در گفتار، دردی از 
مسلمانان بینوای میانمار دوا نمی کند. از سوی دیگر، وقتی کشورهای مسلمان 
در خوابند یا در فکر تعامل با شیطان بزرگ )آمریکای جنایتکار( هستند، »پاپ 

فرانسیس« برای نجات مسلمانان میانمار، دعا و طلب کمک می کند.
 از ســوی دیگر، وقتی کشــورهای بزرگ منطقه و کشورهای ثروتمند 
حاشیه خلیج فارس اقدامی در مقابل وحشی گری های دولت و ارتش میانمار 
انجام نمی دهند، آن وقت اســت که چند صد نفــر از گروه طالبان به همراه 
عده ای داغســتانی، چچنی و عرب به بهانه دفاع از مسلمانان روهینگیا راهی 

آن کشور می شوند.
این اتفاقات در حالی رخ می دهد که اذهان مردم جهان را مشغول مناقشات 
بین کره شــمالی و آمریکا و آزمایش بمب و موشک کره و تهدیدات متقابل 
آن کرده اند و گردن کلفتان جهان عربده کشی می کنند و از سویی دیگر چند 
کشــور مسلمان، مانند یمن، بحرین، سوریه و عراق درگیر مقابله با داعش و 

دیگر تروریست های ساخت آمریکا با دلارهای سعودی هستند. 
مسلمانان مظلوم میانمار با سینه هایی پر درد، با چشمانی گریان و داغ 
دیده منتظر اقدام عملی جامعه بین الملل، مدافعان حقوق بشر به ویژه کشورهای 
مسلمان هستند تا حداقل اجازه حیات را داشته باشند. این بی تفاوتی آشکار و 
سکوت ننگین مجامع حقوق بشری و بین المللی و داعیه داران دفاع از حقوق 
انســانی به عمق فاجعه افزوده و بودائی های افراطی را در تشــدید حملات و 
تعدی علیه مســلمانان با کشتار آنها و تجاوز به دختران و زنان شان جری تر 
کرده و وضعیتی به مراتب اسفناک تر از پیش پدید آورده است؛ افراطی هایی 

که به نام آزادی، مشغول نسل کشی هستند.
انتظار و خواســته از دولت جمهوری اسلامی ایران و دستگاه های متولی 
دیپلماســی کشورمان، همچون وزارت امور خارجه این است که با استفاده از 
تمامی ابزارهای موجود، با رسواسازی مدعیان دروغین حقوق انسانی و بشری، 
زمینه را برای محکومیت مرتکبان این فاجعه اسفناک و نسل کشی مسلمانان 
روهینگیــا در دادگاه های بین الملل در حداقل زمان ممکن، فراهم کنند و از 
طریق رایزنی های دیپلماتیک به دولت حاکم میانمار فشار وارد کنند تا از اعمال 

جنایات ضد بشری علیه مسلمانان ستمدیده جلوگیری شود.
و ســخن آخر؛ کســانی که به اصطلاح خودشان زبان دنیا را می فهمند، 
بدانند مسلمانان میانمار نیز انسان هستند و درد و غم را احساس می کنند و 
همچنین حق حیات دارند، منتظر اقدامی عاجل در جلوگیری از ظلم و ستم 
به خودشان از طریق داعیان حقوق بشر و دولتمردان کشورهای مسلمان به 

ویژه ایران هستند.

پایان عصر اصلاح طلبی و اصول گرایی

آیا مسلمانان میانمار حق حیات ندارند؟

نگاه

پرتو

ژرفا

 احمدرضا هدایتی/ شاید 
باورکردنی نباشد، اما بسیاری از ما 
ممکن است خواسته یا ناخواسته 
و دانسته یا نادانسته سبب مرگ، 
جرح یا وارد کردن خسارت سنگین 
مالی و جانی به دیگران شده باشیم؛ 
اما چگونه چنیــن چیزی ممکن 
است؟ آیا ما هم مرتکب قتل، جرح 
یا نابودی اموال دیگران شده ایم؟ آیا 
از این طریق، دِینی بر گردن ما قرار 

گرفته است؟
برای درک بهتــر مطلب در 
گام نخســت، باید ماهیت شغلی 
خودمان را بررســی کنیم. برخی 
از مشــاغل در ارتباط مستقیم با 
امنیــت روحی و روانــی جامعه و 
نیز جان و مال و سلامتی انسان ها 
قرار دارند و کمترین و کوچک ترین 
بی دقتی، اهمال کاری و تخلف در 
اجرای آنها می توانــد در وقایع و 
حوادث احتمالی آینده مؤثر باشد یا 
بلافاصله پس از اتمام کار، خسارات 
عمده یا جبران ناپذیری را به  همراه 

داشته باشد.
شغل پزشــکی و رشته های 
مرتبط با آن یکی از حساس ترین 
و معروف ترین مشــاغلی است که 
معمــولاً کار آنها بیــش از دیگر 
مشــاغل زیر ذره بین قــرار دارد و 
قصور و اشــتباه آنها نیز راحت تر 
آشکار می شود؛ اما مشاغلی، مانند 
ساختمان سازی و مشاغل مرتبط 
بــا آن نیز وجــود دارد که اگرچه 
معمــولاً در  آنها غفلت می شــود، 
امــا از این عارضــه )تهدید جان 
افــراد جامعه( مســتثنی و مال 

 نیستند.
چه  بســا اماکنی که به علت 
نقص فنیِ ناشی از تخطی پیمانکار 
یا قصور و تبانــی ناظر در رعایت 
ساخت وســاز،  اســتانداردهای 
کم کاری متولــی آرماتوربندی در 
ساخت فوندانســیون یا دیوارها و 
سقف ســازه ها، بی دقتی جوشکار 
در استحکام بخشیدن به اتصالات 
اسکلت فلزی ساختمان و استفاده 
نصاب دســتگاه برودتی و حرارتی 
یا برقکار و لوله کــش و امثال آن 
از لــوازم نامرغوب ، به  تدریج و به 
مرور زمان دچــار حوادثی، مانند 
آتش سوزی شده یا در برابر کمترین 
زمین  لــرزه، به   راحتــی تخریب و 
بر ســر ســاکنان آن آوار شــده

 است.
تولیدکنندگان و تعمیرکاران 
به  ویژه تعمیرکاران خودرو و لوازم 
و وســایل پرخطر، از جمله لوازم 
برقی، قطعات حســاس خودرو و 
لوازم خانگی و صنعتی یا تجهیزات 
ایمنــی و موارد مشــابه آن، گروه 
دیگری از مشــاغل هستند که در 
غیرمستقیم  یا  مســتقیم  ارتباط 
با جان و مال مــردم قرار دارند و 
هرگونه ســهل انگاری و بی دقتی 
در انجــام خدمات یا اســتفاده از 
لــوازم و قطعات غیراســتاندارد و 
نامرغــوب در کارشــان، می تواند 
به بروز حادثه بــرای کاربران این 
وســایل بینجامد و مــا را به یک 
قاتل ناخواسته یا نادانسته تبدیل

 کند.
بــرای نمونه، ممکن اســت 
کــم کاری در انجام وظایف محوله 
بــه ما یا نواقــص و معایب پنهان 
خدمت یا محصول تولیدی ما در 
مشاغل و فعالیت های مختلف ناچیز 
جلوه کند؛ امــا همین بی دقتی و 
کم کاری، فشــار روحــی و روانی 
و بــروز بیماری هــای بعدی برای 
کاربران )افــراد جامعه( را در پی 
داشته باشد و برای نمونه به سکته 
قلبــی در افراد حســاس منتهی 

شود.
 آیا با توجه بــه علت واقعه، 
ما در مرگ آنها مقصر نیســتیم؟ 
آیا تا به  حال از این زاویه به نتایج 
کار خــود اندیشــیده ایم؟ آیا در 
آخرت و در محضر الهی می توانیم 
جوابگوی نتایج منفــی کار خود

 باشیم؟
به این ترتیب، قاتل و جنایتکار 
فقط به کســانی اطلاق نمی شود 
که با سلاح سرد و گرم دیگران را 
به قتل رســانده یا آنان را مجروح 
می کننــد، بلکــه بســیاری از ما 
می توانیــم به همین ســادگی در 
ردیف این گونه افراد جای بگیریم، 
اگر و فقط اگر خــدا و پس از آن 
وجدان  کاری و عقوبت کارهای مان 
را در دنیای پس از مرگ فراموش 

کنیم.

ارزش جان دیگران برای ما؟!
مهندس چمران، رئیس شورای عالی استان ها گفت: دولت به میزان چند ماه بودجه شورای عالی استان ها را پرداخت نکرده است، در حال رایزنی 
با مســئولان مربوطه هســتیم تا صورت مالی شــورای عالی استان ها را تهیه کرده و به شورای بعدی تحویل دهیم. هم اکنون کارهای اجرایی و اداری 

شورای عالی استان ها در حال انجام است، ضمن اینکه پیگیر طرح ها و لوایح باقی مانده در کمیسیون های تخصصی مجلس شورای اسلامی هستیم.

 بدهی دولت 
به شورای عالی استان ها 

کــه  هشــدارهایی  بــا 
مانند  آمریکایی  صاحب نظران 
ریچارد هاوس رئيس شــورای 
روابط خارجی آمریکا در زمينه 
آمریکا  یکجانبه  عواقب خروج 
از برجام داده اند و وجود دیگر 
نظر  به  رو،  پيــش  گزینه های 
او  تيم  و  ترامپ  که  می رســد 
تصميم عجولانه ای اتخاذ نکنند

صبح صادق اهداف و گزینه های پيش روی ترامپ در مواجهه با توافق هسته ای را بررسی می کند

عبور از برجام

همان طور  می رسد  نظر  به 
کــه رهبــر معظــم انقلاب
 اعــلام کرده بودنــد؛ خروج 
آمریکا از برجــام به هر بهانه
 به منزله پایان و مرگ برجام و 
آغاز به کار برنامه های هسته ای 
طبق ماده ســوم دستورالعمل 
اســلامی شــورای  مجلس 

 است



 اکبر کریمی/ موســیر گیاهــی خودرو و 
وحشی است که در برخی مناطق کوهستانی ایران 

یافت می شود.
این گیاه طعمی شبیه سیر و شکلی شبیه پیاز 
دارد؛ اما برخلاف پیــاز، گل های آن تخم نمی دهد 
و برای کاشــت از نمونه ریزتر آن استفاده می شود. 
 ،Cموســیر طبیعتی گرم دارد و سرشار از ویتامین
پتاسیم، فیبر، اســید فولیک، کلسیم و آهن بوده و 
برای تقویت قوای جسمانی، بهبود دردهای مفصلی و 
عضلانی مفید است. ساقه گیاه موسیر مصرف خوراکی 
ندارد و غالباً پیاز آن در کنار غذا و به عنوان چاشنی 
و طعم دهنده یا در سالاد، ترشیجات، سس و ماست 

موسیر استفاده می شود.

خطر انقراض گونه کوهی موسير در کشور
طی سال های گذشــته، برداشت های بی رویه 
موسیر کوهی سبب شده است رشد این گیاه خودرو 
در کشور کاهش یابد. نگرانی از انقراض این محصول 
موجب شــد تا برخی اهالی روستای حبشی از توابع 
شهرســتان اسد آباد همدان به فکر کاشت مزرعه ای 
آن بیفتند. روســتای حبشی اولین روستایی بود که 
در کشــور به کارگیری روش زراعی کاشــت موسیر 
را از چهار ســال پیش شــروع کرده و در این زمینه 
موفقیت های خوبی نیز حاصل شــده است. اکنون 
کشــت این محصول دارویی در روستای حبشی به 
الگویی برای برخی روســتاهای همدان و لرســتان 
تبدیل شده اســت که روستاهای سولان و دکانوند 

از این جمله اند.

کشت ساليانه ۲00 تن موسير 
در روستای حبشی

هادی ربیعی، از اهالی روستای حبشی و یکی از 
فعالان حوزه کاشت و فروش موسیر در کشور است. او 
که کشاورزی را از سنین کودکی و کار نزد پدر آموخته 
است، سالیانه نزدیک به پنج هکتار زمین زراعی زیر 
کشــت موســیر برده و نزدیک به ۵0 تن محصول 
برداشت می کند. افزون بر این، ربیعی محصول موسیر 
روســتا را خریده و با واســطه یا به طور مستقیم به 

بازارهای داخلی و کشورهای خارجی صادر می کند.
تولید روستا از کشت موسیر سالیانه بالغ بر 200 
تن می شود که نزدیک به همین مقدار موسیر کوهی 
نیز از برخی مناطق کوهســتانی همدان، لرســتان، 
آذربایجان  شــرقی و غربی و از ارتفاعات شهرهایی، 
مانند اشنویه، نقده، مهاباد، پیرانشهر، دیواندره، سقز، 
ازنا، ســنندج، بروجرد و خوانسار برداشت می شود. 
مقصد همه موســیرهای کوهی و زراعی، روســتای 
حبشی همدان است و این روستا در اصل قطب تولید 
و فروش موسیر در کشور به شمار می رود. کشاورزان 
و روستاییان از بخش های مختلف موسیر خود را به 
روســتا می آورند و به صورت عمده می فروشند. این 
حجم که در کل بین 300 تا 400 تن موســیر تر و 
خشک می شود، کم و بیش بخش عمده تولید سالیانه 

موسیر کشور را تشکیل می دهد.
گیــاه دارویی و خوراکی موســیر کــه آن را 
در ابتــدای فصل پاییز می کارنــد، مختص مناطق 
کوهســتانی و سردســیر بوده و گیاهی کم آب به 
شــمار می رود. به دلیل بارش های فصلی در مناطق 
کوهســتانی، از زمــان کاشــت تا زمان برداشــت 
)اردیبهشت ماه( حدود سه یا چهار بار آبیاری محصول 
کفایت می کند. همین برداشت زودهنگام موسیر، به 
کشاورز این اجازه را می دهد که در فصل بهار بر روی 

زمین کشت مجدد انجام دهد.
گفتنی اســت، گیاه موســیر مانع رشد دیگر 
گیاهان در زمین نمی شــود. حتی برخی کشاورزان 

به همراه موسیر، گندم یا جو در زمین شان می کارند 
و پس از برداشــت آنها، زمین را شخم زده و موسیر 

برداشت می کنند.

درآمد 80 درصد اهالی روستا از موسير
روســتای حبشی نزدیک به ۵60 نفر جمعیت 
دارد و 1۵0 خانوار را در خود جای داده است. بنا به 
گفته هادی ربیعی، »درآمد 80 درصد از اهالی روستا 
به کاشت، جمع آوری موسیر کوهی و خشک کردن 

آن وابسته است.«
در سال جاری بیش از 30 هکتار از زمین های 
زراعی روســتای حبشــی به کاشــت این محصول 

پرخاصیت اختصاص یافت.
امســال فروش عمده موسیر تازه در روستای 
حبشی کیلویی نه هزار تومان و در بازار تهران کیلویی 

حداقل 16 هزار تومان است.
موسیر تازه عمر نســبتاً کوتاهی دارد و برای 
افزایش طول عمر، آن را خشــک می کنند. تاکنون 
روش مکانیزه ای برای خشک کردن موسیر ابداع نشده 
اســت؛ به همین منظور تمامی موسیر تهیه شده به 
روش دســتی حلقه حلقه شده و خشک می شود. به 
دلیل زحمت زیاد و وقت گیر بودن، بیشــترین شغل 
نیز در حوزه همین خشک کردن موسیر ایجاد شده 
اســت. اهالی روستای حبشی و روستاهای اطراف با 
دریافت موســیر پیازی و خشک کردن آن، به ازای 
هر تن محصول، مبلغی از صاحب محصول دریافت 

می کنند. روش ســنتی خشــک کردن، پهن کردن 
جلوی آفتاب اســت که در این روش رنگ موســیر 
خشک شــده مقداری تیره می شود. در روش دوم، 
موســیر را در محیط ســایه و خنک پهن و خشک 
می کنند. ربیعی می گوید: »همســایگان حاشــیه 
جنوبی خلیج فارس تمایل بالایی به خرید موســیر 
آفتابی دارند؛ ولی برای مصرف داخلی یا صادرات به 
کشورهای آمریکا، استرالیا و کشورهای اروپایی از نوع 

دوم استقبال می شود.«

صادرات موسير و مشکلات آن
ربیعی با سفر به شــهرهای سلیمانیه و بغداد 
توانسته است با عمده فروش های عراقی رابطه تجاری 
برقرار کرده و محصول تولیدی خود را به این کشور 
صادر کند. وی سال گذشته حدود 1۵0 تن موسیر 

به این کشور همسایه صادر کرده است.
موســیر صادراتی کشور به صورت فله ای و در 
وزن هــای 1۵ کیلو به بالاتر و در گونی یا به صورت 
کارتنی بسته بندی می شود. همین موسیر را واسطه ها 
در ابعاد کوچک و با ظاهری شکیل بسته بندی کرده 
و با قیمت چند برابری در کشورهای هدف به فروش 

می رسانند.
به دلیل برداشت خارج از قاعده موسیر کوهی 
و امکان آســیب رسیدن به منابع زیستی این گیاه، 
سازمان منابع طبیعی صادرات این محصول را ممنوع 
اعلام کرده و تنها بــه عده معدودی مجوز صادرات 
موسیر خشک می دهد. با توجه به آغاز کشت زراعی 
این محصول در کشور، امید می رود تسهیلات ویژه 
صادراتی به فعالان این حوزه داده شود تا شاهد کاشت 

بیش از پیش موسیر در کشور باشیم.
هادی ربیعــی می گوید: »امکان کشــت این 
محصول در مناطق کوهســتانی کشور وجود دارد و 
شهریورماه بهترین زمان برای تهیه موسیر ریز برای 

کاشت است.«
برای تهيه گزارش از فعاليت های اقتصاد 
تلفن  با شــماره  مقاومتی در اســتان خود 
0919۳۴۷۲981 بــرادر اکبــر کریمی تماس 

بگيرید.
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 شهریار اقتصاد / معلق در لغت به معنی مرتبط کردن و وابسته کردن 
است.

و به استناد ماده 189 قانون مدنی که عقد منجز را تعریف کرده است، معلوم 
می شود که عقد معلق آن است که تأثیر بر حسب انشا موقوف به امر دیگری باشد.
و از آنجــا که هر عقدی دارای اثر ویژه ای اســت که با توافق اراده طرفین 
بلافاصله پس از انعقاد عقد به وجود می آید، طرفین عقد می توانند به وسیله تعلیق 
اثر، آن را موقوف بر وجود امر دیگری بنمایند. به عبارت دیگر، عقد معلق؛ عقدی 
اســت که با منجز طرفین واقع می شــود، لیکن تا وقوع امر دیگری که در عقد 
پیش بینی شده است تأثیر آن به تأخیر می افتد؛ چنانکه پدری به فرزند خویش 
بگوید؛ این خانه را به تو فروختم مشروط بر اینکه مدرک کارشناسی را اخذ نمایید.

ـ دلایلی را که می توان درباره صحت عقد معلق ارائه داد، چیست؟
در فقه اســلامی بسیاری از دانشمندان از جمله صاحب جواهر، عقد معلق 
را باطل دانســته اســت و لیکن در حقوق جدید می توان قائل به صحت آن شد 
هر چند که قانونگذار صریحاً آن را نگفته است و دلایلی که به استناد آن دلایل 

می توان عقد معلق را صحیح دانست، عبارت است از:
1ـ با توجه به برشمردن عقد معلق به منزله یکی از اقسام عقد در ماده 184 
قانون مدنی و تصریح ننمودن قانون به بطلان آن ظاهر بر این است که مقصود 

قانونگذار ذکر اقسام عقود صحیح بوده است.
2ـ ماده 10 قانون مدنی که ناظر بر اصل حاکمیت اراده و آزادی قراردادها 
می باشــد، مقتضی صحت عقد معلق اســت؛ چرا که به موجب این ماده، افراد 
می تواننــد هر قراردادی که مخالف صریح قانون نباشــد، منعقد کنند. بنابراین 

جز در مواردی که تعلیق صریحاً منع شده باشد، نمی توان آن را باطل دانست.
3ـ ماده 723 ـ قانون مدنی درباره شــرط ضمن عقد صریحاً الزام معلق را 

معتبر شناخته است.
4ـ مهم تــر اینکــه اگر چنانچه عقد معلق باطل می بــود، قانون صریحاً به 
بطلان آن تصریح می گردد؛ چنانکه در ماده 699 قانون مدنی در باب »ضمان« 
می گویــد؛ تعلیق در ضمان مانند اینکه ضامن قید کند که اگر مدیون نداد، من 

ضامنم باطل است .
۵ـ در نهایــت اینکه مقنن در مــاده 700 قانون مدنی که می گوید؛ تعلیق 
ضمان شرط صحت آن مانند اینکه ضامن قید کند که اگر مضمون عنه مدیون 

باشد، من ضامنم موجب بطلان آن نمی شود.
ـ در عقد معلق آیا متعهدله می تواند اجرای مفاد عقد را از متعهد بنماید؟

در این حالت دو فرض را می توان متصور شــد، یکی حالتی است که شرط 
تحقق نیافته و دیگر اینکه شرط تحقق یافته است.

فرض اول ـ شرط تحقق نیافته است.
در این حالت چون هنوز شرط تحقق نیافته است، تعهد نیز به وجود نیامده 

و از این رو متعهدله نمی تواند اجرای آن را از متعهد بخواهد.
فرض دوم ـ شرط تحقق یافته است.

در این حالت چون شرط تحقق یافته و در نتیجه آن تعهد برقرار و حق قطعی 
شده اســت، لذا متعهدله می تواند اجرای تعهد را مطالبه کند و در صورت عدم 
اجرای آن متعهدله می تواند برای احقاق حق خود به اقدامات قانونی متوسل گردد.  
منبع: مبحث تعهدات و قراردادها، تأليف شيرزاد گورجی نژاد 

 ابوذر احمدی/ در این روزها، جهان شــاهد جنایتی هولناک در میانمار است؛ 
حملات وحشــیانه ارتش صهیونیســتی میانمار و بودائیان تندرو علیه اقلیت مسلمان 
روهینگیایی این کشور، تاکنون هزاران کشته بر جا گذاشته و ده ها هزار نفر را نیز به ترک 
خانه های شان مجبور کرده است.  اما آن چیزی که این اقدامات جنون آمیز دولت میانمار 
را با ابهامات زیادی روبه رو ساخته، رویکرد ضداسلامی  میانمار و خشونت بی اساس علیه 
مســلمان و نادیده گرفته شدن این خشونت ها از جانب سازمان های به اصطلاح حقوق 

بشری بین المللی و رسانه های جریان  سلطه است.  
در نــگاه کلی به تحولات میانمار، یک نکته مهم از نحوه برخورد خشــونت آمیز و 
دشمنانه دولت نژاد پرست میانمار و ارتش آن، قابل فهم بود و آن اینکه، رویکرد رژیم »آنگ 
سان سو چی« و اقدامات آن علیه جامعه مسلمانان میانماری، ماهیتی صهیونیستی دارد. 
با افشای روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« مبنی بر فروش تسلیحات رژیم صهیونیستی 
به دولت میانمار، یکباره از ماهیت صهیونیســتی اقدامات جنون آمیز دولت »سوچی« و 
نقش رژیم صهیونیستی در این اتفاقات ظالمانه، پرده برداشته شد.  روزنامه صهیونیستی 
»هاآرتص« در گزارش اخیر خود در این باره می نویسد: »میشل بن باروخ«، رئیس شعبه 
صادرات امنیتی وزارت)جنگ( در تابستان گذشته به میانمار سفر می کند؛ در این سفر، 
مسئولان شورای نظامی این کشور به خرید قایق های جنگی از رژیم صهیونیستی اذعان 
کردند. این در حالی اســت که در ماه آوریل گذشــته، پایگاه خبری عبری زبان »والا« 
فاش کرد که رژیم غاصب صهیونیستی در کشتار مسلمانان میانمار به دست ارتش این 
کشور، نقش زیادی دارد. همچنین این خبرگزاری صهیونیستی برملا ساخت که فرماندهی 
ارتش میانمار با نهادهای نظامی و اطلاعاتی رژیم صهیونیستی روابط محرمانه و گرمی 
دارد و »مینگ اونگ هلینغ«، فرمانده نظامی میانمار که مسئول اصلی کشتار مسلمانان 
روهینگیایی است، روابط بسیار نزدیکی با نهاد امنیتی رژیم صهیونیستی دارد تا جایی 

که در سال 201۵ در سفری رسمی عازم فلسطین اشغالی شد.
آنچه در این میان حائز اهمیت است؛ اینکه چرا رژیم غاصب صهیونیستی در این 
جنایت دولت میانمار دخالت دارد و کشور میانمار از نگاه صهیونیست دارای چه اهمیت 
راهبردی است؟ پیش از پرداختن به این مسائل لازم است نگاه کوتاهی به تاریخ روابط 

رژیم جعلی صهیونیست و دولت بودایی میانمار داشته باشیم. 
روابط رژیم غاصب صهیونیســتی و میانمار یا همان »برمه« سابق به سال ،19۵3 
بازمی گردد و »اونو« اولین نخست وزیر میانمار به منزله اولین مسئول خارجی بود که در 
سال 19۵۵ پس از اعلام موجودیت رژیم جعلی صهیونیستی، راهی فلسطین اشغالی شد. 
به دنبال آن، مقامات صهیونیستی نمایندگی جاسوسی خود را در شهر یانگون این کشور 
دایر می کنند و دولت وقت میانمار هم سفارتخانه خود را در »تل آویو« برقرار می کند که 
بنا به گفته منابع رسمی، یکی از بزرگ ترین سفارتخانه ها در جهان است. روابط دوجانبه 
رژیم صهیونیستی به طور عمده بر پایه تبادل اطلاعات علمی و تجارت اسلحه قرار داشته 
است که تا به امروز هم ادامه دارد؛ به گونه ای که در سال 1997 نیز شرکت صنایع نظامی 
»بیت« رژیم صهیونیستی با ارتش میانمار قراردادی را برای نوسازی 36 فروند هواپیمای 

نظامی امضا کرد و طبق این قرارداد موشک های هوا به هوا در اختیار آن گذاشت.
کودتای نظامی ســال 1988 در میانمار که موجب سرنگونی دولت مدنی در این 
کشــور شــد، نقطه تحول مهمی بود که تقویت روابط رژیم صهیونیستی با میانمار را به 
دنبال داشت. به طوری که حتی به دنبال تحریم سران نظامی میانمار از سوی سازمان 
ملل و جامعه جهانی، رژیم صهیونیستی تنها طرفی بود که به این کشور، کمک تسلیحاتی 

کرد و هدف از این اقدام؛ سرکوب اعتراضات علیه حکومت نظامیان بود. 
در پاســخ به چرایی نفوذ رژیم صهیونیستی در این کشور و نقش آن در سرکوب 
مسلمانان مظلوم روهینگیایی می توان گفت که با توجه به موقعیت ژئوپلیتیک میانمار در 
آسیای جنوب شرقی و در محور قرار داشتن این کشور در خط مواصلاتی جامعه مسلمان 
شرق دور، صهیونیسم و بازوی اجرایی آن از دهه های پیش تلاش کرده تا با توسعه نفوذ 
رژیم جعلی صهیونیســتی در این کشور، با مهار رشد اسلام، به هر شکل ممکن جامعه 
مســلمان این کشور را تضعیف و ساقط کند؛ البته باید اهداف اقتصادی صهیونیسم در 

شرق دور را هم مدنظر داشت.

   شيرین زارع پور/
اشکالات حقوقی

 1ـ اساساً پذیرش چنین اسناد و 
برنامه هایی ناقض حاکمیت ملی است.

2ـ برای بند 17 از بیانیه این چئون 
)صفحه 12 ترجمه رســمی(، یونسکو 
به منزلــه آژانس تخصصی ســازمان 
ملل متحــد در حوزه آموزش، به ادامه 
مسئولیتی که به موجب رسالت خود بر 
عهده دارد و راهبری و انجام هماهنگی-

 های لازم برای اجرای دستور کار آموزش 
2030 موظف می شود که این با شأن 
حاکمیتی  بودن موضوع آموزش در تضاد 
است. آموزش و پرورش طبق سیاست-

های رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( 
موضوعی حاکمیتی است و هیچ اقدامی 

نباید آن را مخدوش کند.
3ـ مطابــق بنــد 17 »راهبــرد 
اقدام«، دولت جمهوری  پاسخگویی و 
اســلامی ایــران متعهد می  شــود به 
کنوانسیون  ها، میثاق نامه  ها، توافق نامه -
ها و پروتکل  های ســازمان ملل که به 
آموزش مرتبط هستند، عمل کند؛ حال 
آنکه جمهوری اسلامی ایران به برخی 
از این کنوانســیون  ها به دلیل مغایرت 
متعدد مواد آن با شــرع مقدس اسلام 
ملحق نشده است )مانند کنوانسیون رفع 
تبعیض علیه زنان(؛ ولی در این ســند 
متعهد به اجرای بخش هایی از آن بدون 
بررسی کارشناسی می شود )سازمان ملل 
این اسناد را مرتبط با آموزش می  داند، 
همان گونه که در بند 10 »اصول کلی 
و اهداف ســند آمــوزش 2030« ذکر 
کرده اســت: »اصول منــدرج در این 
سند برگرفته از اسناد و موافقت نامه  های 
بین المللی، از جملــه اعلامیه جهانی 
حقوق بشــر، کنوانســیون محو کلیه 
اشکال تبعیض علیه زنان و... است.«  

4ـ ادبیــات موجود در ســند از 
جنــس انشــا و حکم و بایــد و نباید 
است که الزام آور است. هر چند گفته 
می شود، این گونه اسناد الزام آور نیست؛ 
ولی تجربه نشان داده است به تدریج 
مسیر الزام آوری آن تکمیل می شود و به 
این ترتیب اعمال فشارهای بین المللی 

را به دنبال خواهد داشت.
بیانیه  ۵ـ هرچنــد در زمینــه 
اینچئون )آموزش 2030( حق تحفظ 
از سوی ایران اخذ شده است؛ ولی اعلام 
تحفظ به معنای متعهد شدن نسبت به 

مابقی است. از سوی دیگر، ایران نسبت 
به سند توسعه پایدار که در نیویورک 

به تصویب رسیده اعلام تحفظ نشد.
6ـ مصوبــه شــهریور مــاه 9۵ 
دولت مبنی بر تشکیل کارگروه برای 
هماهنگی و ارائه راهکار تحقق اهداف 
و تعهدات برنامه اســت، درحالی که 
تشخیص موارد تحفظ آن معلوم نیست.

7ـ کمیتــه مذکــور اختیارات 
اصــل 138 قانون اساســی را ندارد و 
مصوبه هیئت وزیران محسوب نشده 

و لازم الاجرا نیست.
8ـ الــزام به آمــوزش زبان غیر 

فارسی خلاف قانون اساسی است.
9ـ توجه به اصول متعدد قانون 
اساســی، از جمله اصــول زیر در این 

زمینه لازم است.
ـ اصــل 77 قانــون اساســی: 
قراردادها  مقاوله نامه هــا،  عهدنامه ها، 
و موافقت نامه  هــای بین المللی باید به 
تصویب مجلس شورای اسلامی برسد.

ـ اصل 12۵ قانون اساسی: امضای 
عهدنامه ها، مقاوله نامه ها، موافقت نامه ها 
و قراردادهــای دولت ایــران با دیگر 

دولت ها و همچنین امضای پیمان های 
مربوط به اتحادیه های بین المللی پس 
از تصویب مجلس شــورای اسلامی با 
رئیس جمهور یا نماینده قانونی او است.
اصــل 1۵3 قانون اساســی: هر 
گونه قرارداد که موجب سلطه بیگانه 
بر منابع طبیعی و اقتصادی، فرهنگ، 
ارتش و دیگر شئون کشور شود، ممنوع 

است)واحد رصد شورای زنان(.

نتيجه گيری
ـ جمهــوری اســلامی ایــران 
اســناد کلان و مصوبی دارد که نقشه 
راه پیشــرفت کشــور را هماهنگ با 
ارزش هــای بومی تعییــن می کنند. 
در شــرایطی که اسناد رسمی کشور 
از غِنای کارشناســی و فرهنگی لازم 
برخوردار هســتند، پذیرش و اجرای 
یک ســند وارداتی ـ ولــو غیرالزام آور 
ـ لزومــی ندارد. در این وضعیت، اجرا 
و احیاناً ترمیم ســند تحول بنیادین 
نسبت به پذیرش و اجرای سند 2030 
اولویت بیشتری خواهد داشت؛ بنابراین 
پیشنهاد می شود »پیگیری اجرای سند 

تحول و در صــورت لزوم ترمیم آن« 
جایگزین »تصمیم گیری درباره پذیرش 

یا عدم پذیرش سند 2030« شود.
ـ با توجه به محور بودن تساوی 
جنسیتی و حقوق بشر در سند 2030، 
مســئله مهم تر این اســت که دادن 
این گونــه تعهــدات بین المللی بدون 
تصویــب در مراکــز تصمیم گیری و 
قانون گذاری کشــور، خود زمینه ساز 
فشــارهای بین المللــی و تصویــب 
قطعنامه های سازمان ملل علیه کشور 
ایران به بهانه های حقوق بشری خواهد 
شــد. هرچند دبیر کمیســیون ملی 
یونســکو در ایران با بیان اینکه سند 
ملــی آموزش به هیچ وجــه محرمانه 
نبوده و 30 کارگروه در تدوین این سند 
مشارکت داشته اند، گفته است: »پس 
از اعمال نظرات کارشناسان متعدد و 
تنظیم ویرایش نهایی به صورت لایحه 
از سوی دولت به مجلس می رود تا به 
عنوان مصوبــه قانونی برای اجرا ابلاغ 
شــود.« سؤالی که مطرح است، اینکه 
چرا پیش از اینکه این سند به تصویب 
مراجع قانونی از جمله شــورای عالی 

انقــلاب فرهنگی و مجلس شــورای 
اســلامی برســد، دولت آن را به اجرا 
گذاشته است؟ آیا نمایندگان مجلس ، 
نسبت به این مسئله آگاهی دارند؟ از 
ســال 94 دولت تعهد داده است سند 
2030 یونسکو و شاخصه های 17گانه 
آن را اجرا و مطالبات آموزشی سازمان 
ملل را وارد کتب درســی و آموزشی 

کشور کند.
ـ افزون بر اصول ذکرشده قانون 
اساســی، این سند با بسیاری از اصول 
قانون اساســی همخوانی نــدارد، از 
جمله اصــول 3، 4 و 1۵3 که بایدها 
و نبایدهــای بســیار مهــم داخلی و 
بین المللی اســت. به طور مشــخص 
قاعــده ای در فقه وجــود دارد به نام 
»قاعده نفی سبیل« که این قاعده راه 
نفوذ، سلطه و تسلط بیگانه بر مسلمین 
را باز نگذاشته است و در هیچ شرایطی 
تسلط کفار بر مسلمانان جایز نیست. در 
همین زمینه در این ســند با عناوینی 
روبه رو می شویم که با اساس مباحث 
ما در تعارض آشــکار است؛ از جمله 
اینکه آمده است: »هدایت و رهبری و 
محوریت نگاه یونسکو در این اسناد باید 
مورد توجه قرار گیرد.« چنین چیزی 
در مباحــث حقوقی بــه راحتی قابل  
پذیرش نیست. همچنین این سند با 
اصول 21، 19، 20، ۵6، 8۵، 8 و 10 

قانون اساسی مغایرت دارد.
ـ با پذیرش این ســند از سوی 
دولــت و با توجه بــه اینکه برخی از 
محتوای این سند با اسناد بالادستی 
و قوانیــن اساســی و مبانــی دینی 
مغایرت هایی دارد و با توجه به محوری 
بودن تســاوی جنســیتی و حقوق 
بشر در ســند 2030، هر یک از آنها 
تعارضی آشکار با نظام دینی و قوانین 
داخلی داشــته و پیامدهایی دارد، از 
جمله اینکــه دادن این گونه تعهدات 
بین المللی بــدون تصویب در مراکز 
تصمیم گیری و قانون گذاری کشور و 
اجرا نشدن این گونه تعهدات از سوی 
دولت، خود زمینه ســاز فشــارهای 
بین المللی و تصویــب قطعنامه های 
ســازمان ملــل علیه ملــت ایران به 
بهانه های حقوق بشری خواهد شد. این 
قطعنامه ها آثار مخربی بر کشور دارد؛ 
از جملــه آنها می توان به تحریم های 

اقتصادی اشاره کرد.
دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ 5۴

 ویژگی های عقد معلق چیست؟

کشتار مسلمانان میانمار و سناریوی صهیونیسم

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

شاخصه های سند توسعه پایدار ـ بخش سوم

اشكالات حقوقی سند توسعه

تکاپو
گفت وگوی صبح صادق با یک توليد کننده موفق

روستایی که موسیر مورد نیاز کشور را تأمین می کند

 حجت الاســلام  ســيدمحمدمهدی خادمی*/ 
وقتي بنده وارد جلســه شــهرداري 
شــدم، دیدم وهابي ها به زبان عربي 
با هم پچ پچ هایي کردند که حالا یک 
ایراني هم به اینجا آمده و مي خواهد 
مجوز ســاخت مســجد بگیرد؛ اصلًا 
چه کســي به این اهمیــت مي دهد 
و ما ایــن بار به واســطه قدرتي که 
داریم حتماً برنده مي شــویم... . بنده 
متوجه صحبت هاي اینها شــدم و در 
گوشــه اي از مجلس نشستم. شهردار 
آمــد و در آغــاز کار جلســه گفت: 
»لطفاً براي مــا بگویید چرا و به چه 
علتــي مي خواهید در اینجا مســجد 
بسازید؟« وهابي ها به سرعت گفتند: 
»براي اینکه مردم جمع بشوند، نماز 
بخوانند، احکام اسلامي را یاد بگیرند 
و مردم به دین اســلام دعوت شوند« 
ســپس شروع کردند به توضیح دادن 
درباره مسائل اسلامی. شهردار همین 
طور به اینهــا زل زده بود و با حالتي 
 مأیوس کننده این افراد را نگاه مي کرد.

 بــه عنوان آخرین نفــر نوبت به من 
رســید، فکري کردم و گفتم تا الآن 
که جلســه شکســت خــورده و اگر 
من هم بخواهــم مثل قبلي ها درباره 
کاربري های مسجد صحبت کنم، کلًا 
مجوز ساخت منتفي خواهد شد؛ اما 
اگر درست و حســاب شده صحبت 
کنم، مي توانم در دقیقه نود گل را بزنم. 
شهردار رو به من کرد و گفت: »قطعاً 
شــما هم عرب هستید و در رابطه با 
مجوز ساخت مسجد به اینجا آمده اید 
و مي خواهیــد همیــن صحبت هاي 
هم کیشــان خود را تکــرار کنید؟«

ایراني هســتم.  گفتم: »نه من 
آقاي شهردار من از شما سؤالی دارم. 
آیا مي دانید شهر اصفهان کجاست؟« 
کمي مکث کرد و گفت: »نه! البته من 
چیزهایي در مورد اصفهان شنیده ام 
که شــهري زیبــا در ایران اســت.« 
گفتم: »شما که شهردار پایتخت یک 
کشور اروپایي هستید، چطور در مورد 
اصفهان چیــزي نمي دانید! اصفهان 
جزء ده شــهر تاریخی جهان است.« 
سپس شــروع کردم درباره اصفهان، 
چهل ستون، عالي قاپو و میدان امام)ره( 
توضیح دادم تا رســیدم به مســجد 
امام)ره(. اصلًا جوّ جلسه عوض شد و 
عنان جلسه را به دست گرفتم. تمام 
دانمارکي هایي که تا چند دقیقه پیش 
خمیازه مي کشیدند و به صحبت هاي 
نفرات قبلي بي توجــه بودند، حواس 
خــود را جمع کردند. دیــدم قلم ها 
تــکان خــورد و از صحبت هاي من 
یادداشت برداری کردند. صحبت هایم 
را ادامه دادم و گفتم: »آیا مي دانستید 
ما در اصفهان مسجدي داریم که شاه 
عباس صفوي 400 سال پیش آن را 
ســاخته و این مســجد جزء مساجد 
بي نظیر جهان است و شگفت انگیزتر 
اینکه، گنبد این مســجد به شــکلي 
ساخته شده که وقتي زیر آن بایستید 
و صدایي در محیط آن پخش شــود، 
این صدا به  صورت هفت مرتبه تکرار 
مي شــود!« با تعجب پرسید: »جدي 

مي گویید؟!«
این گونــه بود که بــا دو دقیقه 
صحبت، جلسه را آماده کردم و دیدم 
به اصطلاح خودمان تنور داغ است و 

باید نان را بچسبانم.
ادامه دادم و گفتم: »من متولد 
اصفهان هستم و از کودکي مي دیدم 
توریست ها به میدان امام)ره( می آیند 
و برای دیدن این شگفتی ها و زیبایی ها 
متحمل سختی هایی می شوند. پیش 
خودم گفتم آیا مي شــود مســجدي 
بســازم که در آن معماري شــرقي و 
هنر اصیل اســلامي و نحوه عبادت و 
اعتقادات مســلمانان را بدون زحمت 
رفت وآمد به همه نشــان دهم تا همه 
با این فرهنگ و هنر آشــنا شــوند؟! 
اکنون نیز هدف من از ساخت مسجد 
در اینجا همین است. مي خواهم این 
دیوار یخي بین انسان ها از بین برود و 
به اعتمادی متقابل تبدیل شود. اتفاقاً 
ما خود قرباني تروریسم هستیم. دوازده 
امام ما در راه مبارزه با اســتبداد ترور 
شدند. آقای شهردار! ما ملتی با فرهنگ 

و مخالف تروریست هستیم.«
شــنیدن  از  پــس  شــهردار 
صحبت های من گفــت: »یک هفته 
به ما فرصت بدهید و بعد از جلسات 
مشورتی نظر خود را اعلام می کنیم. 
هفتــه بعد نامــه ای دریافــت کردم 
که حاوی مجوز ســاخت مسجد در 
کپنهــاگ بود و الآن این مســجد به 
پایگاهی بزرگ برای نشــر فرهنگ و 

معارف اسلامی تبدیل شده است.«
* بنيانگذار و امام جماعت مسجد 

امام علی)ع( شيعيان دانمارک

تبلیغ اسلام در اروپا ـ 2
محمد محمدی، عضو انجمن ملی حمایت از حقوق مصرف کنندگان می گوید: قیمت واقعی یک جعبه دســتمال کاغذی 800 تومان اســت؛ اما 
عمده فروش ها از تولیدکننده می خواهند دو هزار تومان درج  شود تا سود زیادی ببرند. بر اساس قانون، درج قیمت بر روی کالاها الزامی است و به طور حتم 
اگر بر روی کالاها قیمت واقعی درج شود، همه سود می برند. قیمت واقعی، قیمتی است که هم تولیدکننده و هم مصرف کننده از آن بهره خواهند برد.

 درج قیمت غیر واقعی 
کالا با سفارش دلال ها 



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
فرقه بابیه با اختلاف برادران نوری 
دوره  در  »باب«  جانشینی  سر  بر 
و  ازلی  فرقه  دو  به  ناصرالدین شاه، 
بهائی تقسیم شد. به دنبال اختلافات 
میرزا  یعنی  برادر،  دو  این  فراوان 
حسین علی نوری )بهاء الله( و میرزا 
یحیی )صبح ازل(، حکومت عثمانی 
میرزا یحیی و پیروانش را به قبرس 
را  پیروانش  و  میرزاحسین علی  و 
به »عکا« در فلسطین تبعید کرد. 
پیروان صبح ازل به »ازلی یا بیانی« 
مشهور شدند. وی تا زمان مرگش 
در سال 1912م، رهبری این فرقه 
را برعهده داشت؛ اما در  ایران، ازلی ها 
در پیوند با جریان روشنفکری، زیر 
به  و  گردآمدند  فراماسونری  چتر 
مشروطه  نهضت  در  نقش آفرینی 
از  نقش آفرینی،  این  پرداختند. 
با  ازلی ها  عناد  دلیل  به  سویی 
شیعه  روحانیت  و  قاجار  حکومت 
بود که در ماجرای باب، سرسختی 
نشان داده بودند و از سوی دیگر، به 
انگلیس  با سیاست  دلیل همگامی 
در ایران بود که در آن دوره ازلی ها 
نقش  درباره  بودند.  آن  چتر  زیر 
مباحث  در  مشروطه،  در  ازلی ها 
بعدی بیشتر به آن خواهیم پرداخت.
بهائیــت در  ایــن دوره، بــه 
دلیل زیرکی میرزاحســین علی در 
از پیروان  جذب عــده بیشــتری 
باب و ارتبــاط با بیگانگان، به  ویژه 
یهودیان،  و  انگلیســی ها  روس ها، 
از موقعیت بهتری برخوردار شــد 
و آرام و منســجم تر به فعالیت های 
خــود پرداخــت. بــا درگذشــت 
میرزاحســین علی نوری، بنیانگذار 
بهائیت، در سال 1892م )1271ش( 
و جانشینی عباس افندی، بهائیت 
وارد مرحله جدیدی شــد. پس از 
کش وقوس های فــراوان و اختلاف 
افنــدی و برادرش  میان عبــاس 
میرزامحمد علی، ســرانجام عباس 
افندی قدرت را در دست خود، قبضه 
کرد. وی در ابتدا به دلیل حاکمیت 
سیاســت  فلســطین،  بر  عثمانی 
تظاهر به اسلام و عوام فریبی را در 
پیش گرفت؛ اما در پشــت پرده با 

یهودیان و انگلیسی ها که در منطقه 
خاورمیانه فعــال بودند، به زدوبند 
می پرداخت. سرانجام نیز با فروپاشی 
عثمانی و حاکمیت انگلســتان بر 
فلســطین، بخت با وی یار شد و به 
دلیل جاسوسی برای انگلستان در 
خلال جنگ، مورد حمایت ویژه آن 

کشور قرار گرفت. 
ایــن دوره، از لحاظ تحولات 
درونــی و بیرونــی، نقطــه عطفی 
برای فرقه بهائیت شمرده می شود؛ 
چرا که از یک ســو با ســفر عباس 
افندی به غرب در سال های 1913 ـ 
1911م، ارتباط این فرقه با مجامع 
ماسونی غرب برقرار می شود و تحت 
تأثیــر آنها، ادبیات بهائیت از حالت 
صوفیانــه و واپس گرا بــه ادبیاتی 
ســکولار و مدرن تبدیل می شود تا 
فرقه ای مدرن و روزآمد در چشــم 
غربی ها تلقی شود؛ از سوی دیگر، با 
قیمومیت انگلیس بر فلسطین پس 
از جنگ جهانی اول و حضور گسترده 
صهیونیســت ها در این کشور، این 
فرقه از یک فرقه مخفی و زیرزمینی 
به فرقه ای آزاد و فعال تبدیل می شود 
و در کشــورهای مختلف جهان به 

تبلیغ می پردازد.
در ایــران نیز اگرچه این فرقه 
به دلیل ترس از مردم و روحانیت، 
جرئت ابراز وجود نداشت و به دلیل 
برخورد قاطعانه بــا بابیه، از تکرار 
چنین رویه ای هراس داشت؛ اما به 
دلیل رقابت با ازلی ها، ارتباط برخی 
از اعضای آن با مجامع فراماسونری 

و حمایــت انگلیس و روســیه، به 
فعالیت زیر زمینی خود ادامه داد و 
در ماجرای مشروطه و حوادث پس از 
آن وارد شد تا از رقیب عقب نماند و 
به آرزوی دیرینه خود برای حکومت 

بر ایران دست یابد. 

گرایش های مختلف بهائيت
در  این دوره،  به  جز اختلافات 
اولیه بر سر جانشــینی بهاء الله که 
سرانجام به برتری عبدالبهاء )غصن 
اعظم( بر برادرش محمد علی )غصن 
اکبر( منجر شد، انشعابی در بهائیت 
پدید نیامــد و رهبری این فرقه در 

دست وی بود.
فرزندان  اختــلاف  ماجــرای 
بهــاء الله نیز از این قــرار بود که به 
موجــب وصیت نامه بهاءالله، پســر 
بزرگش میرزا عبــاس که در زمان 
پدرش به »غصن اعظم« ملقب بود 
و پس از او بــه »عبدالبهاء« ملقب 
شد، جانشــین بهاءالله شد. بهاءالله 
در همین وصیت نامه اش نیز سفارش 
کــرده بود که پــس از غصن اعظم 
)عبدالبهاء(، پسر دیگرش محمدعلی 
میرزا جانشین او شود؛ ولی پس از 
درگذشت بهاءالله، نه غصن اعظم و نه 
غصن اکبر، هیچ کدام به وصیت نامه 
پدرشان عمل نکردند و میان آن دو 
پسر و پیروان شان اختلاف و دشمنی 
افتاد؛ زیرا هر دو جانشینی پدرشان را 
ادعا کردند و هر یک خود را جانشین 

پدر شمردند.
»اسلمنت بهائی« در  این  باره 

می نویســد:  »پس از صعود جمال 
مبــارک، حضــرت عبدالبهاء مقام 
منصــوص معین را که والدشــان 
تصریــح فرموده بود کــه مرکز امر 
الهی و و مبین تعالیم ربانی باشند، 
اختیــار و مجری فرمودنــد؛ ولی 
معدودی از منتسبین و غیر هم، به 
همــان عداوت و بغضاً که صبح ازل 
به حضرت بهاء الله روا می داشــت، 
این جمع متشتت نیز به عینه قیام 
به دشمنی و ظلم و ستم به حضرت 

عبدالبهاء نمودند.)1(
می نویســد:  نیز  »صبحــی« 
عبدالبهاء،  پیرو  بهائیان،  »بیشــتر 
یعنی غصن اعظم شدند و دسته ای 
نیز پسِ سخنان برادرش محمدعلی، 
غصن اکبر رفتند و او دومین پســر 
بهاءالله بود که بجــا مانده بود و از 
مادر با عبدالبهاء جدایی داشت. نام 
دسته نخست، »بهائیان ثابت« و نام 
دسته دوم که از غصن اکبر پیروی 
می کردند، »بهائیان موحد« بودند؛ 
ولی دسته نخســت، دسته دوم را 
»ناقض« و  اینها، آنها را »مشــرک« 

می خواندند.«)2(
بیشتر  به طرفداری  عبدالبهاء 
بهائیان، جانشین پدر شناخته شد 
و از آن پس در مقام رهبر بهائیان، 
نامه ها و دستورهایی برای بهائیان به 
ایران نوشت و خود را جانشین پدر 
معرفی کرد. به  جز طرفداران غصن 
اکبــر، همه بهائیــان او را »ولی« و 

پیشوای خود دانستند.
بنابراین، در این دوره دو گرایش 

در بهائیت به وجود آمد که گرایش 
اول تحــت رهبری عبــاس افندی 
»بهائیان ثابت« نام گرفت و دسته 
دوم با رهبری محمدعلی »بهائیان 
موحد« اما سرانجام عباس افندی بر 
برادر غالب شد و از گروه دوم چندان 
اثری باقی نماند و بهائیت با عباس 
افندی به مرحله جدیدی وارد شد 
که با پیش از آن تفاوت های زیادی 
داشــت و بهائیت امــروز، محصول 

آن است.

تحولات فکری بهائيت
مهم ترین تحول فکری بهائیت 
در این دوره، تحول فکری عبدالبهاء 
در مقام رهبر بهائیت و ارائه تعالیم 
جدید از ســوی اوســت که بر اثر 
تماس با یهودیان، فراماســونرها و 
اســتعمارگران به وجــود آمد و در 
سفر او به غرب در سال های 1913 
ـ 1911م، نشــان داده شد. بابیه و 
بهائیت که ابتدا انشــعابی از اسلام 
شمرده می شدند، به دلیل برخورد 
جدی علما و تکفیر باب و معرفی آنها 
در جایگاه فرق ضاله، با چالش جدی 
روبه رو شدند و با روشن شدن ماهیت 
آنان، در فضای عمومی جامعه ایران 
از استقبال چندانی برخوردار نشدند. 
رهبــران این فرقه، به دلیل تضاد با 
دین و ایجاد شــورش و آشوب در 
جامعــه، به جلای وطن و تبعید به 

عثمانی مجبور شدند.
دفتر  در  *پی نوشــت ها 

نشریه موجود است.
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 دکتر سيامک باقری چوکامی/ 
»موسیقی مانند سایر ابزارهای هنری 
کارکردهای دوگانه مثبت و منفی دارد. 
در اندیشه اسلامی نیز موسیقی به دو 
دسته حلال و حرام تقسیم شده است؛ 
موسیقی می تواند هدایتگر و تعالی ساز 
انســان باشــد. پایه و بنیــان چنین 
موســیقی، الهی و مظهر فطرت الهی 
 )137۵/۵/9 خامنه ای،  )امام  است.« 
در عیــن حال، »موســیقی می تواند 
گمراه کننده باشــد، انســان را غرق 
در ابتذال و فســاد و پســتی کند.« 

)1377/11/13(
با این وجود، هنر موســیقی به 
دلیل تغییر نرم دولت ها و تأثیرگذاری 
آن بر عواطف و احساســات انسان ها، 
جایگاه ویــژه ای در انتقال ارزش های 
غربــی و ضد دینی و سیاســت های 
براندازانه آمریکا از دوران جنگ سرد 
تاکنون پیدا کرده اســت. »فرانسیس 
ســاندرس«، روزنامه نگار و پژوهشگر 
آمریکایــی در کتاب مهم خود به نام 
»جنگ ســرد فرهنگی: سازمان سیا 
در عرصه فرهنگ و هنر« ضمن اشاره 
بــه ســرمایه گذاری ها و حمایت های 
عظیــم مالی ســازمان های اطلاعات 
مرکزی آمریکا )CIA( برای برگزاری 
مجالس موســیقی و کنســرت های 
مختلف و همچنین تأمین هزینه های 
و  موســیقیدانان  هنرمنــدان،  مالی 
انتشــار مجله موزیــکال در آمریکا، 
به ایجاد مدرســه موسیقی، تشکیل 
شورای موســیقی بین المللی، کنگره 
آزادی فرهنگی و همچنین پرداخت 
یارانه )با حمایت مؤسســه فارفیلد( 
برای تشــکیل گروه های موسیقی و 
اجرای کنسرت های مختلف مبادرت 
ورزیده اند. البته کمک های این مؤسسه 
و ســازمان ســیا بســیار هدفمند و 
برنامه ریزی شــده در راستای اهداف 
سیاســت خارجی آمریکا بود. آنها در 

تقابل با کمونیسم تلاش می کردند تا 
هنرمندان در این زمینه را جذب کرده 
و علیه اتحاد جماهیر شــوروی به کار 
گیرند. برای نمونه، ساندرس می نویسد: 
»ســازمان  ســیا کمک  هزینه سالانه 
بلاعوضی به مبلغ 2000 دلار را در 12 
 Andrzej(قسط برای آندره پانوفنیک
Panufnik(، آهنگســاز تبعیــدی 
لهســتانی که فرار مخوفی از ورشو به 
لندن داشت و همچنین کمک هزینه 
ماهانه 300 دلاری را برای جورجیس 
 ،)Georges Enesco انســکو)
موســیقیدان تبعیــدی رومانیایــی 
پرداخــت می کرد کــه از این طریق 
توانست وفاداری این افراد را به  دست 
آورد و از آنها برای اجرای کنسرت ها و 
برنامه های مورد نظر خود در مکان های 
مختلف اروپا اســتفاده کند. )ساندرز، 

1382: 363 ـ 362(
با این حال، هنر موســیقی، به 
دلیل تأثیر شــگرفش بــر عواطف و 
انگیزه های مردم، به سلاحی نرم برای 
نفوذ در ساختارها و استحکامات حریف 
در دوران جنگ سرد تبدیل شده بود. 
به تعبیر ســفیر سابق مجارستان در 
اینترنت  آمریکا، موســیقی »راک«، 
دهه هــای 1960 و اوایل دهه 1970 
بود. اشنایدر سفیر آمریکا در هلند در 
فصل هشتم کتاب »دیپلماسی عمومی 

نوین؛ کارکرد قدرت نــرم در روابط 
موسیقی،  »تأثیر  نوشت:  بین الملل« 
مخصوصاً موسیقی »جاز« و »راک« 
که شکاف در نمای کمونیست را آشکار 
کــرده و با آزادی هــای غربی ارتباط 
برقرار ساخت، به طور مستدلی حتی 
از ادبیات نیز نیرومندتر بود. موسیقی 
جاز و راک از طریق برنامه های شبانه 
ایالات متحده آمریکا«؛  »موســیقی 
کــه ویلیس کانور از ســال 19۵۵ تا 
زمان مرگــش، یعنی ســال 1996 
اجرا می کرد، بــه داخل پرده آهنین 

نفوذ کرد.«
استراتژیست های  و  دولتمردان 
آمریکایی پس از فروپاشی کمونیسم، 
تجربه نقش مؤثر دیپلماسی موسیقی 
در کشــورهای کمونیســتی را برای 
مقابله با بیداری اسلامی و جمهوری 
اســلامی بسیار کارســاز دانسته اند. 
چنانکه »جمیز کی، گلاسمن« معاون 
سابق دیپلماسی عمومی آمریکا و مدیر 
اجرایی مؤسسه مطالعاتی جرج بوش 
نیز معتقد است که ایرانی ها را باید با 
موسیقی و هنر به مبارزه برای آزادی 
دعوت کنیم.)تابناک، 26 /1390/2( 
البته هیلاری کلینتون رقیب انتخاباتی 
ترامپ نیز معتقد بود: »گاهی موسیقی 
بهتر از یک ســخنرانی قادر به انتقال 

ارزش های آمریکایی است.«

 ناگفته پیدا است که در زمینه 
موســیقی نیــز دســت های مرئی و 
نمی توان  را  صهیونیســت ها  نامرئی 
نادیده گرفت؛ زیرا شرکت های متعدد 
تولید موســیقی در ایــالات متحده 
آمریکا در اختیار آنها اســت. بر این 
اســاس، ســرمایه گذاری هدفمند و 
درازمدتــی برای رواج و گســترش 
موســیقی مبتذل و حــرام قطعی از 
طریــق شــبکه مختلفــی، از جمله 
شــبکه های ماهواره ای فارسی زبان و 
فضای مجازی برای تغییر ارزش های 
جامعه ایران به نفع ارزش های غریی 

صورت گرفته است.
 ۵/4 موجود،  آمارهای  براساس 
غیرمجاز  ماهواره ای  گیرندة  میلیون 
در کشــور فعال اســت و از 17 هزار 
و 666 شــبکة ماهــواره ای جهانی، 
نزدیک به ســه هزار شبکه در داخل 
کشــور، قابل دریافت اســت. از این 
تعداد، 380 شــبکه به موســیقی و 
74 شــبکه به تبلیغــات مد لباس و 
لــوازم  آرایش اختصــاص  یافته اند و 
273 شبکه به تبلیغ ادیان ساختگی 
و 23۵ شــبکه به برنامه های مبتذل 
می پردازند. این آمار نشــان می دهد 
کــه رویکرد به هنر موســیقی برای 
تغییــرات مورد نظــر در جمهوری 
اسلامی ایران جدی است. به موازات 
سرمایه گذاری در زمینه موسیقی در 
شــبکه های فوق، شاهد اقداماتی در 
شــکل گیری و ترویج موسیقی های 
زیرزمینی در کشور هستیم. براساس 
 )1389 خداپرســت) تحقیقــات 
ویژگی هــای محتوایــی موســیقی 
زیرزمینی عبارت اســت از: شــیوة 
زندگي به سبک فراآمریکایي، یعني 
افراط در رعایت ارزش هاي آمریکایي 
و بــه طــور کلي غــرب در زندگي؛ 
از مســائل سیاســي؛  دوري گزیني 
برخورد به اصطلاح طنزآمیز با مسائل 

اجتماعــي؛ بي بندوبــاري در تمامي 
عرصه هاي زندگي فردي و اجتماعي؛ 
بي  توجهي به نقش خانواده و به ویژه 
والدین؛ گرایش مفرط به عشق نه به 
معناي واقعي بلکه بــه معناي نازل 
و مبتذل روابط جنســي؛ گرایش به 
مواد مخدر از جمله سیگار به هر میزان 
ممکن می باشد. موسیقی پاپ، راک، 
هوی متال و هیپ هــاپ یا رپ و... از 
جمله موسیقی های وارداتی هدفمند 
به ایران هستند. اکثر گروه های فعال 
در سبک موســیقی پاپ، گروه های 
فاسد و ضد اخلاقی هستند و در حال 
حاضر عامل اصلی تهاجم فرهنگی در 
کشــور ما همین نوع موسیقی است. 
براساس تحقیق خسروپناه، موسیقی 
هوی متال که بــه صورت زیرزمینی 
در ایــران اجــرا می شــود، به نوعی 
ســبب ایجاد اعتیاد به مواد مخدر و 
مشــروبات الکلی در انسان می شود. 
موسیقی  )خسروپناه، 1389: 104( 
راک و رپ نیــز بــه همیــن ترتیب 
مروج فساد و انگیزه های ضداخلاقی 
و تخدیرکنندگی اســت. طبق آمار، 
میانگین سن تولیدکنندگان موسیقي 
راک زیرزمیني 29/۵ سال می باشد. 

)داورپناه، 1390(
با این حــال، کارکردهای اصلی 
موســیقی های زیرزمینــی در ایران، 
تغییــر ذائقه و در پــی آن تغییر در 
ایرانی می باشد.  سبک زندگی جوان 
بازیگــران نرم به جد به دنبال تبدیل 
کــردن این حرکت زیرزمینی به یک 
جنبش اجتماعی هســتند. بی تردید 
مقابله با تهاجم نرم، نیازمند بهره گیری 
از اصول و تکنیک های دفاع نرم است. 
اصول دفاع نرم ایجــاب می کند که 
روش ها و تکنیک های نرمی از جنس 
خــودش برای مقابله با جنگ نرم در 
عرصه هنر به ویژه موسیقی به خدمت 

گرفته شود. 

دکتر امیدعلي مسعودي، استاد ارتباطات دانشگاه سوره می گوید: تجربه زیستي خانواده های ایرانی حکایت از افزایش تعداد کودکان و نوجواناني دارد که بیشترین 
اوقات زندگي شان را در فضاي مجازي مي گذرانند. رها کردن فرزندان در این فضا آسیب هاي اجتماعي و فرهنگي فراواني در پي دارد و از این رو اغلب والدین به دنبال 

راه چاره اي براي کاهش این آسیب ها و درمان فرزندان خود هستند. از نظر بیشتر کارشناسان، اولین و مهم ترین راه، بالا رفتن سطح سواد رسانه اي والدین است.
سواد رسانه ای

 فتح الله پریشان/ از مباحث جدی در اندیشه سیاسی مسلمانان، بحث 
حکومت و حاکمان است. نقش فقیه در حکومت و سیاست در عصر غیبت از حیث 

اهمیت در این مباحث ویژه تر است.
مبنای این بحث، به مسئله نیابت فقها از امام و نیز میزان اختیارات نایب امام در 
دوران غیبت مربوط می شود. محقق نراقی مقام نیابت فقیه را در دوران غیبت پذیرفته 
و معتقد است در عصر غیبت، فقها در جایگاه نایبان عام امام معصوم، رهبری مذهبی 
را در دست دارند. مرحوم نراقی اول در این باره در ذیل بحث امر به معروف و نهی از 
منکر می نویسد: »امر به معروف و نهی از منکر بزرگ ترین شعائر دینی و مهم ترین 
موضوعی است که خداوند، انبیا را برای آن برانگیخت و جانشینان و اوصیا را پس 
از آنان منصوب نمود و برای آنان نایبانی از علمای دارای نفوس قدسی قرار داد.«)1(

محقق نراقی در جــای دیگر، فقها و عالمان را در ردیف اولی الامر که امامان 
معصوم هستند، قرار داده و اطاعت از آنان را بر مردم لازم شمرده گفته است: »آیات 
و روایات درباره وجوب اطاعت از خداوند و پیامبر و اولواالامر و غیر اولواالامر از علما 

و فقها که نایبان ائمه در عصر غیبت هستند، وارد شده اند.«)2(
نراقی اول که با رهیافت اخلاقی مسائل سیاسی و حکومتی را بررسی می کند، 
به هیچ وجه درباره نقش رهبری معنوی فقیه تردیدی ندارد. وی معتقد است فقیه 
حافظ شریعت و ناموس الهی در روی زمین و حامل و تفسیرکننده قانون)شریعت( 
در دستگاه حکومت اســت.)3( بنابراین مشروعیت دینی حکومت به نظارت علمی 
و مذهبی فقیه بر حکومت برمی گردد. اما نراقی درباره رهبری سیاســی و منصب 
ریاست عامه فقیه که بتواند سلطنت را شخصاً احراز کند، به صورت شفاف بحثی 
ارائه نکرده است. او هرگاه از دولت عدل در عصر غیبت صحبت کرده، رهبری دینی 
را در ائتلاف با رهبری سیاسی)سلطان( مورد بررسی قرار داده است که در آن هر 
یک نقش ویژه خود را ایفا می کنند. البته در عین حال رهبری مذهبی نقش نظارتی 
و هدایتگر را در برابر نهاد سیاسی حفظ خواهد کرد. البته دور از ذهن نماند که در 
این مسئله باید به نقش سیطره جویی حکومت وقت نیز توجه کرد. علمای اسلام با 
توجه به مقتضیات زمانه و با هدف تبیین و ترویج دین در جامعه و پیاده سازی هر 
بخش از دین که امکان داشت، تلاش می کردند رابطه ای حسنه  با حکومت ها داشته 
باشند و آرام آرام عقاید دینی را آشکار کنند. به طور حتم اگر فقها و علما در گذشته 
در حکومت هر یک از پادشاهان و حاکمان که به راحتی آب خوردن حکم قتل و 
کشتار می دادند، می خواستند بر حق ویژّه فقیه در عصر غیبت در حکومت اسلامی 
تأکید کرده و بیشتر از آنان در راستای تحقق آن گام بردارند، نه تنها زندگی خود، 

بلکه اصل حضور دینی در جامعه و سیاست را نیز از بین می بردند.
با این توضیح، نراقی اول قلمرو اختیارات فقیه را تا حدودی متفاوت از قلمرو 
و اختیارات »امام« دانسته است. به اعتقاد وی، تصرف معصوم گاهی از باب امامت 
و ریاســت اســت، مانند جهاد و تصرف در بیت المال و گاهی از نوع قضاوت است، 
مانند فصل خصومت و گاهی هم از نوع تبلیغ و فتوا.)4( اما فقیه نمی تواند تمام این 
مناصب را در اختیار داشته باشد؛ بلکه تنها منصب قضا و فتوا را در دست خواهد 
داشت: »بنا بر این دریافتی که قضا و فتوا از مناصب امام است، مگر اینکه مجتهد 
چون نایب عام امام است؛ لذا می تواند در آن دو مورد و مناصب زیاد دیگری مانند 
تصرف در اموال ایتام و غایبین و غیر آن از مســائلی که در کتب فقهی ذکر شده، 
تصرف نماید و برخی مناصب امام مخصوص امام باقی مانده و تحت اذعان عام وارد 
نشــده است، مانند جهاد و غیر آن و در این گونه موارد، وجود امام یا اذن خاص او 
شــرط است و برای نایب عام تصرف در آن جایز نمی باشد«)۵( البته در شماره های 
آتی که با اندیشه فرزند برومند محقق نراقی، یعنی احمد نراقی آشنا خواهیم شد، 
خواهید دید که وی بیشترین حق ویژه حکومت در عصر غیبت را برای فقیه قائل 
اســت و نقش فقیه در اندیشه احمد نراقی که به نراقی پسر یا نراقی دوم یا فاضل 
نراقی مشهور است، چنان برجسته و پررنگ است که منتقدان ولایت فقیه، سرآغاز 
طرح ولایت فقیه در اندیشــه سیاســی امام خمینی)ره( را به صورت جدی فاضل 
نراقی و صاحب جواهر می دانند. البته ما در این بیش از 400 سلسله مقالات اندیشه 
سیاسی مسلمانان، یکی از اهداف مان همین بوده که بگوییم اندیشه ولایت در دیدگاه 

علمای متأخر شیعه از قرون اولیه اسلامی تا الآن وجود داشته است.
بــه هــر صورت، نراقی اول در بحث امر به معــرف و نهی از منکر نیز با آنکه 
دارندگان مقام اصلی و دائمی مســئولیت امر به معروف و نهی از منکر را محدود 
در مجتهد عادل دانســته، اما اختیارات آن را در عرصه عمل محدود تر از امام ذکر 
کرده اســت؛ زیرا اســتفاده از سلاح و ایراد جرح بر عامل منکر را از اختیارات ویژه 

امام شمرده است.)6(
نراقی اول، نقش اساســی فقیه در حکومت، تصدی امر قانون گذار یا کاشــف 
قانون را برتر از ســلطان خوانده و فقیه را اصلاح کننده سلطان نامیده است؛ لذا به 
نظر می رســد عدم تصریح نراقی به ریاســت و زعامت فقیه برخاسته از محذورات 
عملی، زمان و مکان او بوده است که در آن شرایط برای احراز مقام ریاست دولت 
برای فقها فراهم نبوده اســت. سه دلیل می تواند نظریه جواز حکومت فقیه را نزد 
محقق نراقی تقویت کند: 1ـ استناد نراقی به آیه اولواالامر درباره فقها؛ 2ـ مشروط 
کردن دولت عدل به علم و قانون و طریق وســط که عبارت از »شــریعت« باشد؛ 
3ـ برتر دانستن جایگاه فقیه نسبت به سلطان، به طوری که مشروعیت حکومت، 
مبتنی بر نظارت فقیه بر آن تلقی شده است. این شواهد سه گانه با حکومت فقیه 

سازگارتر از غیر حکومت فقیه است.
*پی نوشت ها در دفتر هفته نامه موجود است.

کتــاب »خانواده، ســواد رســانه ای و 
رســانه های دیجیتال« به قلم سیدمحسن 
میربهرســی و محمدصادق افراسیابی در دو 
فصل با عناوین؛ آشــنایی با سواد رسانه ای 
و رســانه های دیجیتال و آشنایی با جرایم 
سایبری به رشته تحریر درآمده و امیدعلی 
مسعودی، عضو هیئت علمی دانشگاه سوره، 
مقدمه آن  را نوشــته است. این کتاب که از 
انتشارات »خبرگزاری فارس« عرضه  سوی 
و در بازار منتشر شده، به دنبال آشنا کردن 
خانواده ها بــا تهدیدها و فرصت های فضای 

مجازی است و به دغدغه خانواده ها در این حوزه حساس و نگران کننده توجه کرده 
و می تواند در موضوع رسانه های دیجیتال، مشاوره مناسبی برای جوانان باشد. آیین 
رونمایی این کتاب در تیر ماه در فرهنگســرای اندیشه با حضور نویسندگان اثر، 
حسین بشیر و امیدعلی مسعودی )از اعضای هیئت علمی دانشگاه امام صادق)ع( 
و دانشــگاه سوره( و سیدیاســر جبرائیلی، معاون پژوهش و آموزش خبرگزاری 
فارس برگزار شــد. در بخش نخســت کتاب با بیان این مطلب که جوانان امروزه 
برای ســاختن زندگی خود و ایجاد تغییرهای غیراینترنتی از مناسبات اینترنتی 
استفاده می کنند، آمده است: »لازمه استفاده درست از اینترنت برخورداری از سواد 
رسانه ای و شناخت فرصت ها و تهدیدهای رسانه ها و پایگاه   های اینترنتی است.« 
از این رو، در این کتاب سعی شده است که با معرفی فرصت ها و تهدید های ناشی 
از رســانه های دیجیتال با ایجاد زمینه استفاده بهینه از رسانه های نوین با هدف 
بهبود زندگی خانواده ها، مصونیت فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی لازم را برای در 

امان ماندن از آسیب های رسانه های دیجیتال برای اعضای خانواده فراهم کند. 

اندیشه سياسی مسلمانان ـ ۴08
فقیه و حکومت از منظر نراقی اول

 خانواده، سواد رسانه ای و رسانه های دیجیتال

جریان شناسی فکری  ـ فرهنگی ایران معاصر ـ 8۳

فراز و نشیب های تاریخی و گرایشی فرقه بهائیت

تحليلی بر نسل نوین جنگ نرم عليه انقلاب اسلامی ـ قسمت هفتادویکم

نبرد خاموش با هنر موسیقی 

 معتاد به اینترنت

 والدین و ضرورت 
سواد رسانه اي

توســعه ابزارهــای ارتباطاتی و 
گسترش اســتفاده از فضای مجازي 
همچون هــر پدیده دیگــری فواید 
و مضراتــی را بر زندگــي ما تحمیل 
می کنــد. صرف نظــر از فواید فراوان 
حضــور در این فضــا، برخي مضرات 
آن به دلیــل جبران ناپذیر بودن باید 
به صورت ویژه مورد توجه قرار گیرد. 
اعتیاد به اینترنت یکي از این مضرات 
به شمار مي آید. در تحقیقي که سال 
گذشــته مؤسســه فلوري انجام داد، 
تعــداد کاربراني که روزانه بین یک تا 
16 بار براي دسترسي به اپلیکیشن ها 
و نرم افزارها به گوشي تلفن همراه خود 
سر مي زنند، از عدد 784 میلیون نفر 
به 98۵ میلیون نفر در طول یک سال 
افزایش یافته اســت. این رقم با رشد 
2۵ درصدي نســبت به سال گذشته 
اعلام شده است؛ اما تعداد کساني که 
روزانه بین 16 تا 60 مرتبه در روز به 
اپلیکیشــن هاي تلفن  همراه شان سر 
مي زنند، از 440 میلیون نفر به ۵90 
میلیون نفر رسیده است که این رقم 
رشــد 34 درصدي را نشان مي دهد. 
ایــن کاربران بي آنکه بدانند، در گروه 

معتادان به اینترنت قرار مي گیرند!

 شــهاب زمانــی/در میان 
مباحثی که با رویکرد آسیب شناختی 
بــه حوزه پر خطــر و پرچالش فضای 
مجازی نگاه می کنند، ضرورت افزایش 
»ســواد رسانه ای« بخشــی از راه حل 
کاهش آسیب های گسترش روزافزون 
شبکه های اجتماعی در فضای مجازی 
اســت. کارشناسان رســانه معتقدند 
بیشترین تهدیدات ســایبري در نبود 
سواد رسانه اي شکل مي گیرند؛ از این 
رو یکي از مهم ترین راه حل ها، افزایش 
سطح سواد رسانه اي کاربران ایراني به 
ویژه جوانان است؛ زیرا بیشترین کاربران 
اینترنتي در ایران را نوجوانان و جوانان 
تشکیل می دهند؛ هرچند وزارت آموزش 
و پرورش به تازگی در اقدامي پسندیده 
کتابي با نام »ســواد رسانه اي« را براي 
دوره دبیرستان تألیف کرده است و از 
سال گذشته با وجود کمبودهایش در 
مدارس کشــور تدریس مي شــود، اما 
گسترش سواد رســانه اي بیش از هر 
موضوع دیگری به همکاري و همیاري 
خانواده هــا، دولــت، نهادهاي عمومي 
و خصوصــي و بــه ویژه رســانه ملي، 
مطبوعات و خبرگزاري ها احتیاج دارد.

البته، تاکنــون تعریفی جامع از 
ســواد رسانه ای ارائه نشــده است؛ اما 
تسامحاً سواد رسانه ای را می توان فهم، 
شــناخت و تحلیل رسانه تعریف کرد. 
سواد رسانه ای الگویی است تا بر اساس 
آن مخاطب و افکار عمومی نه به مثابه 
یــک نیروی منفعل، بلکه به مثابه یک 
نیــروی فعال در فرآیند شــناختی به 
شمار آید و عمل تفسیر و تحلیل پیام 
را انجام دهد. با تحصیل سواد رسانه ای 
مخاطب می آموزد هر آنچه رســانه ها 
و پایگاه هــای اینترنتی ادعا می کنند، 
لزوماً صحــت ندارد. این دانش موجب 
می شــود مخاطب ضمن بهره گیری از 
مزایای فناوری ارتباطات و اطلاعات، از 
بروز خسارات جبران ناپذیر آن جلوگیری 
کرده، یا تا حدودی آســیب های آن را 

کاهش دهد. 
از ویژگی هــای فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی این است که این 
شــبکه ها به دور از درگیری بوده و با 
نوعی تصویرســازی همراه اســت و به 
این دلیل که همه چیز با میل فرد و در 
فضایی غیر واقعی اجتماعی می شود، هم 
جذاب است و هم خطراتی را به دنبال 
دارد. شــبکه های اجتماعی با ارضای 
همزمان نیازهای فکری و احساســی 
اقبال بیشــتر مخاطبان  افراد موجب 
جوان به عضویت در این شبکه ها شده 
و تأثیرپذیری فرهنگی و اجتماعی را به 
اوج خود رسانده است. از همین رو، از 
اینترنت و فضای مجازی به مثابه ابزاری 
قدرتمنــد در جامعه پذیری سیاســی 
و جهت دهــی انتخاباتــی بهره برداری 
می شــود. ناآگاهی یا شناخت نادرست 
نسل حاضر از فضای مجازی اصلی ترین 
عامل آســیب مخاطبان شــبکه های 
اجتماعی و شکاف نسلی ارزیابی می شود 
که لازم اســت هوشمندانه آسیب های 
فضای سایبر و شــبکه های اجتماعی 
را بشناســیم و با بیان تهدیدات شبکه 
جهانی اینترنت و راهکارهای مصونیت از 
این تهدیدات، شرایطی را فراهم آوریم تا 
هر خانواده ایرانی با خیالی آسوده بتواند 
از دستاوردهای این شبکه منحصربه فرد 
اســتفاده کند و از گزندهای آن نیز در 

امان باشد.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق
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 ابراهیم یــزدي، دبیرکل نهضت 
آزادي ایــران و وزیر امور خارجه دولت 
موقت در پنجمین روز شهریور 1396 
در 86 سالگي درگذشت. مرگ دبیرکل، 
بهانه اي شــد تا دوباره درباره موضوع 
خدمــت یا خیانت نهضت آزادي بحث 
در محافل سیاســي و رسانه اي صورت 
گیرد. جالب آنکه بخشي از منسوبان به 
جریان چپ در مقام حمایت و تمجید از 
ابراهیم یزدي برآمدند و سابقه و عملکرد 
سیاسي او را درخشان توصیف کردند.

این در حالي است که آنچه میان 
جریان چپ و نهضت آزادي گذشــته 
اســت، حکایت از نسبت دیگري دارد 
کــه بازخوانــي بخشــي از آن و تنها 
نامه نگاري »علي اکبر  پیرامون موضوع 
دولت  وزیر کشــور  محتشــمي پور«، 
میرحسین موسوي به حضرت امام)ره( 
و کســب اجازه از ایشان براي مقابله با 
نهضت آزادي، مي تواند حقایق تاریخي 
را برخــلاف ادعاهاي امروز این جریان 

مدعي خط امام، آشکار سازد.
***

نامه وزیر کشور
در آستانه سومین دوره انتخابات 
مجلس شوراي اســلامي، در بحبوحه 
جنگ، نهضــت آزادي در مقابل تجاوز 
همه جانبه قدرت هاي جهاني به رهبري 
صدام کاملًا علیــه ادامه جنگ موضع 
داشــتند و بیانیه هاي مخالفت شــان 
بــا جنگ همه جا پخش مي شــد و در 
خانه ها جلسه سخنراني مي گذاشتند و 
در این جلسات هم براي مجلس سوم و 
راهیابي به آن برنامه هایي همچون ارائه 

فهرست داشتند.
در ایــن وضعیت و بــا توجه به 
اینکه تــا انتخابات مجلس ســوم در 
فروردین ســال 67 زمان زیادي باقي 
نمانده بود، علي اکبر محتشمي پور، وزیر 
کشور که مسئول امنیت کشور نیز به 
حساب مي آمد، به این نتیجه رسید که 
نهضت آزادي ها که اکنون تریبوني در 
دست شان نیست و در مجلس نیستند، 
این گونه با آرمان مردم مي ستیزند، اگر 

به مجلس راه یابند، چه خواهند کرد.
بر همین اساس در سي ام بهمن 
مــاه ســال 1366 ، ســید علي اکبر 
محتشمي پور نامه اي به  همراه مواضع 
و اطلاعیه هاي نهضت آزادي را خدمت 
امام خمیني)ره( ارسال کرد. او با اشاره 
به عملکرد »نهضت آزادي «، از ایشان 
درباره صلاحیت آنان براي شــرکت در 
انتخابات مجلس شوراي اسلامي کسب 

تکلیف کرد. متن نامه چنین است:
»محضر مقدس رهبر عظیم الشأن 
انقلاب اســلامي، آیت الله العظمي امام 
سلام  عرض  با  خمینی)دام ظله العالي( 

و تحیات.
نهضت آزادي پس از اســتعفا و 
برکنــاري دولت موقت، پیوســته در 

جهت اعلام مخالفت با دولت جمهوري 
اسلامي، مجلس شوراي اسلامي و حتي 
قوه قضائیه و مغشــوش کردن اذهان 

بوده است.
مسئولان نهضت با سمپاشي هاي 
خود نســبت به سیاســت هاي دولت، 
دفاع مقدس و جنگ، مســئله برائت از 
مشرکان و فاجعه خونین مکه مکرمه، 
جهاد مالي و تصمیمات شــوراي عالي 
پشتیباني جنگ و بالاخره بیانات اخیر 
حضــرت امام ـ روحي فــداه ـ راجع به 
حکومــت و ولایت مطلقــه، در جهت 
مبارزه و تضعیف نظام جمهوري اسلامي 

گام برداشته اند.
بــا توجه بــه اهمیــت و نقش 
سرنوشت ســاز مجلس شوراي اسلامي 
نهضت آزادي در ماه هاي اخیر فعالیت 
گســترده اي را جهت به اجرا درآمدن 
قانون احزاب و آزادي فعالیت سیاسي 
آنان و نیز حرکت تبلیغاتي گسترده اي 
راجع به انتخابات و راه یافتن به مجلس 

را آغاز کرده است.
آقاي دکتر یزدي در جلسه مورخ  
66/10/۵ نهضت آزادي، راجع به شرکت 
در انتخابات و نقش نهضت آزادي چنین 
مي گوید: »... برگزاري انتخابات مستلزم 
وجود جامعه باز است، اگر رفتیم واقعاً 
مفید خواهیم بود و نخواهیم گذاشت 
این فتاوي را بــه زور بر مردم تحمیل 
کنند، شــخصي که از طرف نهضت به 
مجلس برود مسلماً از این توپ و تشرها 
جا نخواهد زد، اگر قرار باشــد مملکت 
را با »فتوا« اداره کنند، بنده پیشــنهاد 
مي کنم که مجلس را ببندند و خوابگاه 

دانشجویان کنند.«
دیدگاه نهضــت آزادي راجع به 
جنگ و دفاع مقدس در بیانیه اي تحت 
عنوان »جنگ بي پایان« چنین  اســت: 
»... آنچــه فعلًا دیده مي شــود جنگي 
اســت بي پایان که مي تواند پایان دنیا 
باشد، پایان ایران و مردم ایران باشد...، 
گفته اند حتي اگر یک خانه هم در ایران 
سرپا بماند، باز به جنگ ادامه خواهیم 
داد و اگــر یک نفر باقي بماند، آن یک 
نفر هــم جنگ خواهد کــرد، آیا این 
مترادف با چیزي جز »جنگ جنگ تا 

نابودي« هست؟«

نهضت آزادي راجع به »حکومت و 
ولایت مطلقه« اطلاعیه اي منتشر کرده 
که در آن آمده است: »این چه فرماني 
است و چه انقلابي در ایران و اسلام که 
حکومت را در موضع بالاتر از فرستاده 
خدا قــرار داده بــه او اختیار مي دهد 
برخلاف نصّ صریح و شاورهم في الامر 
و بدون مشــورت با امت تصمیم گیري 
در مصالح دولت و امور ملت نماید ...«

بــا عنایــت بــه مراتــب فوق، 
خواهشمند است ارشاد فرمایید که:

1- آیــا نهضــت آزادي با چنین 
عقاید و تفکراتي مي تواند به عنوان یک 
سازمان حزب و تشکیلات سیاسي در 
جمهوري اسلامي به رسمیت شناخته 

شود؟
2- در حالــي که ماده 30، قانون 
انتخابات از جمله شرایط تأیید صلاحیت 
داوطلبان نمایندگي مجلس شــوراي 

اسلامي را:
الــف( اعتقاد و التــزام عملي به 

اسلام.
ب( اعتقاد و التزام عملي به نظام 

جمهوري اسلامي ایران.
مي داند. آیا نهضت آزادي صلاحیت 
دارد که در انتخابات مجلس شــوراي 
اسلامي شرکت نموده و نماینده اي در 

مجلس داشته باشد؟
در پایان از درگاه خداوند متعال 
طول عمر آن وجود شــریف و مقدس 
و پیروزي عاجل رزمندگان اســلام را 

مسئلت مي دارم.«
سیدعلي اکبر محتشمي

وزیر کشور )بهمن1366(

پاسخ حضرت امام)ره(
پــس از بررســي ایــن نامــه و 
پیوســت هاي همراه آن که مربوط به 
مواضع و اطلاعیه هــاي نهضت آزادي 
است، حضرت امام خمیني)ره( پاسخي 
به  شــرح زیر به وزیر کشور و سران قوا 

ارسال مي کنند:
»بسم اللهّ الرّحمن الرّحیم

م  ســلا لا حجت ا ب  جنــا
محتــرم  وزیــر  آقــاي محتشــمي، 

کشور)ایده الله تعالي(
در موضــوع نهضــت به  اصطلاح 

آزادي، مسائل فراواني است که بررسي 
آن محتاج به وقت زیاد است.

آنچه باید اجمالاً گفت؛ آن است 
کــه پرونده این نهضــت و همین طور 
عملکرد آن در دولت موقت اول انقلاب 
شهادت مي دهد که نهضت به  اصطلاح 
آزادي طرفدار جدي وابســتگي کشور 
ایران به آمریکا اســت و در این باره از 
هیچ کوششــي فروگذار نکرده است و 
حمل به صحت اگر داشــته باشد، آن 
است که شــاید آمریکاي جهانخوار را 
که هرچه بدبختي ملت مظلوم ایران و 
سایر ملت هاي تحت سلطه او دارند، از 
ستمکاري اوست، بهتر از شوروي ملحد 
مي دانند و این از اشتباهات آنها است.

در هــر صورت، به  حســب این 
پرونده هاي قطور و نیز ملاقات هاي مکرر 
اعضاي نهضت، چه در منازل خودشان و 
چه در سفارت آمریکا و به  حسب آنچه 
من مشاهده کردم از انحرافات آنها، که 
اگر خــداي متعال عنایت نفرموده بود 
و مدتي در حکومت موقت باقي مانده 
بودند، ملت هــاي مظلوم به  ویژه ملت 
عزیز ما اکنون در زیر چنگال آمریکا و 
مستشاران او دست و پا مي زدند و اسلام 
عزیز چنان ســیلي از این ســتمکاران 
مي خورد که قرن ها سر بلند نمي کرد، 
و به  حسب امور بسیار دیگر، نهضت به 
 اصطــلاح آزادي صلاحیت براي هیچ 
امــري از امور دولتي یا قانون گذاري یا 
قضایــي را ندارند و ضرر آنها، به  اعتبار 
آنکه متظاهر به اســلام هســتند و با 
این حربه جوانــان عزیز ما را منحرف 
خواهند کرد و نیز با دخالت بي مورد در 
تفسیر قرآن کریم و احادیث شریفه و 
تأویل هاي جاهلانه موجب فساد عظیم 
ممکن است بشوند، از ضرر گروهک هاي 
دیگر، حتي منافقین این فرزندان عزیز 
مهندس بازرگان، بیشتر و بالاتر است.

»نهضــت آزادي« و افــراد آن از 
اســلام اطلاعي ندارند و با فقه اسلامي 
آشنا نیســتند. از این جهت، گفتارها 
و نوشتارهاي آنها که منتشر کرده اند، 
مستلزم آن است که دستورات حضرت 
مولي الموالي امیرالمؤمنین را در نصب 
ولات و اجــراي تعزیرات حکومتي که 
گاهــي برخلاف احــکام اولیه و ثانویه 
اسلام اســت، برخلاف اسلام دانسته و 
آن بزرگــوار را نعوذبالله تخطئه، بلکه 
مرتد بدانند! و یا آنکه همه این امور را 
از وحي الهي بدانند که آن هم برخلاف 

ضرورت اسلام است.
نتیجه آنکه نهضــت به  اصطلاح 
آزادي و افراد آن چون موجب گمراهي 
بسیاري از کساني که بي  اطلاع از مقاصد 
شوم آنان هستند مي گردند، باید با آنها 
برخورد قاطعانه شــود و نباید رسمیت 

داشته باشند.
والســلام علــي من التبع الهدی. 
 توفیق جناب عالــي را از خداوند تعالي 

خواستارم. / روح الله  الموسوي الخمیني«

ایجاد تردید در صحت نامه
این نامــه بعد از فــوت حضرت 
امام)ره( انتشار علني یافت. پس از انتشار 
متن نامه و تصویر دستخط امام)ره( در 
ماهنامه »پاســدار اســلام« در دي ماه 
1368، نهضــت آزادي بلافاصله مدعي 
شــد که این نامه جعلي است و تلویحاً 
مرحــوم »حاج احمدآقــا« را متهم به 
جعــل نامه نمود و به قوه قضائیه در این 

باره شکایت کرد.
در این بین عده اي هم که به مظلوم 
واقع شــدن امام)ره( و یگانه یادگارش 
در ایــن قضیه ایمان داشــتند از آقاي 
محتشمي پور خواستند که او هم علیه 
نهضت آزادي شکایت کند تا حق آشکار 
شده و دروغگویان و تهمت زنندگان کیفر 
ببینند؛ اما آقاي محتشمي پور شکایت 
خود را منوط بــه اطمینان از پیگیری 

ماجرا تا انتها »ولو بلغ ما بلغ« کرد. 
او ســپس نزد مرحوم سیداحمد 
خمیني رفتــه و مطلــب را چنین با 
ایشــان در میــان مي گــذارد: »رفتم 
پیش حاج احمدآقا و به ایشــان گفتم: 
... من حاضرم پیگیري کنم ... شــما به 
من تضمین بده پــس فردا مثلًا آقاي 
هاشمي نیاید بگوید ما با غرب مسئله 
داریم، غرب و فشــارهاي بین المللي و 
سازمان حقوق بشر و غیره مي آیند که 
حالا دســت بردارید. ... ]حاج احمدآقا[ 
گفتند: من خــودم این کار را مي کنم. 
حاج احمدآقا خودشان شکایت کردند 
و رســماً پیگیري کردنــد.« )همان( 
این ماجرا بــا پیگیري جدي و محکم 
یــادگار امام )که بــه حقانیت خود در 
این قضیه مطمئــن بود و به اصطلاح، 
چون حســابش پاک بود از محاســبه 
باکي نداشــت( پیگیري شد و حتي با 
درخواست شــخص حاج احمدآقا )با 
وجود آنکه طبق قانون مصوب مجلس 
درباره اینکه مؤسسه تنظیم و نشر آثار 
امــام را مرجع صلاحیت دار برای اعلام 
نظر کارشناسي درباره صحت انتساب 
مطالب منتســب به امام دانسته بود( 
اصل دســتخط در اختیار قوه قضائیه 
قــرار گرفت و چند کارشــناس خبره 
بررسي  مأمور  خط شناس دادگستري، 

و اعلام نظر کارشناسي شدند. 
»مجیــد انصــاري« در این باره 
گفته اســت: »مرحوم حــاج احمدآقا 
در جهــت عمل به وصیت نامه حضرت 
دادگســتري  از  امام)رحمه الله علیــه( 
درخواســت کارشناسي خط و امضاي 
مبــارک حضــرت امــام را کردنــد و 
کارشناسان خبره دادگستري با استفاده 
از ابــزار ویژه و پس از چنــد روز کار 
تخصصــي روي نامه مزبور، به اتفاق بر 
اصالت نامه و صحت صدور آن از طرف 
حضرت امام)رحمه الله علیه( رأي دادند.«
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روند راهبرد نظامي عراق در جنگ با ایران ـ ۴
ناکامی در اشغال جزیره آبادان

حزبي که بود و نبودش دردسر بود!
 اکبر ادراکي/ پس از کودتاي 28 مرداد و انحلال احزاب دوره مصدق 
و برقراري اختناق و سانسور و سرکوبي شدید، در اواسط سال 1330 دو حزب 
وفادار به شاه به نام هاي »مردم« به رهبري اسدالله علم و »ملیون« به رهبري 
منوچهر اقبال، ایجاد شــدند که به دلیل حرف شنوي از شاه و تملق بیش از 
اندازه نسبت به او، در میان مردم به احزاب »بله« و »بله قربان« مشهور شده 
بودند. لیکن در سال 1342 این نظام دو حزبي در عمل به صورت تک حزبي 
درآمد؛ چرا که حزب ملیون با نام جدید »حزب ایران نوین« تجدید سازمان 
شــد که رهبري آن در ابتدا با حسنعلي منصور و سپس با امیرعباس هویدا، 
نخســت وزیران وقت بود. اگرچه شاه پیش از آن در سخناني اعلام کرده بود 
که فقط کشــورهاي کمونیســت و فاشیست هســتند که با یک حزب اداره 
مي شوند؛ امّا به طور ناگهاني در اسفند ماه سال 13۵3 با عدول از حرف خود 
و با انحلال دو حزب موجود )مردم و ایران نوین( تأســیس »حزب رستاخیز 
ملت ایران« را اعلام کرد. شاه اظهار داشت که در آینده، دولتي تک حزبي بر 
سر کار خواهد بود و کساني که مایل به عضویت در حزب نباشند، مي توانند 

بدون هیچ هزینه اي گذرنامه گرفته و از کشور خارج شوند.
بــه این ترتیب عضویت در این حزب به بســیاري از نمایندگان مجلس 
شــوراي ملي و ســنا، کارمندان و کارکنان دولت، دانشگاهیان و بسیاري از 
اقشار دیگر جامعه همچون کارگران و روستاییان و بازاریان تحمیل شد. شرط 
عضویت در این حزب، داشتن 18 سال تمام بود و افراد کمتر از 18 سال عضو 
وابسته به حساب مي آمدند. به علاوه وفاداري به نظام شاهنشاهي، انقلاب شاه 
و ملت و قانون اساســي مشروطه سلطنتي، از دیگر شروط اصلي عضویت در 

این حزب به شمار مي رفت. 
»حزب رستاخیز« را مي توان راهکاري سیاسي براي تثبیت دیکتاتوري 
مطلق شاه بر کشور دانست. آنچنان که سیاست گذاري در بسیاري از وزارتخانه ها 
را به کمک ساواک برعهده گرفت و حکومتي پلیسي ایجاد کرد. عضو نشدن 
در این حزب به منزله جرم تلقي مي شد. حزب رستاخیز سراسر سال 13۵4 
را مشغول ایجاد ســازمان سراسري خود، در کشور بود. ایجاد سازماني براي 
زنان و کنگره اي براي کارگران و چاپ چند نشریه براي اقشار مختلف عضو در 
حزب، از فعالیت هاي این حزب به شــمار مي رفت. تا پایان سال 13۵4حدود 
پنج میلیون نفر در شعبه های مختلف حزب در سراسر کشور، نام نویسي کردند. 
عملکرد حزب، اعتراضات شدیدي را در میان علما و روحانیون برانگیخت؛ 
تــا آنجا که حوزه علمیه قم دروس خود را تعطیل کرد و امام خمیني)ره( از 
نجف به تمام مؤمنان واقعي پیام داد تا از این حزب دوري کنند. سرانجام، کار 
به جایي رســید که حزب رستاخیز که هدف وجودي آن؛ تحکیم بنیان هایي 
حکومت پهلوي بود، به جاي به حرکت درآوردن بیشــتر مردم در حمایت از 
رژیم، به مقدار زیادي بر نارضایتي ها افزود و انگیزه مردم را براي انقلاب علیه 
حکومت شاه افزایش داد؛ به طوري که حتي خود شاه نیز در اردیبهشت ماه 
ســال 13۵7 از عملکرد حزب ابراز نارضایتي کــرد و گفت که این حزب به 

اهدافي که او برایش در نظر گرفته بود، دست نیافته است.
سرانجام در دوم مهر سال 13۵7 حزب رستاخیز پس از 43 ماه فعالیت، 
به طور رســمی انحلال خود را اعلام کرد و بــه این ترتیب حزبي که گمان 
مي رفت با تأسیس و فعالیت آن، موقعیت شاه و رژیم او تحکیم خواهد یافت، 
خود چند ماه زودتر دچار فروپاشي شد؛ اگرچه تبدیل به دلیلی مهم و اثرگذار 

در سقوط نهایي شاه شده بود.

 مرتضــي دخيلي/ جمهــوري چاد، 
کشوري بدون دریا و خشــک در مرکز آفریقا 
اســت. پایتخت آن »انجامنا« است. مساحت 
این کشــور در حــدود 1/284/000 کیلومتر 
مربع اســت. این کشور از نظر رده مساحتي در 
جهان، رتبه بیســتم را دارد که جزء 30 کشور 
بزرگ جهان و از بزرگ ترین کشــورهاي آفریقا 
است. مقدار عظیمي از مساحت کشور در صحرا 
و بیابان اســت و بیشتر زمین هاي آن، غیرقابل 
کشت مي باشد. سیستم حکومتي این کشور بر 
اساس »نظام جمهوري« است. جمهوري چاد از 
شــمال با کشور لیبي، از شرق با کشور سودان 
شمالي، از جنوب با کشورهاي آفریقاي مرکزي 
و کامرون و از غرب با کشورهاي نیجر و نیجریه 

همسایه است.
کلمــه »چاد« در زبــان محلي به معناي 
دریاچــه مي باشــد و از وجــود دریاچه حدود 
20 هــزار کیلومتر مربعي در این کشــور اخذ 
شده است؛ این کشــور آفریقایي از هزاره هاي 
پیش از میلاد، مسکوني بوده و از قرن یازدهم 
میلادي پذیراي اسلام شده است؛ اما در اواخر 
قرن هجدهم، برخي مبلّغان مسیحي توانستند 
گروهي از مردم جنوب این کشور را به مسیحیت 
سوق دهند. با این حال بیش از نیمي از جمعیت 
آن، مســلمان و بیش از 30 درصد مســیحي 
هســتند. مردم چاد به دو زبان رسمي عربي و 
فرانسوي صحبت مي کنند و خط آنها لاتین و 

عربي است.
مسلمانان چاد براي نخستین بار، در سال 
189۵ با دولت هاي استعمارگر، رودررو شدند؛ 
زیرا مسلمانان چاد وظیفه دیني و اسلامي خود 
مي دانســتند تا در برابر استعمارگران غربي که 

با میسیونر هاي تبشیري یا با لباس هاي دیگري 
به سراغ آنها آمده بودند، بجنگند. مبارزات مردم 
چــاد در آن تاریخ، از یک ســو در آغاز راه قرار 
داشت و از ســوي دیگر، مبارزان که نه تجربه 
کافي براي مبارزه داشتند و نه از امکانات لازم 
برخوردار بودند، شکست خوردند و نتوانستند از 
تجاوز اشغالگران به چاد جلوگیري کنند. به این 

ترتیب نیروهاي فرانسه وارد این کشور شدند.
در سال 1900 فرانسوي ها تمامي منطقه 
اطراف دریاچه چاد را با جنگي وحشیانه، گرفتند. 
یکي از شاهدان عیني، نتیجه این جنگ را چنین 
توصیف مي کند: »به هــر کجا نگاه مي کردي 
دهکده هاي ویران بود و استخوان هاي انسان ... 
زمین پر بود از بقایاي اجساد انسان که سگ هاي 
غول پیکر و زشت آنها را دریده و خورده بودند 
...« نیــم قرن مقاومت مردم ســودان غربي و 

مرکزي، درهم شکسته شد. 
فرانســویان با تســلط بر این سرزمین به 

اجهاف، زورگویي، بي عدالتي و رشــوه خواري 
پرداختند. از سال 1929، کشاورزان چاد مجبور 
به کشت پنبه بودند. در مناطق پنبه خیز، توده 
مردم کشاورز مجبور بودند بخشي از مزارع خود 
را به کشت پنبه اختصاص دهند. تعیین مساحت 
زمین هاي اختصاص داده شــده براي کشــت 
پنبه از سوی مسئولان رژیم استعماري صورت 
مي گرفت. بعد از برداشت محصول، کشاورز بومي 
ناچار بود تولید خود را به »کمپاني هاي داراي 
امتیاز« که از طرف مقامات رژیم اســتعماري، 
انحصــار خریدوفروش پنبــه را دریافت کرده 
بودند، واگذار کند. تحت نظارت مقامات اداري 
و نماینــدگان کمپاني، کشــاورز بومي باید در 
موعد مقرر، پنبه تولیــدي اش را به »خریدار« 
کمپاني پنبه تحویل مي داد. در غیر این صورت، 
جریمه مي شد. قیمت پنبه از طرف وزارت امور 
مســتعمرات  دایره کشاورزي تعیین مي شد. به 
طور معمول قیمت تعیین شــده به حدي کم 

بود که فقط کفاف پرداخت مالیات مقرر شــده 
را می داد. 

با پایان جنگ جهاني اول و بعد از برچیده 
شدن خلافت عثماني در سال 1917، چاد به طور 
رسمي جزء دولت هاي زیر سلطه فرانسه درآمد. 
در عین حال، مبــارزات مردم چاد براي آزادي 
سرزمین شان از اشغال متجاوزان استعمارگر ادامه 
پیدا کرد. سرانجام مبارزان موفق شدند که پس 
از 43 ســال نبرد با استعمار، در 11 اوت سال 
1960، استقلال کشورشان را به دست آورند.  

با وجود اعلام استقلال، نیروهاي فرانسه، 
خاک این کشور را ترک نکردند و با پشتیباني 
آنها »تامبل باي«، رهبــر »حزب ترقي خواه« 
قــدرت را به دســت گرفت. او کــه یک فرد 
غیرمســلمان و وابســته به غرب بود، لبه تیز 
حملات خود را متوجه مســلمانان و گروه هاي 
سیاسي جهاد کرد و یک دیکتاتوري بسیار خشن 
و مخالف با باورهاي اســلامي را روي کار آورد. 
تامبل باي درصدد ایجاد یک نظام غیرمذهبي در 
چاد بود. این امر، خشم مسلمانان را برانگیخت 
و سبب اعتراض شدید آنها شد. این اعتراض ها، 
تهدیــد جدي و زنگ خطري بــراي حکومت 
تامبل باي در آینده به شمار مي آمد؛ به همین 
دلیل تحمل گروه هاي سیاسي و مسلمان براي 
او گران بــود، از این رو پس از تثبیت حکومت 
خــود، در نخســتین اقدام، به ســرکوب آنان 
پرداخت. گروه ها و احزاب سیاسي چاد با درک 
موقعیت حساس کشور، ناگزیر با سیاست هاي 
تامبل باي به رویارویي برخاستند و براي برآورده 
شدن خواسته هاي شان هماهنگ شده و »حزب 
ملي آفریقا« را پایه ریزي کردند و به جز »حزب 
اتحاد ملي« دیگر احزاب سیاسي به آن پیوستند.  

 حميدرضا ميري/ عراقي ها چند روز پس از آغاز تجاوز امیدوار بودند 
با صدور قطعنامه از سوی شوراي امنیت سازمان ملل و دعوت از طرفین براي 
آتش بس و مذاکره در تاریخ ۵9/7/6، ایران تحت فشارهاي بین المللي و اوضاع 
داخلي، تسلیم شرایط موجود شود. به همین منظور و براي عوام فریبي و نشان 
دادن حسن نیت خود به جهانیان، صدام در اول اکتبر )9 مهرماه( پیشنهاد کرد 
از تاریخ 13 تا 16 مهر ماه بین دو کشور آتش بس به اجرا درآید. البته طبیعي بود 
که جمهوري اسلامي ایران، با وجود اشغال حدود 1۵ هزار کیلومتر مربع از خاک 
خود به دست نیروهاي متجاوز عراق، چنین آتش بسي را نپذیرد؛ به همین علت 
دور جدید فشارهاي نظامي عراق براي تحمیل شرایط خود به ایران آغاز شد. 
در مرحله دوم راهبرد نظامي عراق، در تهاجم اولیه که مي توان آن را تلاش 
براي دستیابي به یک برگ برنده قاطع نامید، تصرف و اشغال کامل خرمشهر و 
جزیره آبادان )تسلط کامل بر اروندرود تا دهانه خلیج فارس( و تثبیت و تأمین 
دیگر مناطق اشــغالي در جبهه هاي جنگ بود. صدام تصور مي کرد با تسلط بر 
ســاحل شمالي اروندرود تا دهانه خلیج فارس، که شامل دو شهر مهم و بزرگ 
آبادان و خرمشــهر نیز مي شود، قادر خواهد بود به حداقل خواسته اش در آغاز 
جنگ، که همانا تغییر و دگرگوني در قرارداد 197۵ الجزایر بود، دست پیدا کند. 
تلاش عراق براي اشغال خرمشهر هر چند به دلیل از خودگذشتگي نیروهاي 
مدافع در شهر، با کندي همراه بود؛ اما به هر حال نیروهاي عراق موفق شدند روز 
4 آبان، یعني پس از گذشت 34 روز از آغاز جنگ، شهر خرمشهر را تا منطقه 
غرب کارون به تصرف کامل خود درآورند. ارتش عراق براي تصرف آبادان ـ با 
توجه به تجربه جنگ تن به تن و کوچه به کوچه در خرمشهر ـ محاصره و دور 
زدن شهر را بهترین شیوه براي رسیدن به هدف دانسته و بر همین اساس عبور 

از رودخانه کارون و بهمن شیر را در دستور کار خود قرار داد. 
نیروهاي عراقي در شــب 19 مهر ماه از محلي به نام مارد با زدن پل، که 
نزدیک ترین نقطه به جاده اهواز ـ آبادان بود، عبور کرده و با تصرف سرپلي به 
مساحت 1۵0 کیلومتر مربع در شرق کارون و شمال آبادان حرکت خود را براي 

قطع جاده هاي اهواز ـ آبادان و ماهشهر ـ آبادان آغاز کردند.
در شــرایطي که نیروي نظامي کلاسیک قابل توجهي براي جلوگیري از 
تهاجم ارتش عراق در منطقه وجود نداشــت، با صدور فرمان امام خمیني)ره( 
در تاریخ ۵9/7/20 مبني بر شکســتن حصــر آبادان، فصل جدیدي در جنگ 
ایران و عراق آغاز شــد که سرانجام آن ناکامي ارتش عراق در تکمیل محاصره 

و اشغال آبادان بود. 
جدي ترین تلاش عراق براي محاصره کامل آبادان در شب هشتم آبان ماه 
در منطقه ذوالفقاري رخ داد که طي آن نیروهاي عراقي، با احداث پل شناور بر 
روي رودخانه بهمن شیر موفق شدند براي اولین بار نیروهاي هجومي خود را وارد 
جزیره آبادان کنند. عراقي ها سپس شروع به توسعه سرپل خود به سمت جاده 
آبادان ـ خســروآباد کرده و قصد چسباندن خود به شمال اروندرود را داشتند؛ 
اما هوشــیاري نیروهاي مردمي و عملیات به موقع رزمندگان اسلام در منطقه 
ذوالفقاري و نخلســتان هاي آن سبب بازپس گیري سرپل تصرفي و انهدام پل 
احداثي عراقي ها بر روي بهمن شیر شد؛ به گونه اي که عراقي ها با دادن تعدادي 

تلفات و 130 نفر اسیر از ادامه حرکت خود در این محور بازماندند. 
عراق براي تحقق طرح خود )محاصره و اشــغال آبادان( در محور فیاضیه 
و نیــز جنوب اروند تلاش هایــي را انجام داد که به دلایل گوناگون با موفقیتي 
همراه نبود؛ از این رو به طور مشــخص از نیمه دوم آبان ماه از عملي شــدن 
محاصره کامل آبادان مأیوس شد و تنها نیروهاي خود را در شرق کارون ـ که 
از نظر نظامي ماندن آنها هم چندان منطقي نبود ـ حفظ کرد؛ با این امید که 
بتواند از آنها به منزله اهرم فشاري براي تهدید مداوم محاصرة آبادان بهره گیرد. 

مهنــدس بــازرگان ســال 1372 در 
مصاحبه اي با مجله کیان، در اظهاراتي موهن، 
ملت ایران را خسر الدنیا و الآخره معرفي کرد. 
وي گفت: »با داعیه تداوم رسالت، همگي شاهد 
»و رأیت الناس یخرجون من دین الله افواجا« 
هســتیم ... ملت ایران و بسیاري از مسلمانان 
جهــان حالت خســر الدنیا و الآخــره را پیدا 
کردند؛ هم گرفتار رنج هاي شدید دنیا از جهات 
اقتصادي، اجتماعي، سیاسي و نظامي هستند و 
هم ایمان محکم به خدا و آخرت و امید نجات و 

سعادت ابدي را از دست داده اند.«
چندي بعــد، رهبــر معظــم انقلاب، 
آیت الله العظمی خامنه اي بــا موضع گیري در 
برابر این اظهارات بازرگان، خود او را خسر الدنیا 
والاخره مي نامند: »هدف تهاجم فرهنگي دشمن 
این اســت که ذهن مردم را عوض کند؛ از راه 
اســلام منصرف نماید و از مبارزه ناامید سازد. 
آن آقایي که خودش ـ به حســب آنچه که ما 
مي بینیم ـ خسر الدنیا و الآخره است، برمي دارد 
مي نویســد که ملت ایران خسر الدنیا و الآخره 
شدند. چرا؟ چون با آمریکا جنگیدند؛ مقصودش 
این است! این، خسر الدنیا و الآخره بودن است؟! 
ملت ایران که توانست خود را از ذلت وابستگي 
نجات دهد، توانست خود را از ذلت و ننگ ارتباط 
و اتصال با رژیم منحوس دســت نشانده فاسد 
پهلوي و ارتباط با آمریکا نجات دهد و این طور 
شجاعت و شهامت و سربلندي در دنیا از خود 
بــه نمایش بگذارد و در جاده آزادگي گام نهد، 

خسر الدنیا و الآخره است؟!...

 ســيد مهدی حسينی/ در 
شماره های گذشته این ستون به مباحث 
تجاوز آمریکایــی تحت عنوان عملیات 
طوفان صحرا اشاره شــد. آمریکایی ها 
و غربی هــا از ایــن اقدام به خودشــان 
می بالیدنــد و برخــی از جریان هــای 
داخلی هم که ســنگ روشــنفکری و 
دموکراســی گرایی به ســینه می زدند 
و همواره مســئله مذاکره بــا آمریکا را 
مطرح می کردند، مدام از قدرت آمریکا 
و سلاح های مدرن او دم می زدند. البته 
به گونه ای مرعوب شــده و تحت تأثیر 
تبلیغــات و هیاهوگری های رســانه ای 
بیگانــه قرار گرفته بودند، شــکنندگی 
آمریکا را به فراموشی سپرده و بار دیگر 
زمینه های ابهت پوشالی آمریکایی را به 
رخ می کشیدند در چنین اوضاعی امام 
خامنــه ای همچون خلف صالحش امام 
خمینی)ره( خط افشای ماهیت استکبار 
آمریکا و مقابله و رویارویی با سیاست های 
مغرورانه، توسعه طلبانه و تحقیرآمیز این 
کشور متجاوز را در دستور کار خود قرار 
دادند و در هر فرصت ممکن ملت ایران، 
ملت های مسلمان و ملل سایر کشورها را 
متوجه سیاست های مزوّرانه و تهدیدآمیز 
آمریکای سلطه گر و جنایتکار می کردند 
و خیلی صریح و شــفاف و قاطع آمریکا 
را تحقیــر کرده و با آگاهی بخشــی به 
ملل مســلمان و سایر ملل جهان افکار 
عمومی جهان را متوجه سیاســت های 
پلید آمریکا می کردند و زمینه افول این 
سلطه گر به اصطلاح ابرقدرت جهانی را 
بیش از پیش فراهم آوردند. معظم له در 
این باره فرمودند: »چرا قدرت های بزرگ 
از قبیل آمریکا به خودشان حق می دهند 
که هرجا ملتی قیــام کرد و انقلابی به 
راه انداخت و حکومت مردمی تشــکیل 
داد، فوراً در اداره آن کشور اخلال کنند 
و بــه مخالفان آن حکومت ها، ســلاح، 
تجهیــزات و پول و رادیــو بدهند و به 
نفع آنها تبلیغات کنند و هزاران خباثت 
دیگر را مرتکب شــوند تا شاید بتوانند 
آن حکومتی را که مســتقل است، ـ هر 
چند به طور نســبی ـ از پــا درآورند؟! 
آمریــکا باید به خاطــر حمایت از ضد 
انقلابیون و منافقان و قاتلان مردم توبه 
کند. مادامی که این توبه های سیاســی 
انجام نگیرد، دشمنی و خشم ملت ایران 
نسبت به ابرقدرت ها ـ خصوصاً شیطان 
بزرگ آمریکا ـ به هیچ وجه کم نخواهد 
شد.« ایشان طی سخنانی دیگر فرمودند: 
»مردم، شعار »مرگ بر آمریکا« را هرگز 

از زبان نینداخته اند.«
امام خامنــه ای به جــدّ و قاطع 
پشــتیبانی از ملت محروم فلسطین را 
اعــلام و از آرمان های انقلاب اســلامی 
حمایــت کردند و خطاب به ملل جهان 
فرمودنــد: »ایــن وظیفه ماســت. این 
وظیفه همه کشــورهای اسلامی است. 
مسئله فلسطین، فقط متعلق به عرب ها 
و همسایه های فلســطین نیست، تمام 
مســلمین عالم در هر جــای دیگر که 
هستند، نسبت به قضیه فلسطین باید 
احساس مسئولیت کنند.« امام خامنه ای 
در اوایل دهه 70 ضمن دفاع از مواضع 
انقلاب اســلامی و جنبش های اسلامی 
جهان معاصر، انقلاب را در مسیر اصلی 

خود هدایت و رهبری کردند.

درنگ
 خسر الدنیا و الآخره

استعمار فرانسه در چاد

ســید بزرگوار و عالم عادل عالی قدر و معلم اخلاق و معنویات، حجت الاســلام والمسلمین شهید عظیم الشأن، مرحوم حاج سیداسدالله مدني )رضوان الله علیه( همچون جد 
بزرگوارش در محراب عبادت به دســت منافقي شــقي به شهادت رســید... این چهره نوراني اسلامي عمري را در تهذیب نفس و خدمت به اسلام و تربیت مسلمانان و مجاهده 

در راه حق علیه باطل گذراند. وی از چهره هاي کم نظیري بود که به حد وافر از علم و عمل و تقوا و تعهد و زهد و خودسازي برخوردار بود. )امام خمیني)ره(، 1360/6/21(

 معلم 
اخلاق

تاریخ ایران نباید رسمیت داشته باشند!
بررسی نامه وزیر کشور وقت به حضرت امام)ره( و پاسخ ایشان درباره نهضت آزادی
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 ضحا ک بن قيس ـ ۳
ملعون قنوت مولا!

همزمان با آغاز خلافت امیرالمؤمنین حضرت علی)ع( و شروع منازعات میان 
وی و معاویه، نقش برجســته سیاســی و نظامی ضحّاک نیز در تحولات این دوره 

نمایان می شود. 
در صفیــن امیرالمؤمنیــن علی)ع( زحربن قیس را با عده ای از ســواران برای 
جلوگیری از رســیدن خواربار به شام فرستاد. در این جریان نیز معاویه، ضحاک را 
برای مقابله با زحر گســیل کرد. در نبردی که روی داد، زحر پیروز شد و عده ای از 

یاران ضحاک کشته شدند و از رسیدن خواربار به شام جلوگیری شد. 
پیش از شروع جنگ صفّین، معاویه گروهی را برای مذاکره با حضرت علی)ع( 
فرستاد که ضحاک نیز یکی از آنان بود. وی که مشاور و امین معاویه به شمار می آمد، 
در نبرد صفین نیز نقش کلیدی داشت؛ به گونه ای که در منابع از وی به »فرمانده 
سپاه دمشق« یاد شده است. در منابعی دیگر آمده است، ضحاک فرماندهی پیاده  نظام 
قلب لشکر معاویه را به  عهده داشت. همچنین طبری او را سالار پیاده ها دانسته است. 
یکی از موضوعات مشهور در صفین »قرآن به نیزه کردن لشکر معاویه« است. 
هر چند تاریخ به صراحت از نقش ضحاک در خدعه  بالا بردن قرآن ها بر نیزه سخنی 
به میان نیاورده است؛ اما کلام حضرت علی)ع( با سپاهیان فریب خورده اش گویای 
نقش و موقعیت او در این نبرد است. حضرت به لشکریان خود می فرمایند: »به جنگ 
با دشمن برگردید. معاویه، عمروعاص، ابن ابی معیط، حبیب بن مسلمه، ابن ابی سرح 
و ضحا ک بن قیس اهل دین و قرآن نیســتند. من آنها را بهتر از شما می شناسم. در 
کودکی و بزرگی با آنان همنشین بوده ام، آنان بدترین کودکان و بدترین مردان بودند. 
اینان قرآن را بالا نبردند و به آن رفعت ندادند. به آنچه در اوست دانشی ندارند و این 

کار را جز برای حیله نکردند.« 
در تاریخ آمده اســت، یکی از افرادی که حضرت علی)ع( در قنوت صبح او را 
لعن می کرد، ضحاک بن قیس بوده اســت که این امر نشان از شرارت و خبث باطن 

ضحاک دارد.
پــس از پایان یافتن جنگ صفین و ماجراهای حکمیت و اعلام  نظر دو حکم 
و پیش از آغاز جنگ نهروان، چون معاویه شــنید کــه حضرت علی)ع( قصد دارد 
بار دیگر به شــام حمله کند، گروه های مختلفی را بــرای غارت و ایجاد ناامنی در 
مناطق تحت ســلطه حضرت اعزام کرد. بر اساس این، نخستین گروه در سال 39 
به فرماندهی ضحاک  بن قیس به عراق حمله کرد. ضحاک از سوی معاویه مأمور بود 
تــا با حمله به ناحیه کوفه، آنجا را غــارت کند و هر عرب را که در اطاعت حضرت 

علی)ع( است، به قتل برساند. 
او با سه یا چهار هزار سوار عازم این منطقه شد. در مسیر حرکت به سوی کوفه، 
اموال مردم را غارت کرد و هر عرب بدوی را که می دید می کشــت تا به ثعَلبَیّه)از 
منزلگاه های مسیر مکه به کوفه( رسید و در آنجا نیز قافله حجاج مکه را غارت کرد. 
ضحاک در قُطْقُطانه)منزلگاهی دیگر در همان مسیر(، عمرو بن عُمَیس   بن مسعود، از 
یاران حضرت علی)ع( را با جمعی از همراهانش که عازم حج بودند، به قتل رساند. 

گفته شده است، ضحاک به حیره نیز حمله و آنجا را غارت کرد. 
امام علی)ع( حُجْر بن عَدی را با چهارهزار ســپاهی به مقابله با او فرستاد. حجر 
ضحــاک را تعقیب کرد تا اینکه در ناحیه تدَْمُر)صحرایی نزدیک شــام( با هم وارد 

جنگ شدند و سرانجام ضحاک شبانه به شام گریخت. 
پس از این جنگ نیز، چون رقّه، قرقیسیا و حرّان از مناطق تحت نفوذ معاویه 
و تحت حکومت ضحاک بود و منطقه نصیبین و شهرهای اطراف آن در قلمرو امام 
علی)ع( و تحت حکومت مالک اشتر قرار داشت، پیوسته میان آنان جنگ رخ می داد.

آیینه خواص
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نقطه نظر

  احســان آیتی/ برخلاف 
اعتقاد مســیحیان، عقل در اسلام و 
نزد مسلمین جایگاه رفیعی دارد و نه 
تنها در برابــر دین قرار نمی گیرد که 
حتی دین اســلام با بها دادن به عقل، 
پیروان خود را به خردورزی تشــویق 
می کند و این امر در کتاب آســمانی 
مســلمین که منبع مهــم دینی آنها 
اســت، به وفور دیده می شود. در نظر 
بخش عمده ای از مســلمین اصلًا راه 
ورود به دین، عقل است و اصول دین 
را باید با عقل به دست آورد. به تعبیر 
»آیت الله جوادی آملی« عقل، کلید دین 
است و پس از آن نیز مأموریت آن تمام 
نمی شود؛ بلکه همچون چراغی مسیر 
را برای کشــف حقایق روشن می کند 
و مانند میزان، به سنجش مکشوفات 

می پردازد. 
در روایتی شریف از امام موسی 
کاظم)ع( منقول است که: »ما بعََثَ الّلهُ 
أنَبِْیاءَهُ وَ رُسُلهَُ إلِی عِبادِهِ إلِاّ لیِعْقِلُوا عَنِ 
الّلهِ«؛ خداوند پیامبران و فرستادگانش 
را به سوی بندگانش برنینگیخته، مگر 

آنکه از طرف خدا تعقّل کنند.
در فرمایــش حضــرت، یکی از 
اهداف ارسال رسل، خردورزی عنوان 
شــده اســت؛ چنانکه امیرالمؤمنین 
علی)ع( نیز در کلامی نورانی فرموده اند: 
»خداوند در بین مــردم پیامبرانی را 
برانگیخت تا گنجینه های پنهان عقل 

را به قیام وا دارد.«
برخلاف تصور مسیحیت محرف و 
برخی مسلمین متحجر، انبیا نیامده اند 
تــا با دین خود، عقل را تعطیل کنند؛ 
بلکــه آمده اند تا عقــل را از اوهام و 
خیالات واهی به سمت درست هدایت 

کرده و با وحی، آن را تکمیل کنند. 
حضــرت کاظــم)ع( در روایتی 
از  نیکوترین مردم  می فرمایند: »پس 
بهترین شان  انبیا،  نظر پذیرش حرف 
از نظــر معرفــت بــه خداســت و 
داناترین شان به کار خدا، بهترین شان 
از نظر عقل اســت و عاقل ترین آنها، 
بلندپایه ترین شــان در دنیــا و آخرت 
اســت.« یعنی هر کس به عقل بهای 
بیشــتری بدهد از نظر خداوند، مقام 
بالاتری در دنیــا و حتی آخرت دارد 
و ایمان به عقل گره خورده اســت، نه 

اینکه ضد آن باشد.

تعقل، هدف ارسال رسل
آیت الله جنتی گفت: خداوند در آیات متعددی به رعایت تقوای الهی دســتور داده اســت، آنچه در قبر از انســان سؤال می کنند این است که برای قیامت چه توشه ای آورده ای و آنچه 
قبول می شود اعمالی است که بر اساس اخلاص و تقوای الهی صورت گرفته باشد. ما به کمک به فقرا و مردم نیاز داریم. ننگ است برای انقلاب و نظام که یک نفر گرسنه در آن وجود داشته 

باشد، نخستین و مهم ترین وظیفه دولت رسیدگی به این افراد است، مردم وقتی مشاهده کنند که دولت برای رسیدگی به فقرا اهتمام ویژه ای دارد، آنها نیز به دولت کمک خواهند کرد.

 فقر مردم
 ننگ نظام

    مجتبی برزگر/ با گذشت حدود دو هفته از صدور قطعنامه جدید شورای امنيت بر ضد کره شمالی، جنگ لفظی ميان واشنگتن و پيونگ یانگ در روزهای اخير با اظهارات »اون« و »ترامپ« بالا گرفته است. اما علل جنگ لفظی مقامات کره شمالی و 
آمریکا چيست؟ با توجه به تشدید تنش در شبه جزیره کره، چه سناریوهایی پيش روی آمریکا و کره شمالی وجود دارد؟ پيامدهای ادامه تنش در شبه جزیره کره چه خواهد بود؟ برای پاسخ به این پرسش ها و روشن شدن برخی ابهامات به سراغ هادی محمدی 

و سيدحامد موسوی دو کارشناس برجسته حوزه آمریکا رفتيم و درباره این چالش جدید اروپا و شرق آسيا)کره شمالی( به گفت وگو نشستيم. مشروح این دیدگاه ها را در ادامه از نظر خواهيد گذراند.

برهان افضلیت بر امامت امیرالمؤمنین 
علی)ع( دو مقدمه دارد:

الف ـ یکی از شــرایط امام این است 
که در علم، شجاعت، عدالت، زهد، عبادت، 
مدیریــت و دیگر صفات کمال انســانی ـ 
صفاتــی کــه در تحقق وظایــف و اهداف 
امامت، نقش تعیین کننده دارند ـ بر دیگران 

برتر باشد.
ب ـ امیرالمؤمنین علی)ع( در صفات 
کمال انســانی بر دیگر مسلمانان برتر بود 
و در میــان اصحاب پیامبر)ص( همتای او 

یافت نمی شد.
برخی آیــات قرآن بر لــزوم برتری 
پیشوای دینی مردم دلالت می کند، چنانکه 
فرموده است: »أفََمَنْ یهْدِی إلِیَ الحَْقِّ أحََقُّ 
ی إلِاَّ أنَْ یهْدَی فَمَا لکَُمْ  أنَْ یتَّبَعَ أمََّنْ لَایهِدِّ
کَیفَ تحَْکُمُونَ؛ آیا سزاوار است از کسی که به 
حق هدایت می کند پیروی شود، یا از کسی 
که تا هدایت نشود، بهره ای از هدایت ندارد، 

چگونه داوری می کنید؟!« )یونس/ 3۵(
در ایــن آیــه دو گزینه بــا یکدیگر 
مقایسه شده اســت؛ یکی فردی که خود، 
هدایت یافته اســت و به هدایت انسان های 
دیگر نیازی ندارد، در نتیجه می تواند مردم 
را هدایت کند و دیگر فردی که تا دیگران، 
وی را هدایــت نکنند، هدایت یافته نخواهد 
بود. اکنون اگر بنا باشد انسان از یکی از دو 
گزینه مزبور پیروی کند، کدام  یک از آن دو 
سزاوارتر است؟ بی شک، عقل سلیم، پیروی 
از گزینه نخســت را نیکو و پیروی از گزینه 
دوم را ناپسند می داند. جمله »فما لکم کیف 
تحکمون« ناظر به همین حکم عقلی و درک 

وجدانی است.

اهل سنت و افضليت امام
به گفته »سعدالدین تفتازانی«، بیشتر 
اهل سنت معتقدند؛ امامت، حق کسی است 
که در هر عصر و زمان بر دیگران برتری دارد، 
مگر آنکه امامت او منشأ هرج ومرج، فتنه و 
آشوب باشد. »ابوبکر باقلانی« نیز گفته است: 
»یکی از ویژگی های امام این است که در علم 
و دیگــر صفاتی که تفاضل در آنها راه دارد، 
از برجسته ترین افراد باشد، مگر آنکه نصب 

افضل در جایگاه امام با موانعی برخورد کند 
کــه در آن صورت، نصب مفضول به امامت 

جایز خواهد بود.«
شــرطی که در سخن این دو متکلم 
اشعری برای افضلیت امام بیان شده به آن 
ســبب است که آنان نصب یا تعیین امام را 
فعل بشــر می دانند، در این صورت چه بسا 
در تشخیص افضل، بحث و مشاجره رخ دهد 
و به فتنه و هرج ومرج بینجامد؛ اما بر مبنای 
شیعه که نصب و تعیین امام را فعل خداوند 
می داند، چنین محذوری پیش نخواهد آمد، 
همان گونه که درباره نبوت چنین محذوری 

رخ نخواهد داد.
آری، ممکن اســت کسانی از اطاعت 
فرمان الهی سرپیچی و آشوب و فتنه انگیزی 
کنند؛ ولی معصیت مکلفان مجوز آن نخواهد 
بود که اصول و ارکان امامت مخدوش شود؛ 
زیرا اگر شرایط امام براساس رفتار مکلفان 
خطاکار و قانون شکن تنظیم شود، چه بسا 
آنان امامت فاســق و کافر را بر امامت عادل 

و مسلمان ترجیح دهند!
پیش از این یادآور شدیم که متکلمان 
اهل سنت، دایره افضلیت را به توانمندی در 
رهبری سیاسی محدود کرده اند. منشأ این 
دیدگاه آن است که آنان بیش از هر چیز بر 
بعد سیاسی و اجرایی امامت تأکید کرده اند 
و بعــد معنوی، علمــی و تربیتی امامت را 

کم رنگ جلوه داده اند.
چنیــن دیدگاهی دربــاره امامت، با 
جهان بینــی اســلامی و بــا تعریف عموم 
متکلمان از امامت، سازگاری ندارد. در تعریف 
رسمی و مشــهور امامت گفته اند: »امامت، 
رهبری عمومی مسلمانان در مسائل دینی 
و دنیوی آنان با عنوان جانشینی پیامبر)ص( 
است.« امام در جهان بینی اسلامی از چنان 
جایگاهی برخوردار اســت که اگر کسی از 
دنیا برود و امام زمان خود را نشناخته باشد، 
به مرگ جاهلی مرده است: »من مات ولم 
یعرف امام زمانــه مات میته جاهلیة«. این 
سخن پیامبر)ص( گویای این حقیقت است 
که امامت، تنها در بعد اجرایی و سیاســی 
خلاصه نشده و ابعاد معرفتی و معنوی نیز 
دارد، و این ابعاد بر بعد سیاســی و اجرایی 

آن برتری دارد.
امامــت از نگاه قــرآن کریم از چنان 
جایگاه مهمی برخوردار است که روز قیامت، 
انسان ها با پیشوایان شان دسته بندی و احضار 
می شــوند: »یوْمَ ندَْعُو کُلَّ أنُاَسٍ بإِمَِامِهِمْ«؛ 
)اسرا/ 71( یعنی بهشــتی و دوزخی بودن 
انسان ها با پیشوای آنان مشخص می شود. 
آیا چنین جایگاه مهــم و تعیین کننده ای 
را می توان در مســائل اجرایی و سیاســی 

خلاصه کرد؟!

افضليت اميرالمؤمنين)ع( و دلایل آن
مذاهب شــیعی و گروهی از معتزله، 
علی بن ابی طالــب)ع( را برتریــن صحابــه 
افضلیت  دانســته اند. دلایــل  پیامبر)ص( 
امیرالمؤمنیــن علــی)ع( دو گونه اند: گونه 
نخست؛ دلایلی اند که فقط اصل افضلیت آن 
حضرت را اثبات می کنند و موارد یا جهات 
افضلیت را بیان نمی کنند. گونه دوم؛ موارد و 
جهات افضلیت آن بزرگوار مانند؛ علم، ایمان، 
زهد، سخاوت و نظایر آن را بیان می کنند. 
گونه نخست را دلایل اجمالی و کلی و گونه 

دوم را دلایل تفصیلی افضلیت نامیده اند.

آیه مباهله
گروهی از نصرانی هــای نجران برای 
گفت وگو با پیامبراکرم)ص( درباره نبوت او 
و اعتقادات خود، درباره حضرت مسیح نزد او 
آمدند. آنان، حضرت مسیح را به دلیل خلقت 
خارق العاده اش، فرزند خدا می پنداشــتند. 
پیامبر)ص( بــا یادآوری خلقت خارق العاده 
حضرت آدم)ع( اســتدلال آنــان را ابطال 
کرد؛ اما نصرانی ها تسلیم این منطق استوار 

پیامبر)ص( نشدند. خداوند به پیامبر)ص( 
وحی کرد که آنان را به مباهله فرا بخواند.

قرار مباهله گذاشته شد و زمان موعود 
که فرا رسید، پیامبر)ص( با فاطمه زهرا)س(، 
علی)ع( و حسنین)ع( برای مباهله از مدینه 
بیرون رفتند. بزرگ نصرانی ها با دیدن آنها 
از همراهان خود خواست که مباهله نکنند 
و گفت: »من چهره هایی را می بینم که اگر 
از خداوند بخواهنــد کوه را از جای برکند، 
دعاي شــان مستجاب خواهد شــد.« آنان 
در خواست او را پذیرفتند؛ اما به جای پذیرش 
آیین اســلام، قرارداد صلحی با پیامبر)ص( 

امضا کردند و رفتند.
این روایات عــلاوه بر منابع حدیثی، 
تفسیری و تاریخی شیعه در صحاح، مسانید 
و دیگر منابع حدیثی، تفسیری و تاریخی اهل 
سنت نیز از راه های مختلف از عده ای صحابه، 
مانند: عبدالله بن عباس، ســعد بن ابی وقاص، 
 ، ن یفة بن یمــا حذ  ، لله ا بن عبــد بر جا
عمروبن ســعید، داوود بن ابوهنــد و احمد 
یشکری، نقل شده است. طبق این روایات، 
آیه مباهله در شــأن پیامبر)ص(، علی)ع(، 
فاطمه)س(، حســن)ع(، و حسین)ع( نازل 

شده است.

دلالت آیه بر افضليت اميرالمؤمنين 
علی)ع(

دلالــت آیــه مباهله بــر افضلیت 
امیرالمؤمنین علی)ع( بر عموم مسلمانان 
غیر از رسول خدا)ص( به این صورت است 
که بر اساس ظاهر آیه و روایات شأن نزول، 
آن بزرگوار مصداق »انفسنا« است؛ یعنی 
پیامبر او را به منزله »نفس« خود دانسته 

اســت. از آنجا که وحدت و عینیت وجود 
امیرالمؤمنین علی)ع( و پیامبر)ص( ممکن 
نیست، مقصود این است که امیرالمؤمنین 
علــی)ع( از نظر صفات کمــال و منزلت 
معنوی به منزله پیامبر)ص( اســت، مگر 
منزلت نبوت که به رسول خدا اختصاص 
دارد و بــه این ســبب، پیامبــر)ص( در 
مرتبه ای بالاتر از علی)ع( قرار دارد، اما در 
دیگر صفات و کمالات، همتای پیامبر)ص( 
است و چون پیامبر)ص( در آن صفات بر 
همگان برتر است، علی)ع( نیز برتر از آنان 

خواهد بود.
برخــی از عالمــان اهل ســنّت هم، 
از آیــه مباهله، همین معنــا را فهمیده اند. 
محمد بن طلحه شــافعی )متوفای 6۵2ق( 
گفته اســت: »مقصود از »انفسنا« علی)ع( 
است و محال است که نفس امیرالمؤمنین 
علــی)ع( عین نفــس پیامبر)ص( باشــد. 
بنابراین، مقصود، برابری نفس وی با نفس 
پیامبر)ص( در صفات کمال است، تنها صفت 
نبوت که مخصوص پیامبر)ص( است، مستثنا 

خواهد بود.«

شواهد روایی
این مطلب که امیرالمؤمنین علی)ع( 
به منزله نفس پیامبر)ص( و همانند اوست 
در احادیــث نبوی نیز وارد شــده اســت. 
فرموده اند:  درباره »بنی ولیعه«  پیامبر)ص( 
»اگــر از مخالفت با من دســت برندارند، 
مردی همانند خود را به جنگ با آنان خواهم 
فرســتاد تا فرمان مرا درباره آنها اجرا کند؛ 
جنگجویان شان را خواهد کشت و ذریه آنها را 
اسیر خواهد کرد.« ابوذر گفته است؛ مقصود 

پیامبر)ص(، امیرالمؤمنین علی)ع( بود. 
این روایات در حقیقت، همان معنایی 
را بیان کرده اند که از آیه مباهله اســتفاده 
می شــود و مفــاد همگی، این اســت که 
شــخصیت امیرالمؤمنین علی)ع( با کسی 
جز پیامبر)ص( قابل مقایســه نیست، اگر 
چــه او مقام نبــوت ندارد و بــه این دلیل 
مرتبه ای فروتــر از پیامبر)ص( دارد؛ اما در 
دیگر کمالات، همتای پیامبر)ص( اســت و 

در نتیجه بر دیگران، برتر است.
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آیه مباهله، دلیل افضلیت مولا علی)ع( پس از نبی)ص(

* زمينه ها و دلایل بروز تنش اخير بين کره شــمالی و آمریکا 
چيست؟

محمدی: بحران کره شــمالی و آمریکا سابقه ای طولانی دارد. از طریق 
مذاکراتی که 6+2 به اجرا گذاشــتند در آن منطقه و کشــورهای پیرامونی با 
مشارکت آمریکا و کره شمالی به توافق هایی دست یافتند. می دانید که به واسطه 
این توافق، کره  شمالی در وهله نخست مراکز هسته ای خود را تعطیل و حتی 
یکی از آنها را تخریب کرد، اما به دلیل پایبند نبودن آمریکایی ها و برقرار نبودن 
توازن در اجرای تعهدات، کره شمالی به مسیر پیش از توافقات بازگشت. از آنجا 
که آمریکایی ها در دکترین نظامی جهانی خودشان به اولویت جنوب شرق آسیا 
تکیه کرده اند، در سال های اخیر تلاش می کنند که محیط پیرامونی چین را به 
چالش بکشند؛ لذا  با اجرای عملیات ها، رزمایش های نظامی یا استقرار سامانه های 
موشــکی در آن مناطق، به ایجاد مناطق بحرانی و کانون های پرتنش در این 
منطقه دامن می زنند و زمینه های تنش فعلی را فراهم آورده اند. از یک ســو 
کره  شمالی در دفاع از حق کشورش اصرار دارد و از سوی دیگر آمریکایی ها در 
یک رویکرد مداخله گرایانه در این منطقه، درخواست خلع سلاح هسته ای کره 
شمالی را مطرح می کنند؛ این درخواست عملًا بن بست به وجود آورده است. 
از یک ســو آمریکایی ها به دلیل مخالفت شرکای خود در سطح اروپا و سطح 
همســایگان کره شمالی، مخالف هرگونه اقدام نظامی هستند و فکر می کنند 
هرگونه درگیری نظامی در این مناطق، یک بشکه باروت زیانبار خواهد بود و 
از سوی دیگر آمریکایی ها آماده شروع دور جدید مذاکرات هستند تا تعهداتی 
بدهند و باز به آنها عمل نکنند؛ به هر صورت در شرایط بغرنجی قرار گرفته اند. 
موسوی: اول اینکه کره شمالی در یکی دو ماه اخیر به دو موفقیت دست 
یافته؛ چرا که توانسته موشک های قاره پیما را آزمایش کند؛ دوم اینکه توانسته 
کلاهک های هسته ای خود را به گونه ای کوچک کند که با موشک های قاره پیما 
قابل حمل باشد. این دو نکته را وقتی با هم جمع می کنیم در می یابیم که کره 
شمالی به احتمال زیاد خواهد توانست خاک آمریکا را با کلاهک هسته ای بزند. 
این موضوع موجبات افزایش تنش جدی بین دو کشور را فراهم آورده است. 

* لفاظی ها و تهدیداتی که بين سران دو کشور رد و بدل می شود 
در روزهای اخير دارای نوسان بوده و گاهی تند و گاهی کند شده است؛ 
به نظر شما این تهدیدات چقدر واقعی است و در چه صورت می تواند 

به بحران یا یک تنش و درگيری منجر شود؟
محمــدی: ناپختگی ترامپ در قبال بحران کره شــمالی یکی از دلایل 
آشفتگی یا برجسته شدن تنش ها در این منطقه است؛ یعنی ترامپ به معادلات 
روابط بین الملل و شرایط ویژه جهانی چندان آشنا نیست و وقتی با تهدیدات 
خاصــی که به زبان می آورد، فضــا و پرونده مربوط به این منطقه را وارد یک 
مرحله نگران کننده می کند به همین دلیل مقامات نظامی و مقامات امنیتی و 
سیاسی آمریکایی برای تبدیل این موضع گیری های تند ترامپ ترجیح می دهند 
به میدان بیایند و موضع وی را اصلاح کنند. مواضع کره شمالی پیش از اینکه 
یک موضع تهاجمی باشد، یک موضع دفاعی است. به واقع، در قبال اقدامات 
نظامی رزمایش های تهدیدکننده یا مواضع تهدید کننده کره شــمالی تلاش 

می کنند یک فضای بازدارنده را به اجرا بگذارند؛ به تعبیر دیگر، از خودشان دفاع 
کنند. اگر هم قصد تهدید به حمله و به کارگیری سلاح مختلفی را دارند به این 
دلیل است که مقابل تهدیدات بایستند. در واقع، از یک سو تلاش همسایگان 
برای آرام کردن مقامات کره شمالی مطرح است و از سوی دیگر تلاش مقامات 
سیاسی و نظامی آمریکایی  برای تغییر مواضع ترامپ که خود این نکته با فراز 

و نشیب در تنش میان آمریکا و کره شمالی به مرحله بروز و ظهور می رسد.
موسوی: بالاخره همیشه احتمال جنگ و درگیری وجود دارد و همین طور 
احتمال اشتباه محاسباتی! اما بیش از اینکه تهدیدات جدی باشد فکر می کنم از 
طرف آمریکا و ترامپ یک جنگ روانی است. ترامپ گزینه های مطلوب چندانی 
در برابر کره شمالی ندارد، یک گزینه حمله نظامی است که خود کارشناسان 
آمریکایی می گویند اگر چنین جنگی میان آمریکا و کره شمالی صورت بگیرد، 
احتمالاً در چند ساعت اول جنگ بین چند صد هزار نفر تا میلیون ها نفر که 
عمده این کشته ها در کره شمالی و ژاپن خواهند بود را شاهد هستیم. از همین 
رو، کره جنوبی و ژاپن دوست ندارند آمریکا شروع کننده چنین جنگی باشد. 
عملًا احتمال وقوع جنگ در سطح پایینی قرار دارد، مگر اینکه یک اشتباهی 
صورت گرفته باشــد؛ یک اشــتباه محاسباتی! خیلی بعید است. از آن سو هم 
ممکن است کره  شمالی بتواند خاک آمریکا را هدف قرار دهد. برخلاف اینکه 
در این لفاظی ها بر گزینه نظامی تأکید می کنند، اما گزینه نظامی در پشت پرده 
ترامپ، چندان جدی نیست. گزینه دوم بحث تحریم است و تحریم هم احتمالاً 
گزینه کارسازی نخواهد بود؛ چراکه کره شمالی سال های زیادی را تحریم شده، 
تنها راه تحریم جدی تری که الان وجود دارد این است که آمریکا بتواند چین 
را راضی کند تمام مبادلات تجاری و اقتصادی خود را با کره شمالی لغو کند؛ 
چون 90 درصد تجارت کره شمالی با کشور چین است، اما چین با اینکه یک 
ســری همکاری هایی در روزهای اخیر انجام داده،  اما هم اکنون موافق نیست 

که تمام ارتباطات تجاری و اقتصادی قطع بشود. 
ترامپ تهدید کرده کشورهایی که با کره شمالی فعالیت اقتصادی انجام 
می دهنــد و به طور خاص چین، اگر بــه این روند ادامه بدهند، آمریکا با آنها 
قطع رابطه اقتصادی ـ تجاری خواهد کرد. اما این تهدید هم باز تهدیدی جدی 
نیست، به دلیل اینکه سالیانه آمریکا با چین 6۵0 میلیارد دلار تجارت دارد و 

چنانچه این تجارت کاملًا متوقف شود، افزون بر آسیب  دیدن چین، آمریکا به 
مراتب آسیب بیشتری خواهد دید. به همین دلیل این تهدید هم خیلی جدی 
نیست. گزینه سوم گزینه دیپلماتیک است، البته چندین ماه است که مذاکرات 
محرمانه ای از طریق نمایندگی کره شــمالی در سازمان ملل متحد در جریان 
اســت، اما مذاکرات دیپلماتیک بعید است آمریکا را به نتیجه مطلوب برساند. 
دلیل آن هم این است که کره شمالی هم اکنون توانسته موشک های قاره پیمای 
قابل حمل کلاهک هســته ای تولید کند. خیلی بعید است کره شمالی حاضر 

باشد از طریق مذاکرات این ابزار بازدارندگی را از دست بدهد.

* نقش بازیگران و کشورهای ثالث و فرامنطقه ای مانند قدرت های 
غربی و اروپایی و اعضای ناتو و چين و روسيه را چگونه ارزیابی می کنيد، 

به نظر شما آنها چه اهدافی را دنبال می کنند؟
محمدی: موضع گیری هایی که مقامات اروپایی یا روسیه و چین و شرکای 
آمریکایــی آنها مانند کره و ژاپن مطرح می کنند نشــان می دهد که هیچ یک 
از شــرکای آمریکایی نه در اروپا و نه جنوب شــرق آسیا هیچ تمایلی برای به 
وجــود آمدن یک درگیری نظامــی را ندارند. مقامات کره جنوبی به صراحت 
اعلام کردند از گزینه نظامی پیروی نکرده و از این موضوع استقبال نمی کنند. 
مقامات انگلیسی نیز به صراحت اعلام کردند، ما با آمریکا در این جنگ احتمالی 
همــراه نخواهیم بود؛ اما عملًا همه این بازیگران، از جمله چین و روســیه به 
دنبال آن هستند که این بحران از طریق گفت وگو حل شود. به عبارتی،  اینها 
حتی فشارهای اقتصادی، سیاسی و فرهنگی و افزایش تحریم ها نسبت به کره 
شــمالی را درمان کننده و راهکاری برای مرتفع کردن این مشکلات نمی دانند. 
باید در واقع منتظر ماند تا مشخص شود رایزنی های پوتین و مقامات ژاپنی و 

کره جنوبی چه تأثیری در مواضع آمریکایی ها خواهد گذاشت.
موسوی: در حال حاضر، بسیاری از آنها به جز چین و کشورهای اروپایی و 
روسیه تا امروز در بحث کره شمالی بازیگران چندان مهمی نبودند و بعید است 
بازیگران مهمی بشوند. اصلاً آمریکا اجازه بازی به آنها را نمی دهد که آنها بخواهند 
در این میدان جایگاه خاصی پیدا کنند. تنها جایی که نظرشــان مهم اســت، 
در هنگام وضع تحریم های جدید است که رضایت چین و روسیه را نیاز دارد. 

* با توجه به شعار و وعده انتخاباتی ترامپ مبنی بر توجه به داخل 
آمریکا، چرا موضوع کره شــمالی برای ترامپ آنقدر مهم و حساس 

شده است؟
محمدی: در واقع »توجه به داخل آمریکا« نظریه ای بود که ترامپ در دوره 
تبلیغات انتخاباتی مطرح کرد و از آن جایی که وی خودش را در عرصه مسائل 
اقتصادی صاحب نظر می داند تا مطالب بین المللی و جهانی! آمریکا اولویت های 
اصلی خود را در فضای بین الملل و سیاســت خارجی قرار داده است؛ بنابراین 
ترامپ ناچار است به نحوی با این رویکردهای بازی  قدرت هماهنگ شود و به 
موضوعات و مسائل مطرح در عرصه جهانی،  مانند موضوع کره شمالی، ناتو و 
معاهدات خارجی با کشورهای خارجی، همچون اقیانوس آرام اقیانوس اطلس 

و اروپایی ها و موضوعات دیگر اهتمام ورزد. 
موســوی: از ابتدا این موضوع را قبول نداشتم که ترامپ می خواهد از 
مداخلات بین المللی آمریکا کم کند. ترامپ هیچ وقت چنین نگرشی نداشته 
اســت! وی می گفت: ترامپ می گفت آمریکا باید بار دیگر قدرتمند بشود که 
این مســئله هیچ گاه به این معنی نبوده است که آمریکا بخواهد از مداخلات 
آمریکایی اش کم کند. در حال حاضر، در خاورمیانه نیز آمریکا به دنبال افزایش 
نیروهایش در افغانستان و عراق است و میزان حملات پهپادهای آمریکایی از 
دورانی که ترامپ آمده، چهار برابر شده است. همه این موارد نشان می دهد، 
هیچ عنوان قرار نیســت آمریکا از مداخلات بین المللی اش کم کند؛ در عین 
حال که این کشــور چالش های داخلی بســیار جــدی دارد و این موارد هم 

برایش اهمیت دارد.

* با وجود همه لفاظی ها و تهدیدات سران و مسئولان آمریکایی 
درباره کره شمالی، اما در عرصه عمل و تحقق عملياتی آنها نوعی صبر و 
خویشتن داری ملاحظه می شود؛ به نظر شما علت این موضوع چيست؟

محمدی: آمریکایی ها فکر می کنند از طریق متشــنج کردن منطقه و 
امنیتی کردن فضای شــرق آســیا می توانند بهره های راهبردی خودشان را 
دریافت  کنند. بنابراین آمریکایی ها در وهله اول از طریق متمرکز شــدن روی 
این بحران، تلاش می کنند حضور نظامی خود را در این منطقه توجیه کنند. 
نکته دوم این اســت که آمریکایی ها از طریق تنش و تهدیداتی که برای کره 
 شمالی مطرح می کنند، به دنبال آن هستند که یک رویه امنیتی و حقوقی در 
این منطقه به اجرا بگذارند تا بتوانند اراده سیاســی و امنیتی خودشان و بعد 
بازیگران این منطقه را به نمایش بگذارند. بازیگرانی مانند چین و روسیه به این 
مسائل واقف هستند. آمریکا به این بهره های راهبردی نیازمند است؛ به همین 
دلیل از پیشنهاد و درخواست آمریکا برای اینکه روسیه، چین و کره شمالی را 

مهار کنند، استقبال نمی کنند. 
موســوی: دلیل خویشتن دار بودن آمریکا در صحنه عمل این است که 
آمریکا هم اکنون گزینه چندان مطلوبی ندارد. در واقع، گزینه نظامی پیامدهای 
بســیار جدی و گسترده ای برای کره جنوبی، ژاپن و حتی خود آمریکا خواهد 
داشت؛ به همین دلیل آمریکا تأکید دارد ترامپ کار نسنجیده ای انجام ندهد 

که بعید است حمله نظامی انجام بدهد.

 تحليل  دو کارشناس برجسته بين المللی از چالش آمریکا و کره شمالی

آمریكا گزینه مطلوبی در برابر کره ندارد
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پدافند هوایی اولویت اول دفاعی 

     

روایت های پدرانه و مادرانه از شهيد مدافع حرم محمود شفيعی

شیر و نان حلالی که شهیدپرور شد
 احسان اميری/ سال 1394 بود که 
محمود شفیعی برای دفاع از حریم اهل بیت)ع( 
به ســوریه رفت و مزد سال ها جهاد خود را از 
خداوند متعال گرفت و شربت شهادت را نوشید؛ 
اما پیکرش در منطقه جاوید الاثر شد. حال پس 
از دو سال، پیکر این شهید جهادگر مدافع حرم 
از طریق آزمایشDNA  شناسایی شده است.

شهید شفیعی از ســال 1380 مشغول 
فعالیت های جهــادی در مناطق محروم غرب 

کشور بوده است؛ به  گونه ای که در کنار فعالیت های عمرانی از فعالیت های فرهنگی ـ 
تربیتی در قبال مردم منطقه و نیروهای جهادی همراه خود غافل نبوده است. همچنین 
در طول مدت مبارزه با تروریســت ها در سوریه رسیدگی به اوضاع زندگی محرومان 
سوری دغدغه ایشان بوده و حتی به  صورت شبانه به همراه هم رزمانش برای محرومان 
منطقه وعده غذایی آماده می کرده است. وی افزون بر فعالیت های فرهنگی ـ تربیتی 
در اسلامشهر و فعالیت های مستمر جهادی در کرمانشاه، چند سال نیز در شهرستان 
پیشوا مشغول فعالیت های فرهنگی ـ تربیتی بوده است. او دو بار به سوریه اعزام شد و 
در تاریخ 29 آذر 1394 در جبهه دفاع از حریم اهل بیت)ع( در ســوریه شهد شیرین 

شهادت را نوشید. 
پدر شهید شفیعی درباره ویژگی های فرزندش می گوید: »محمود دومین فرزندم 
بود و فوق العاده پســر خوبی بود. او هم فرمانده پایگاه بســیج بود و هم در اردوهای 
جهادی فعالیت می کرد. سعی می کرد بچه ها اهل قرآن و مسجد و اهل جهاد باشند. 
خودش هم بسیجی بود. هوای همه بچه ها را داشت و حلقه معرفت برای شان برگزار 
می کرد. هدف محمود این بود که بچه ها زود ازدواج کنند؛ به همین دلیل شرایط را 
برای ازدواج بچه ها فراهم می کرد. در قالب گروه های جهادی برای خانه سازی مناطق 
محروم می رفت و به مردم آن مناطق کمک و به مشکلات آنان رسیدگی می کرد. او از 
حقوق خودش به دیگران کمک می کرد. یک بار نشد که وارد خانه شوم و او تمام  قد 
بلند نشــود. به من و مادرش بسیار احترام می گذاشت. اگر بین دوستانش ناراحتی و 

اختلافی بود، سعی می کرد این اختلاف را برطرف کند.
زمانی که عازم ســوریه شد، به ما درباره رفتنش به سوریه نگفت، زمانی هم که 
به شهادت رسید، هشت یا نهُ ماه مشخص نبود شهید شده و پس از نهُ ماه گفتند که 
به شهادت رسیده است؛ اما باز هم یقین نداشتند، البته به من الهام شده بود او همان 
اول شــهید شده است. ما راضی به رضای خدا هستیم و وقتی گفتند محمود شهید 
شــده است، گفتیم این امانتی بود که خداوند به ما داد و در راه اسلام و اهل بیت)ع( 
رفته اســت که راه بدی نیست؛ از این رو ما احساس ناراحتی نداشتیم و خدا را شکر 

می کنیم که در این راه تمام هستی اش را داد.«
مادر شهید شفیعی نیز می گوید: »محمود از وقتی که به دنیا آمد، هوایی بود و 
من نمی دانستم چه دسته گلی دارم. به دنیا آمدنش با تولد امام حسن)ع( مصادف بود. 
به دیگران خیلی کمک می کرد و دست خیر داشت. او مرتب به اردوهای جهادی 
می رفت و شــب که می شد غذای بچه های جهادی را جمع می کرد و برای فقرای آن 
روستاها می برد. محمود در خانواده ما نمونه بود. همیشه می گفت مادر دعا کن من راه 
امام حسین)ع( را بروم و  شهید شوم. خدا را شکر می کنم که محمود با شهادتش ما را 
سرافراز کرد، آن شیری که من به او دادم و آن نانی که پدرش به او داده، حلالش باشد.«

همیشــه وقتــی حقوق ها رو 
می ریختن سریع می رفت 1۵ درصد 
حقوقــش رو برمی داشــت می داد 
خیریه یا کمیته امداد)ره(، این اواخر 
که حقوقش بالای دو میلیون شده 
بود قصد کرد که 20 درصد حقوقش 
رو به امور خیر اختصاص بده، از قضا 
یــه خانواده بی بضاعــت براش پیدا 
کــردم و او ماهیانــه بین چهارصد 
تا پانصد هزار تومان براشــون واریز 
می کرد. برعکس همه ما هیچ موقع 
هم توی زندگی از لحاظ اقتصادی کم 
نمی آورد. می گفت حقوق پاسداری 
رو ضربــدر کار خیر کردم، برکتش 
شــامل حالم شد و خداروشکر الان 

همه چی دارم.

نقطه سرخط
 حقوق با برکت

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  عليرضــا جلاليان/ در 
دوران دفاع مقدس آســمان ایران 
همواره مورد هجوم پرنده های جنگی 
مهاجم دشــمن و موشک های رژیم 
بعث عراق بــود. اوایل دهه 80 هم 
موضوع اشیای نورانی در آسمان ایران 
از جمله اخبــاری بود که هر هفته 
منتشر می شــد. اما درباره ماهیت 
این اشیا حرفی زده نمی شد. اگرچه 
رهاورد همکاری های نزدیک ایران با 
ایالات متحده پیش از انقلاب اسلامی 
ایجاد یک اتحاد راهبردی بر اساس 
دکترین ستون های دوگانه نیکسون 
شــده بود و ارتش ایران تابع ارتش 
ایالات متحــده بود و تجهیزاتی که 
در اختیار ارتش ایــران قرار گرفته 
بــود در برخی از مــوارد در اختیار 
دیگر متحدان راهبردی آمریکا هم 
نبود که از آن جمله می توان ایجاد 
سامانه های راداری فوق پیشرفته آن 
دوران در ایران را نام برد که عمدتاً 
هم به ســبب شناسایی و تسلط بر 
آسمان شوروی سابق در جنگ سرد 
ایجاد شــده بود. اما انقلاب اسلامی 
موجب شــد از یک سو مستشاران 
نظامی آمریکایی از ایران اخراج شوند 
و از سوی دیگر این تجهیزات عمدتاً 
به سبب عدم احساس نیاز از سوی 
نیروهای ارتش ایران برای تســلط 
بر آســمان شوروی استفاده نشده و 
معطل بماند. اما شروع دفاع مقدس 
و حمله سراسری ارتش بعث عراق 
به کشور ایران، فرماندهان باقی مانده 
ارتش که به انقلاب وفادار بودند را از 
خواب بیدار کرد، در همین فرصت 
ارتش عــراق نیز بــا همکاری های 
اطلاعاتی آمریکا به سرعت بسیاری 
از تأسیســات راهبــردی پدافند و 
راهداری احداث شــده به دســت 
آمریکا را بمباران کرد و عملًا پس از 
پذیرش قطعنامه یک سری تجهیزات 
مستعمل و ازکارافتاده در دست ایران 
وجود داشــت که یا باید دور ریخته 
می شد، یا باید با هزینه های سنگین 
از کارشناسان آمریکایی برای تعمیر 
و بازســازی آنها استفاده می کردیم. 
همچنین تعداد زیادی رادار آنالوگ 
و بســیاری دیگر تجهیزات عمدتاً 
فرسوده شده بود که برای ایران ضعف 
محسوب می شد. ایران در دهه 70 
توان پدافندی ضعیفی داشت؛ اما این 
همه ماجرا نبود. نیروی هوایی ارتش 
و ســپاه بخش زیادی از توان خود 
را بــرای ایجاد امنیت و بازدارندگی 
روی توان پدافند هوایی گذاشــتند 
و در طــول حدود یک دهه با کار و 
تحقیقات و فراوان توانســتند اولین 
گام هــای جهش در حوزه پدافند را 
بردارند. در ایــن میان رهبر معظم 
انقــلاب با تدبیری تاریخی در پایان 
ســال های دهه 80 با تجمیع توان 
پدافندی کشــور در قالب یک رده 
نیرویی از نیروهای مســلح قرارگاه 
پدافند هوایــی خاتم الانبیاء)ص( را 
در ذیل فرماندهی ارتش ایجاد کرد 
و بــا توجه به تــوان پدافند هوایی 
در نیروهــای هوافضای ســپاه این 
قرارگاه شــاید تنهــا مجموعه ای از 
ارتش باشد که همکاری مستقیمی 
با بخش هایی از ســپاه پاســداران 
دارد که در ایــن زمینه می توان به 
تعیین یک ســردار سپاه در جایگاه 
قرارگاه  این  هماهنگ کننده  معاون 
اشــاره کرد. امروز ایران امن ترین و 
پررفت وآمدترین آســمان منطقه را 
دارد که در همین آســمان بسیاری 
از پرنده های دشــمن را شناسایی و 
رهگیری کرده و تعدادی از پرنده های 
بدون سرنشین دشمن را با هشدار یا 
با سامانه های پدافندی عملًا بی اثر 
کرده اســت. امروز دیگر اثری از آن 

اشیای نورانی نیست.

 وام خرید مسکن چه شد؟
09030009019/ چرا مســئولین ســپاه درباره کدهای 89 جواب قطعی 

نمی دهند؟
09120008876/ پیگیری کنید وام حکمت خرید مسکن، پرداخت شود.

09130001642/ چرا هیچ کس بابت ارشدیت ها پاسخگو نیست؟
09130008478/ متأسفانه تحصیلات و ارتقای مدارک تحصیلی در سپاه های 

استانی مانند دیگر ارگان ها نیست و بر مبنای نظر معاونت نیروی انسانی است.
091300003۵3/ متأسفانه در شهرستان »نطنز« استان اصفهان هیچ دکتر 
و بیمارســتان و داروخانه با سپاه قرارداد ندارند و همکاران برای درمان مجبورند 

به شهرستان های مجاور بروند!
09130006610/ نزدیک به یک ســال اســت به افتخار بازنشستگی نایل 

شده ام؛ ولی تاکنون پاداش من پرداخت نشده است.
09140008961/ شــهید محسن حججی، الگوی مقاومت و پیروزی برای 
همه آزادگان جهان در مقابل استکبار جهانی است. انتقام همه شهدا به ویژه شهید 

حججی را از دشمنان اصلی خواهیم گرفت. 
0916000872۵/ چرا ســپاه پاسداران از فارغ التحصیلان دانشگاه پیام نور 
که انصافاً دانشگاهی بسیار خوب است و سطح علمی بالایی دارد، در استخدام و 

جذب ممانعت به عمل می آورد؟
09160009270/ لطفاً درباره تفکر »ماکیاولیســت و ماکیاولی مذهبی« و 

تطبیق آن با فضای سیاسی جهان و ایران قلم بزنید./ اصغری
صبح صادق: پيشنهاد می کنيم، اگر می توانيد خودتان دست به کار 

شوید، اگر چيز خوبی از آب درآمد، چاپش با ما!
09180000134/ چرا ســپاه در طرح ملی قرآنی »بشارت«، حضور پررنگ 

نداشت؟/کریمی از اراک
09180000224/ چرا مقالات و خاطراتی که درباره شهدا می فرستیم، مانند 

سال های قبل چاپ نمی شود؟
صبح صادق: مطالب تان نمی رسد یا ممکن است مناسب قالب های موجود 

نباشد. با تلفن های نشریه تماس بگيرید و با گروه داخلی هماهنگ کنيد.
0936000440۵/ لطفاً پیگیر ارشدیت های تحصیلی باشید، حداقل یک نفر 
توضیح بدهد که چرا ارتش و نیروی انتظامی اجرا می کنند ولی سپاه اجرا نمی کند.
09380002309/ در آزمون دانشگاه افسری قبول شدم؛ ولی جواب آزمون 

پس از اعزام به دوره درجه داری مشخص شد.
09380001228/ چرا منطقه عملیاتی جنوب در ســال 67 و 68 را برای 
نیروهای وظیفه، جزء جبهه قبول نمی کنند؛ ولی شمال و شرق را قبول می کنند؟

0939000۵312/ چرا وام حکمت مســکن تعطیل شــده اســت؟ چون 
اجاره نشین هستم برای این وام چند ساله چه مبلغی از حقوق مون کسر می شود؟

09390002112/ پیگیری کنید چرا اجناس اتکا نســبت به جاهای دیگر 
گران تر است؟

09900009422/ لطفاً برای بســیجیان ویژه شاغل در سپاه، دوره عمومی 
را حذف بفرمایید، چون منطقی نیست برای تبدیل عضویت، بعد از 11 سال کار 

در سپاه و با داشتن سن بالا و چند فرزند، به این دوره بروند.
09900001007/ در پایگاه چابهار مشغول خدمت هستم. با وجود سختی 
جان فرسای کار در شناور و هوای شرجی جنوب و مشکلات دیگر، آمادگی برای 

دفاع از مرزهای دریایی را داریم.
09900006۵9۵/ مسئولان سپاه بدانند که قیمت غذای کارت یکسان سازی، 

تفاوت چندانی با بیرون ندارد. بهتر نیست کلاً کارت رو حذف کنند؟

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

امیر حاتمی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در همایش حقوق دفاعی نیروهای مسلح با بیان اینکه تهدید اصلی در حوزه قدرت بازدارندگی با ابزار و پوشش 
حقوقی دنبال می شود، اظهار داشت: تقو یت قدرت بازدارندگی با رویکرد حقوق دفاعی و دفاع حقوقی یک رویکرد ارزشمند است. امروز با تهدید و تحریم توان دفاعی، 
نظامی و موشکی کشور مواجه هستیم که این کار دشمنان با هدف سیاسی و به منظور ایجاد محدودیت های بین المللی، تضعیف توان بازدارندگی، موشکی انجام می شود. 

 تهدیدی
 در پوشش حقوقی

سرلشکر باقری در همایش مهارت آموزی سربازان مطرح کرد

باید با استفاده از فرصت سربازی جوانان را مهیای کار کنیم

قبیله عشق گلی از باغ
روایت »مادر پسران«

 اشــرف سیف الدینی در کتاب »مادر پسران« خاطرات سرکار 
خانم تابنده چوپانی، مادر شهیدان محمود، سعید و مجید امینی نور 
را به رشــته تحریر درآورده و در قالب کتاب به انتشارات دارخوین 
سپرده است. خانم تابنده چوپانی مادر 67 ساله ای است که هر سه 
پسرش را راهی جبهه های دفاع حق علیه باطل کرد، او می گوید که 

اگر باز هم پسری داشت، برای دفاع از حرم به سوریه می فرستاد.
سعید امینی نور، اولین شهید خانواده است که در دوم اسفندماه سال 1340 متولد شد و 28 
مهرماه 1360 در جنوب  دارخوین  به شــهادت رسید. مجید و محمود هم با فاصله یک سال )در 
ســال 1361( به شهادت رسیدند. مجید امینی نور در اول اردیبهشت ماه 1342 به دنیا آمده بود 
که اول مرداد 1361 در آبادان به شهادت رسید. اما شهید محمود)اسماعیل( امینی نور در عملیات 
رمضان)ســال 61( زخمی شد، او را به بیمارستانی بردند که به دست عراقی ها افتاد. از سرنوشت 

او هیچ اطلاعی در دست نیست.
نویســنده کتاب از همان ابتدا جریان آشــنایی اش با خانواده امینی نور را تعریف کرده و در 
بخش های مختلف کتاب که فقط به وســیله ســتاره هایی از هم جدا شــده اند، داستان جلسات 

گفت وگویش با مادر شهیدان را تعریف کرده است. 
گفته های جذاب مادر شهیدان که حتی جزئی ترین رفتار اطرافیان را هم به خاطر داشته و 
بیان کرده اســت، توانسته کاستی های آن را به خوبی پوشش دهد. این کتاب از طرح جلد ساده 
و زیبایی بهره می برد که در میان کتاب های تولیدی ناشــران دفاع مقدس در شهرستان ها زبانزد 

است. جلد این اثر را محمدکاظم شمسایی طراحی کرده است.
این کتــاب 191 صفحه ای با بهای 10000 تومان دربردارنده تصاویری رنگی از شــهیدان 

امینی نور است که در پایان آن ضمیمه شده است.

پشــت قبضه  82 نشســته بود که یک گلوله وسط تخته سنگ 
روبه رویش خورد، کمانه کرد و در چشم حسین فرو رفت. خون زیادی 
از چشمش می رفت. بچه ها آنقدر اصرار کردند که برای درمان به عقب 
رفت، ولی بعد از چند روز با چشم باندپیچی شده به خط برگشت. زخمش 
خیلی خطرناک بود، به طوری که برای درمان به تهران منتقل شد، اما از 
بیمارستان فرار کرد و به منطقه برگشت تا کنار نیروهای گردان باشد.

به نقل از برادر نقوی همرزم شهيد
 حسین قبل از اینکه به جبهه برود، بارها گفته بود می خواهد دکتر شود، اما وقتی جنگ شروع 
شد، به منطقه رفت و همانجا ماندگار شد. پدرش همیشه می گفت: »تو که می خواستی دکتر شوی، 
پس چرا به جبهه رفتی و درس را رها کردی؟« او می خندید و می گفت: »برای من جبهه دانشگاه 

است. از دکتر شدن هم بهتر است.«
به نقل از مادر شهيد حسين نادری

حسین نادری در سیرجان متولد شد و دوران دبستان را در مدرسه  سعدی این شهر سپری کرد 
و پس از طی دوره  راهنمایی، به دبیرستان امام خمینی)ره( سیرجان راه یافت و تحصیلات خود را در 
رشته  علوم تجربی ادامه داد. وی در این دوره، با اتحادیه  انجمن های اسلامی دانش آموزان همکاری 
کرد و در کنار تحصیل علم، مدارج تقوا و کمال را پیمود. در 1۵ ســالگی برای اولین بار در قامت 
یک بسیجی به جبهه پا گذاشت و در گردان های رزمی سازمان  یافت و وارد سازمان ادوات شد. وی 
فرمانده  گروهان ضد زره، جانشــین گردان ضد زره، فرمانده  گردان ضد زره و جانشین تیپ ادوات 
شــد و ســپس در جایگاه فرمانده  گردان 416 عاشورای لشکر 41 ثارالله انجام  وظیفه کرد. حسین 
نادری را جوان ترین فرمانده  گردان در نیروی زمینی ســپاه می شناسند. او دوم مردادماه 1367 در 

عملیات الی بیت المقدس 7، به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

 جبهه دانشگاه من است

گزارش خبری

رئیس  ابراهيمی/    حسن 
ســتاد کل نیروهای مســلح گفت: 
مهارت افزایی ســربازان در دســتور 
کار نیروهای مســلح قــرار گرفته 
است. ظرفیت نیروهای مسلح بسیار 
بالاســت و هدف گذاری ما با وزارت 
کار، بسیج نیروها برای  مهارت افزایی 

سربازان است.
ســردار سرلشکر محمد باقری 
در همایش مهارت آموزی ســربازان 
اظهار داشــت: »فرمانده معظم کل 
قــوا، تولید و اشــتغال را بــه مثابه 
جهت گیری اصلی کشــور مشخص 
کردند. نیروهای مسلح در این مسئله 
به دنبــال نقش آفرینی هســتند و 
مهارت افزایی سربازان در دستور کار 
نیروهای مســلح قرار گرفته است. 
ظرفیت نیروهای مسلح بسیار بالاست 
و هدف گذاری ما با وزارت کار، بسیج 
نیروهــا بــرای افزایش مهــارت در 

سربازان است.
 وی بــا بیــان اینکــه یکی از 
برنامه هــا و مســئولیت های ما در 
نیروهای مســلح مقابله با تهدیدات 
اســت، ادامه داد: »نیروهای مسلح 
تحت فرماندهی فرمانده معظم کل قوا 
در مقابله با توطئه های استکبار موفق 
بوده و مشــغول انجام مأموریت های 
خود در نیروهای مختلف هســتند. 
ســربازان در این فرآیند مسئولیت 
بسیار مهمی را برعهده دارند و بخش 
نیروهای  بدنه  را  اعظم مسئولیت ها 
مسلح، یعنی سربازان انجام می دهند، 
هرچند بســیاری از مسئولیت ها را 
بسیجیان و ملت شریف ایران در قالب 

بسیج به انجام می رسانند.

مهارت افزایی 
برای تشکيل خانواده

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
با بیــان اینکه توجه بــه نوآوری و 
تربیت ســربازان مؤمن از مطالبات 

فرمانده معظم کل قوا اســت، اظهار 
داشت: »درصد مهارت افزایی و امید 
سربازان به تشکیل خانواده و زندگی 
باید مورد توجه قرار گیرد، همچنین 
سربازی باید خدمتی مقدس و تلاش 
برای عدم احساس تلف شدن وقت 

تلقی شود.«
نیروهای  کل  ســتاد  رئیــس 
مســلح تصریح کرد: »در نظر داریم 
با همــکاری دســتگاه های اجرایی 
دیگر گام های اساســی در این حوزه 
برداریم؛ باید توجه داشــته باشیم و 
بدانیم مسئله اشــتغال در سربازان 
تنها به مهارت افزایی برنمی گردد و 
توجه به فرهنگ کار و شرایط جامعه 
نیز می تواند نقش تعیین کننده ای در 

این زمینه داشته باشد.«

فرصت سربازی
سرلشــکر باقری با بیان اینکه 
مسئولیت اصلی نیروهای مسلح دفاع 
از کشور است، خاطرنشان کرد: »ما به 
دنبال گرفتن جای نهادهای اجرایی 
در زمینه مهارت افزایی نیستیم؛ اما 
ســربازی را یک فرصت بسیار مهم 
می دانیم که باید با اســتفاده از این 
فرصت بتوانیم جوانان را آماده کار با 

ویژگی های آنها بکنیم.«
وی افزود: »البته جوانان امروز 

با گذشــته تفــاوت داشــته و غالباً 
همچنین  هســتند،  تحصیلکــرده 
فرهنگ و خانواده که از ارکان اصلی 
آماده کردن جوانان برای امر اشتغال 
هستند، با گذشته تفاوت دارد، ضمن 
اینکه ایفای نقش نیروهای مسلح و 
دســتگاه های اجرایی یکی دیگر از 
ارکان موضوع اشتغال سربازان است.

سال همکاری
 دولت و نيروهای مسلح

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
گفت: »سالانه 400 هزار نفر کارت 
پایان خدمت می گیرند و ما سال 96 
را سال همکاری و زمینه سازی میان 
دولت و نیروهای مســلح قرار دادیم 
و در همین راســتا تفاهم نامه ای با 
وزیر کار و البته ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امام، کمیته امداد و معاونت 

علمی ریاست جمهوری امضا شد.
سرلشــکر باقری با بیان اینکه 
امروز مشی برخورد با سربازان بسیار 
یافته است، خاطرنشان کرد:  بهبود 
»یکی از مســائلی که امروزه به آن 
توجه می شود مسئله رفاه و آسایش 
سربازان است، اما این موضوع بسیار 
گســترده است و ســربازان نباید از 
دوره خدمت خود احساس بیهودگی 
کنند. سربازان نور دیدگان و فرزندان 

ما هستند و ما باید امکانات لازم را به 
بهترین شکل برای آنان فراهم کنیم.«
وی ادامه داد: »کشور ما دارای 
افتخارات فراوانی اســت و نیروهای 
مســلح نیز در این زمینــه بی بهره 
نیستند؛ لذا ما باید با همکاری دیگر 
دستگاه ها و بهره گیری از بسترهای 
موجود تمام تلاش مان را برای رشد 
و جهش مهارت افزایی در سربازان به 

کار بگیریم.«

حساسيت نسبت
 به تک تک سربازان

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
تأکید کرد: »فرماندهان ما باید نسبت 
به تک تک سربازان و اینکه آموزشی 
که در ایــن دوران فرا می گیرند چه 
نفعی بــرای آنها دارد، حساســیت 

داشته باشند.«
سرلشــکر باقــری در ادامه با 
قدردانــی از اقدامــات وزارت کار و 
سازمان فنی و حرفه ای اظهار داشت: 
»امروز بار بزرگی بر دوش این عزیزان 
است و ســازمان فنی و حرفه ای با 
گواهینامه های مهارتی که به جوانان 
اعطا می کند گام مهمی را در زمینه 

اشتغال آنها برمی دارد.«
وی با اشاره به نقش صدا وسیما 
در ترویــج فرهنگ ســربازی گفت: 
»سازمان صداوسیما نقش اساسی در 
فرهنگ ســازی این مسئله دارد و ما 
انتظار داریم با اقداماتی که این سازمان 
انجام می دهد نگاه به سربازی بهبود 
پیدا کند. همچنین از فرماندهان مان 
در استان ها انتظار داریم تا نمونه های 
موفق را به صداوســیمای اســتان ها 
معرفی کرده و آنها را در قالب مستند 
به نمایش بگذارند تا این امر به فرهنگ 

عمومی تبدیل شود.

طراحی سامانه متمرکز
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 

در ادامه با اشــاره به اقدامات ستاد 
اجرایــی و کمیتــه امــداد حضرت 
امام)ره( تصریح کرد: »ستاد اجرایی 
فرمان امام)ره( مســئولیت طراحی 
سامانه مرکزی مدیریت این موضوع 
را برعهده دارد و این سامانه وظیفه 
دارد تــا به ارزیابی نیاز کار در اقصی 
نقاط کشور و تطبیق آن با تخصص 
ســربازان بپردازد. همچنین کمیته 
اتصال  نیز  امــام)ره(  امداد حضرت 
جوانان تحت پوشــش خود به بازار 

کار را برعهده گرفته است.«
سرلشــکر باقری با بیان اینکه 
وزارت ارتباطات نیز نقش مهمی در 
این زمینه دارد، خاطرنشان کرد: »ما 
فکر نمی کردیم کار ساده حمل ونقل 
اینترنتــی بتواند اینچنین بازار کار را 
مهیا کند که هم مردم و هم شاغلان 
در این حوزه راضی باشند، ضمن اینکه 
بنده با وزیر ارتباطات نیز صحبت هایی 
درباره مهارت افزایی سربازان داشته ام 

تا آنها به ما کمک کنند.«
وی با بیان اینکه وزارتخانه های 
علوم، بهداشت و آموزش وپرورش که 
نقش تربیت جوانان را برعهده دارند 
نیز نقش مهمــی در مهارت افزایی 
گفت:  می کننــد،  ایفــا  ســربازان 
»وزارتخانه هایــی کــه بــه صورت 
تخصصــی بازار اشــتغال در اختیار 
آنهاســت مجموعه هایی هستند که 
می توانند به ارتقای این مسئله مهم 

کمک کنند.«

شاخصه ارزیابی از یگان ها
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
در پایان تصریح کرد: »در آینده یکی 
از برنامه های مهم ما در بازرسی ها و 
ارزیابی از یگان های نیروهای مسلح 
همین موضوع است که جزو امتیازات 
تأثیرگذار خواهد بود و ما سالیانه برای 
این کار جشــنواره برگزار کرده و از 

برگزیدگان قدردانی می کنیم.

 ســيد پرویز فتاح در مراســم امضای 
با رئيس ســازمان بسيج  توافق نامه همکاری 
مستضعفين، با بيان اینکه همکاری سپاه و بسيج 
با این نهاد از ســال های گذشته وجود داشته؛ 
اما در دو ســال اخير این همکاری تقویت شده 
است، گفت: »هر طرحی که بسيج برای خدمت 
به نيازمندان اجرا کرده، تأمين منابع مالی آن را 

نيز برعهده گرفته است.«
رئیــس کمیته امداد امام خمینــی)ره( در این 
مراســم با اشاره به اینکه سال گذشــته، قرار شد با 
مشارکت بســیج، پنج هزار مسکن برای مددجویان 
تحت حمایت کمیته امداد در مناطق محروم ساخته 
شود، گفت: »اکنون بیش از سه هزار واحد از این تعداد، 
تحویل داده شده و طبق برنامه قرار است تا پایان امسال 

واحدهای باقی مانده نیز تکمیل شود.«
وی با اعلام اینکــه طبق این توافق نامه کمیته 
امداد با مشــارکت سازمان بســیج مستضعفین 10 
هزار واحد مســکونی برای نیازمندان خواهد ساخت، 
افزود: »تعمیر و بهســازی 20 هزار واحد مســکونی 
و ســاخت 10 هزار چشمه ســرویس بهداشتی برای 
مددجویان تحت حمایت کمیته امداد از دیگر موارد 

این توافق نامه است.«

فتاح ارائه خدمات بهداشتی و سلامت به ۵00 
هزار مددجوی تحت حمایت این نهاد را یکی دیگر از 
موارد این توافق نامه عنوان کرد و گفت: »این خدمات 
با اســتفاده از ظرفیت گروه های جهادی پزشــکی، 
دندانپزشکی و تخصصی با تأمین تجهیزات تخصصی 

مورد نیاز از سوی دو طرف ارائه می شود.«
رئیــس کمیتــه امــداد از اجــرای طرح های 
اشــتغال زایی برای هفت هزار نیازمند با مشــارکت 
سازمان بسیج مستضعفین خبر داد و افزود: »با توجه 

به فعالیت هر دو نهاد در زمینه خودکفایی نیازمندان، 
با اجرای این توافق نامه می توان خدمات منسجم تری 
در زمینه آموزش مهارت های فنی وحرفه ای با توجه به 

توانایی مددجو و مقتضیات منطقه ارائه کرد.«
وی با اعلام اینکه مــدت اجرای این توافق نامه 
سه ساله است، از همکاری در آزادی زندانیان جرایم 
غیرعمد نیازمند و حمایت از خانواده های آنها، مشارکت 
در جذب حامیان طرح اکرام و ایتام و محسنین، ارائه 
خدمات حقوقی به مددجویان، تشــکیل تعاونی ها ی 

اشتغال زایی، امدادرسانی در حوادث و سوانح غیرمترقبه 
به روستاهای محروم و حادثه دیده، پذیرش فرزندان 
مددجــو به طور رایگان در مهدهای قرآنی مســاجد 
و کمک بــه بازاریابی و فــروش محصولات تولیدی 
مددجویان به منزله سایر موارد این توافق نامه نام برد.

رئیس کمیته امداد با اعلام اینکه سازمان بسیج 
پیش از این، هشت هزار فقره جهیزیه تهیه و در مناطق 
محروم کشور توزیع کرد، گفت:  »اکنون نیز با توجه به 
آغاز بازگشایی مدارس، کمیته امداد با مشارکت سپاه و 
بسیج 100 هزار بسته نوشت افزار و کیف برای توزیع 
میان دانش آموزان نیازمند تهیه کرده است که پیش 
از بازگشایی مدارس در اختیار آنها قرار خواهد گرفت.«
سردار غلامحســین غیب پرور، رئیس سازمان 
بسیج مستضعفین نیز در این مراسم با تأکید بر اینکه 
همه نهادها و دستگاه ها موظف به خدمت صادقانه به 
مردم هستند، درباره توافق نامه موردنظر توضیح داد: 
»پیــش از این خدمات ارائه شــده به مناطق محروم 
و نیازمندان بدون جغرافیای خاص انجام می شــد و 
انسجام مورد نیاز را نداشت؛ اما با اجرای این توافق نامه 
گروه های جهادی و پزشکی به مدت سه تا پنج سال 
موظف به ارائه خدمات به یک منطقه مشخص می شوند 

تا به این شیوه کیفیت خدمات ارتقا یابد.«

با امضای تفاهم نامه بين دو نهاد انقلابی

کمیته امداد در مقابله با محرومیت همسنگر بسیج  می شود
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حسن ختام
 دستان من، دستان تو

چون و چرا ممنوع!
اما و اگر هم نداریم

کی و چه وقتش را هم به خدا بسپار
مگر نشنیده ای که؛

»کار نیکو کردن از پر کردن است«
تو نیز چنین کن
رسم وفا نگهدار

گوهر شب چراغ چشمانت را از راهش برمگیر
دلت را گره بزن به حبل المتین

دو دســتت را بــه اخلاص بــه نیلیِ 
آسمان بردار

و خلوت کن با خودت و خدای یار
و از صمیم جان دعا کن

مؤکد؛ نه یک بار که صدها بار!
که یار بیاید به سلامت

و برهاند همه را از بند ملامت
بیاییم دست ها را با هم بالا ببریم

دستان من، دستان تو و دستان او
بی شک بی پاسخ برنخواهند گشت

دعا کنیم که خدا ببخشاید دوباره به 
این سرزمین

عزیز در پس پرده غیبت؛ پسر برومند 
فاطمه)س( را...

صادقانه

گذشــته  اميدی/  مهــدی   
ســینمای ایران پر از حلقه های مفقوده 
اســت که مورخان هنــر هفتم کمتر 
بــه آنها اشــاره می کننــد. کتاب ها یا 
جزوه هایی که اغلب درباره تاریخ سینما 
منتشر می شود یا در اختیار هنرجویان 
و دانشجوهای سینما قرار می گیرد، به 
دایره المعارف هایی خنثی و بدون تحلیل 
عمیق و دقیق می مانند؛ اما چرا شناخت 
واقعی گذشته سینما مهم است؟ چون 
بسیاری از مشکلات و کاستی های امروز 
سینما در ایران، در گذشته یک صد ساله 
آن ریشــه دارد. هنر هفتم در کشور ما 
همچون کوه یخی است که تنها قله آن 
پیداست و بخش اعظم آن پنهان مانده 
است. برای رسیدن به فهم دقیق هویت 
سینما و تجویز نسخه های شفابخش برای 
آن باید بدانیم که سینما چگونه در ایران 
رشــد و نمو پیدا کرد و چه کسانی و با 

کدام اهداف، آن را در اختیار گرفتند؟
دستگاه »سینماتوگراف« در سفر 
مظفرالدین شــاه قاجار به اروپا در سال 
1279 هجري شمسي )1900 میلادي( 
وارد ایران شــد. نخســتین تحلیلي که 
مي توان درباره این اتفاق تاریخي با نگاه 
جامعه شــناختي ارائه داد، این است که 
وارداتي و  پدیده ای  »ســینماتوگراف« 
غیر بومی بود که وارد ساختار فرهنگي 
و اجتماعي ایران شد. گفتنی است، در 

آن زمان سینماتوگراف وسیله اي براي 
عیاشي شاه و درباریانش بود.

اما نکته مهم که در برخورد سینما 
و دین در ایــران نقش تعیین کننده اي 
داشــت، متولیان اولیه این سینماست. 
اولین ســالن عمومی سینما در ایران را 
میرزا ابراهیم خان صحاف باشی به وجود 
آورد. او در سانفرانسیسکو عتیقه فروش 
بود و به نوشــته ناظم الاســلام کرمانی 
در کتاب »تاریــخ بیداری ایرانیان«، به 
عضویت انجمن مخفــی دوم در دوران 
مشــروطه درآمد. انجمنی که اساســاً 
فراماســون ها تشکیل داده بودند و بعداً 
پایه و بنیاد ســازمان های تروریســتی، 
همچون کمیته مجازات شد. نخستین 
حلقه سالن های نمایش در ایران را علی 
وکیلی و اسحاق زنجانی تأسیس کردند 
که هــر دو نفــر دانش آموخته مدارس 
اتحادیه جهانی صهیونیستی موسوم به 

»آلیانس« بودند.  
اولین فیلم سینمایی ایرانی با نام 
»آبی و رابی« در سال 1309 را »آوانس 
آگونسیان« ساخت که در تاریخ 12 دی 
همان سال در سینما مایاک تهران پخش 
شد. این فیلمساز، یک مهاجر روس تبار 
بود. فیلم دوم را هم همین فرد در سال 
1312 با عنوان »حاجی آقا آکتور سینما« 
تولید کرد که هر دو فیلم تصویري تیره 
و تار از مذهب و اقشــار مذهبي نمایش 

مي دادند.
اما ســومین فیلم سینمایي تاریخ 
ایران که اولین فیلــم ناطق ایراني نیز 
محسوب مي شــود، »دختر لر« ساخته 
اردشیر ایرانی و عبدالحسین سپنتا نام 
دارد. »دختر لر« فیلمی در پروپاگاندای 
رژیم تازه تأسیس شده رضاخانی به نظر 
می آمد )که در همان عنوان فرعی اش، 
یعنی »ایران دیروز و ایران امروز« تبلور 

می یافت(؛ سکانس پایاني این فیلم بسیار 
قابل توجه اســت. پس از عکسی از کره 
زمین، تصویر درشتی از ستاره شش پر 
داوود )نشانه صریح صهیونیسم( نمایش 
داده می شود که بزرگ و بزرگ تر شده 
و سپس ثابت مانده و در دل آن ستاره 
شــش پر، تصویر رضاخان با کلاه شیر و 

خورشید نمایان می شود.
یکــي دیگر از افرادي که ســهم 
عمده اي در شکل گیري سینماي ایران 
در دوران پهلوي داشت، دکتر اسماعیل 
کوشــان بود که با ســرمایه تعدادی از 
یهودیان داخلی و خارجی هواخواه رژیم 
صهیونیســتي، همچون سلیم سومیخ 
و شــرکایش در سینمای همای، یعنی 
سلمان هوگی، ملهب، جدا و همچنین 
یهودیــان مصری، ماننــد کریم بلاط و 
گرجی عبادیــا و یهودی دیگری به نام 
»عنادیان«، پارس فیلم را تأسیس کرد 
که محل تولید فیلم فارسی بود. از اوایل 
دهه 40 و بــا اجراي برنامه هایي، چون 
انقلاب سفید شــاه و اصلاحات ارضي، 
شاهد گسترش شهرنشــیني در ایران 
بودیم. از سوی دیگر، در جامعه شهري 
ایران، فاصله طبقاتي شــدیدي شکل 
گرفت و مسئله شمال شهري و جنوب 
شهري از همین زمان پیش آمد؛ جریان 
فیلم فارسی ســعی داشت شرایط تازه 
تحمیل شده بر جامعه ایرانی را توجیه 

و تئوریزه کند و هضم آن را برای طبقه 
فرودست ساده گرداند. طبیعی بود که 
در ایــن میان آثــاری مخالف این موج 
ایجاد شــده جایی نداشــتند. آغاز این 
موج فیلم فارسی، فیلم هایی مانند »آقای 
قرن بیســتم«، »قهرمان قهرمانان« و 
»گنج قارون« )هر سه ساخته سیامک 
یاســمی( بودند که تیپ علی بی غم )با 
بازی فردین( را به سینمای ایران عرضه 

داشتند.
در اواخر دهه 40 و اوایل دهه ۵0 
جریان جدیدي در ســینماي ایران پا 
گرفت که به موج نوي ســینماي ایران 
معروف شد؛ موجي که البته باني اصلي 
آن فرح دیبا )همســر محمدرضا شاه( 
بود. این جریان نیز هیچ ربطي به مردم 
و فرهنــگ دیني و بومــي ایران زمین 
نداشت و الگوي آن فیلم هاي روشنفکري 

اروپا بود. 
طی ســال های پــس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، هرزگی و دین ستیزی از 
سینمای ایران دور شد و مضامین انسانی 
و اخلاقی گسترش یافت. سینمای دفاع 
مقــدس نیز به منزله بومی ترین نوع در 
هنر هفتم ایران پدید آمد؛ اما دو جریان 
فیلم فارسی و سینمای جشنواره ای که 
طی سال های گذشــته جایگاه خود را 
تثبیت کرده بودند، در دو دهه اخیر بار 
دیگر احیا شدند و به راه خود ادامه دادند.

یادداشت

به بهانه ۲0 شهریور، روز ملی سينما

تاریخ نانوشته سینمای ایران

نشــان  هالیوود  فهيم/  آرش   
می دهد که حتی در یک فیلم فضایی و 
بدون هیچ ارتباطی با داستان اصلی فیلم 
نیز می توان درباره »سوریه« تاریخ را به 

سود آمریکا تحریف کرد! 
محصول   )life( »زندگــی«  فیلم 
2017 ســینمای آمریکا به کارگردانی 
»دانیل اسپینوزا« یک فیلم علمی ـ تخیلی 
و هیولامحور است که ماجراهای آن در 
فضا می گذرد. یک گروه اکتشافی در فضا، 
در حال بررسی وجود حیات بر کره مریخ 
هســتند. آنها با موجودی جاندار مواجه 
می شوند و نام او را »کالوین« می گذارند. 
کشــف این جانور، موجی از شــگفتی و 
شــادی را در این گروه و همچنین مردم 
زمین ایجاد می کند؛ اما دیری نمی گذرد 
که مشخص می شود کالوین، یک هیولای 
کوچک و خطرناک اســت؛ به طوری که 
تکثیر سلولی آن بی وقفه انجام می شود و 
برای رشــد خود، نیاز به تغذیه دارد و به 
هر چه اطرافش می بیند، می چسبد و آن 
را می مکد. در این مســیر، همه اعضای 
گروه اکتشــافی، قربانی ایــن هیولای 
فضایی می شــوند و فقــط دو نفر باقی 
می مانند که ســعی دارند تا مردم زمین 
را با خبــر کنند؛ اما هیولا همراه آنها به 
کــره خاکی برمی گــردد و احتمالاً بقیه 
داستان، قرار است در سری دوم فیلم به 

نمایش در بیاید.
فیلم »زندگی« بــه منزله فیلمی 
فضایی ـ هیولایی، حرف تازه ای برای گفتن 
ندارد. نه داستان پیچیده و پرجاذبه ای در 
آن دیده می شــود و نه موضوع یا مفهوم 
بکری. تقریباً همه زمان فیلم، درون یک 
ســفینه می گذرد. جلوه هــای بیرونی و 
فضایی که یکی از جذابیت های این نوع 
فیلم ها هستند، کمتر به چشم می خورد 
و در مقایسه با آثار مشابه و به ویژه فیلم 
»جاذبه« پیشرفتی به حساب نمی آید. با 
اینکه ـ همان طور که در نقدهای منتقدان 
خارجــی دربــاره این فیلم هــم آمده ـ 
مضمون هیولایی این فیلم هم تقلیدی 

از »بیگانه« ریدلی اسکات است.
اما نکته مهم درباره این فیلم برای 
ما اشــاره کوچک و گذرای آن به سوریه 
است. در یکی از سکانس های میانی فیلم، 
وقتی شخصیت محوری و محبوب فیلم، 
دیوید جوردن با بازی »جک جینلهال« 
در حــال گفت وگو با یکــی از همکاران 
خود اســت، اشــاره می کند که پیش از 
فضانورد شدن، سرباز ارتش آمریکا بوده 
اســت. او خاطــره ای از دوران خدمت 
در این ارتش بیــان می کند و می گوید؛ 
»در ســوریه، بیمارستان ســاختند«)!( 
همیــن جمله کوتاه و گــذرا در فیلمی 
مهیج و ســرگرم کننده، روی ناخودآگاه 
انبوه مخاطبان بین المللی فیلم، به سود 
ارتش آمریکا تأثیر می گذارد. آن هم در 
وضعیتی که همگان می دانند، نظامیان 
آمریکایی در جنگ اخیر، نه تنها هیچ گاه 
در ســوریه بیمارستان نســاختند؛ بلکه 
بارها بیمارســتان ها و منازل مسکونی را 
هــدف بمباران قرار دادنــد! نکته جالب 
اینکــه درســت در روزهایــی که فیلم 
»زندگی« روی پرده ســینماهای جهان 
بود، آمریکایی ها بیمارســتان متعلق به 
پزشــکان بی  مرز را در ســوریه، بمباران 

کردند! 
در ایــن فیلم هم برتــری نژادی 
آمریکایی ها به مخاطب القا می شــود. به 
طوری که همه اعضای گروه اکتشافی که 
متعلق به نژادها و ملیت های دیگر هستند، 
به دست هیولای مریخی به قتل می رسند 
و فقط دو نیروی آمریکایی هستند که تا 
پایان به نبرد با کالوین ادامه می دهند و 

زنده می مانند.

خالی بندی هالیوودی

 حقیقت ایمان
مردی صحرانشین از امام باقر)ع( پرسید:
 آیــا تاکنون خدای را به هنگام عبادت 

دیده  ای؟ 
امام باقر)ع( فرمود: 

من خدایی را که ندیده باشــم عبادت 
نمی  کنم. 

مرد گفت: چگونه او را دیده  ای؟!
فرمود: چشــم هایم او را آشکارا ندیده 

است، 
ولی قلبم با حقیقت ایمان او را مشاهده 

کرده است.
احقاق الحق، ج 1۲، ص 1۶8 ssweekly:کانال پيام رسان سروش@

وَزیرذرهبین
حرف تو حرف

به ظاهر بعضی از وزرای دولت یازدهم، در یادداشتی محرمانه به وزیر بعدی 
)که بعضاً خودشان هستند( گزارشی مختصر از دوره  وزارت خود داده   و آنها را از 
تجربیات شان بهره مند کرده اند. در ادامه، نگاهی به این یادداشت ها انداخته ایم .

وزیر ارتباطات: یا چهار تا صفر بو د یا یک دو ســه چهار، نشد چهار تا یک 
رو بزن.

 keep kalm and bekhand ta donya behet  :وزیر امــور خارجه
bekhande

وزیر بهداشت: آفرین... آفرین... چه پسر خوب و مؤدبی؛ باریک الله، باریک الله.
وزیر نفت: پیرم و پیرم می لرزم، به صد جوون می ارزم.

وزارت ورزش و جوانان: همممممممممم
وزارت راه و شهرسازی: خوشم می آد وزارت رو هم بیمه کردما.

وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی: دوتاش رو بذار، دوتاش رو نذار، دوتاشم 
برو، همین طوری ادامه بده تا سرگرم کنسرت بشن.

وزارت آموزش وپروش: ترتیب اعداد این جوریه؛ شــش، هفت، باقرزاده، نه، 
هشت، ده.

وزارت صنعــت: نندازی گردن ما همه چی روها، »دولت قبلی« خودمونیم، 
نامردی نکن.

افشار جابری

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 امروز تو مرا دعا کن
الهی دردهایی هست 

که به هیچ گوشی نمی توان گفت
گفتنی هایی هست 

که هیچ قلبی محرم آن نیست
الهی تلاش هایی هست 

که جز به مدد تو ثمر نمی بخشد
تغییراتی هست 

که جز به تقدیر تو ممکن نیست
دعاهایی هست 

که جز به آمین تو اجابت نمی شود
الهی قدم های گمشده ای دارم 

که تنها هدایتگرش تویی
افکار آشفته ای دارم، 

که تنها سامان دهنده اش تویی
الهی امروز برای من تو دعا کن...

کتیبه سبز 

تلخند

راش اضافه

انتشار اشعار موسوی گرمارودی 
در ارمنستان

گزیده اشعار سیدعلی موسوی گرمارودی 
شاعر معاصر کشــورمان به زبان ارمنی 

چاپ و منتشر شد.
این مجموعه که »باغ سنگ« نام دارد، 
از هفت بخش شــعرهاي آزاد، نیمایي ها، 
چکامه هــا،  قطعه ها، غزل هــا، مثنوي ها، 
رباعي ها و چهارپاره ها تشکیل شده که در 

مجموع 82 سروده را شامل می شود.
مجموعــه »باغ ســنگ« را ادوارد 
حق وردیان به زبان ارمنی ترجمه کرده 
و انتشارات »ادیت پرینت« ارمنستان در 
110 صفحه به چاپ رســانده و منتشر 

کرده است.
از سال 1348  موسوی گرمارودی 
فعالیت های ادبی و هنری خویش را آغاز 
کرد و توانست جایزه شاعر برگزیده انقلاب 

اسلامی را دریافت کند.

دلاوری های گردان عمار
 در »تنگه ابوغریب«

فیلم ســینمایی »تنگــه ابوغریب« 
تازه ترین ساخته بهرام توکلی از جدیدترین 
محصولات مرکز فیلم و ســریال سازمان 
اوج آخرین روزهای پیش تولید را ســپری 

می کند.
جواد عزتی، امیر جدیدی، حمیدرضا 
آذرنگ، علی سلیمانی، قربان نجفی و مهدی 
قربانی جلوی دوربیــن »تنگه ابوغریب« 
خواهند رفت. مجیــد خضوعی ابیانه نیز 
مدیریت فیلمبرداری کار را برعهده خواهد 
داشت. فیلم ســینمایی »تنگه ابوغریب« 
روایتی اســت از دفاع دلاورمردانه گردان 
عمار در برابر لشکرکشی رژیم بعث به فکه 
و شــرهانی و روزهای رشادت و مظلومیت 
بچه های گردان عمار در روزهای آخر دفاع 
مقدس در منطقه حساس تنگه ابوغریب را 

به تصویر می کشد.

بزرگداشت سازندگان
 فیلم های ضدانگلیسی

طالبی،  ابوالقاسم  بزرگداشت  مراسم 
کارگردان »یتیم خانه ایران« و ضیاءالدین 
دری، کارگردان »کیف انگلیسی« همزمان 
با روز مبارزه با استعمار انگلیس، در سفارت 
سابق آمریکا برگزار شد. در این مراسم که 
در حاشیه همایش ملی باشگاه خبرنگاران 
بســیج برگزار شد، ســردار نقدی، سردار 
غیب پرور، بیژن نوباوه وطن و محمد گلریز 
برای تجلیل از این دو فیلمساز روی صحنه 
آمدند. ابوالقاســم طالبــی پس از دریافت 
کارت خبرنــگاری افتخــاری عنوان کرد: 
»جای چنین روزی در تاریخ ما خالی بود؛ 
زیرا انگلیس به ما ضربات زیادی زده است. 
در مطالعاتی که انجام دادم، متوجه شدم 
که ما در این زمینه غفلت زیادی کرده ایم 
و به همین سبب انگلیسی ها از این موضوع 

خوشحال هستند.«

فیلم های ضدایرانی
 در ونیز

و  »فروشــنده«  فیلــم  از  پــس 
ســرمایه گذاری شــرکت قطری، این بار 
این شرکت قطری که وابسته به امیر قطر 
و متعلق به خواهر وی اســت، روی فیلم 
دیگــری از ایران به نام »ناپدید شــدن« 
ساخته علی عسکری سرمایه گذاری کرده 
و در اولین مرحله آن را به بخش افق های 
جشنواره فیلم ونیز رسانده است. این فیلم 
یک قصه از روابط نامشروع دختر و پسری 
را به تصویر کشــیده که  گریزان از خانه و 
خانواده، در بین بیمارستان ها سرگردانند و 
سرنوشت نامعلوم و تلخی در انتظار آنهاست. 
باز هم روابط نامشروع و باز هم فیلمی ضد 
خانواده و در مقابل ســبک زندگی ایرانی ـ 
اسلامی که آن را مخالف عشق و آزادی های 
انســانی و سبب کشانده شــدن آدم ها به 

وادی های ممنوع نشان می دهد.

استقبال از سینمای انقلاب در کردستان
ن  ا کــر ا مســئول 
راهیان  در  عمار  جشنواره 
»برخلاف  گفت:  غرب  نور 
تبلیغاتی که درباره امنیتی 
می کنند،  کردستان  بودن 
فضای خوبی برای فعالیت 

فرهنگی دارد.«
افشــاری،  صــادق   
فیلم های  اکران  مســئول 
راهیان  در  عمار  جشنواره 
نور غرب و شــمال غرب با 
اشاره به گفته رهبری مبنی 

بر اینکه »راهیان نور در واقع فناوریِ اســتفاده از ثروت عظیم و معدن طلای دوران دفاع مقدس 
اســت« گفت: »برای اســتفاده از ظرفیت حضور زائران و خدمات رسانی به مردم بومی، بخشی از 
فیلم های عمار را در قالب سینماسنگر و سینماسیار در شهرها و روستاهای این مناطق اکران کردیم. 
از 2۵ مرداد تا 8 شهریور آثار جشنواره عمار را در نقاط مختلف این مناطق به نمایش درآوردیم.«

وی در ادامه سخنانش اظهار داشت: »مسئله وحدت از جمله نکاتی بود که در کنار ارتباط با 
علمای اهل سنت منطقه، در اکران ها مدنظر داشتیم؛ به همین دلیل نسبت به پخش آثار مربوط به 
منطقه تمرکز داشتیم.« افشاری افزود: »مستندهای »هابیل خون و خرما«، »کاک جلال« و »اهل 
سنت ایران« و نماهنگ »پیشمرگان کرد« از جمله آثاری بودند که با نگاه وحدت، در سینماسنگر 

پخش کردیم که با استقبال و نگاه مثبت مردم بومی و ماموستاهای منطقه مواجه شد.«

 افتتاح نمایشگاه پوسترهای شهید حججی
هــی  »را نمایشــگاه 
که از ســر گرفتیم« شــامل 
46 پوســتر با موضوع شهید 
محســن حججــی در حوزه 
هنری افتتــاح و جدیدترین 
نقاشــی عبدالحمید قدیریان 
برای شهید حججی رونمایی 
شــد. در ایــن مراســم که 
مدیران حوزه هنری، از جمله 
محسن مؤمنی شریف، محمد 
حمزه زاده، فاضل نظری و سید 
مسعود شجاعی طباطبایی هم 

حضور داشتند، شجاعی طباطبایی گفت: »در این نمایشگاه آثاری از نقاط مختلف کشور وجود دارد و به تهران 
محدود نشده است.« مدیر مرکز هنرهای تجسمی حوزه هنری ادامه داد: »تعدادی از پوسترها سفارش داده 
شــده اند و تعدادی هم به صورت خودجوش صورت گرفته است. ضمن اینکه تعداد پوسترهای ارسالی بسیار 
بیشتر از این بود؛ اما تعداد 46 پوستر گزینش شد.« شجاعی طباطبایی خاطرنشان کرد: »ان شاءالله در مراسم 
تشییع پیکر مطهر شهید برخی از این پوسترها تکثیر شده و در اختیار مردم قرار می گیرد. ضمن اینکه سعی 
کردیم این آثار را در اماکن عمومی، مانند مترو در معرض دید مردم قرار دهیم.« مدیر مرکز هنرهای تجسمی 
حوزه هنری در پایان گفت: »حوزه هنری در همه استان های کشور فعال است و لوح فشرده فایل پوسترها را 
به همه مراکز خود می فرستیم تا در شهرستان ها هم در اختیار عموم قرار گیرد. همچنین، فایل با کیفیت این 

پوسترها در فضای مجازی ارائه می شود تا برای کارهای چاپی و ... به راحتی در اختیار علاقه مندان باشد.«

کشکیات 

درحاشيه مختومه شدن پرونده نجومی بگيران

 رجز خوانی یک آبادانی برای وزیر دفاع آمریکا
در پاســخ به جیمز متیس وزیر دفاع آمریکا کــه در مصاحبه با یک نوجوان 

دبیرستانی، خواستار تغییر نظام در ایران شد.
هست نامم جاسم و رزمنده ای ایرانی ام 

گر تو made in آمریکایی، بنده آبادانی ام
صورتم از بوسه خورشید گردیده کباب 

عاشق شامی کباب و جوجه لبنانی ام
در هوای گرم خوزستان فلافل می خورم 

مست از ادویه تند بلوچستانی ام
آفتاب سرخ گشته از توانم روسیاه 

روسیاهت می کنم من شیر خوزستانی ام
در غبار و ریزگرد و خاک سالم مانده ام 
من رئیس مرکز در خاک سالم مانی ام!!!

پنجه بوکسم یادگار روزگار کودکی  است 
من در آبادان خودم یک رستم دستانی ام

چای هم دم می کنم اندر دمای شصت وسه 
من جوان روزگار روغن حیوانی ام

انقلابی بودم و یک انقلابی مانده ام 
گرچه بعد از سال ها در شرکتی پیمانی ام
تا دم جان دادن از ایران حمایت می کنم 

هموطن با همت و خرازی و تهرانی ام!!
راست می گویی بیا با ما بجنگ ای گاو مغز!

تا کنم آن کله ات را آخور کهدانی ام
ارتش بی مایه ات را پاره پوره می کنند 

چند تن از نوجوانان دبیرستانی ام
هی برو با خل گری های ترامپت ناز کن 

هی از آن کله هویج زشت می ترسانی ام؟!
نامه ام را چند بار ای بی مروت دوره کن 

تا بفهمی و بدانی من یل ایرانی ام ….
امير معظمی

س!
کا...ماتی

شیرخوزستان

ندیدیتاحالا؟!

نماز پنجگانه
پنج نوبت می نشینم با حبیبم، روبه رو

قصه دل می سرایم در حضورش با وضو
با عطوفت، او اجازت می دهد این ذره را

ایستم، گاهی نشینم، بی تکلّف روبه رو
صبحدم از خواب برخیزم، به میل و اشتیاق

می کنم آغاز با مولای عالم گفت وگو
ظهر می خوانم نماز عشق، با او متصل

بی صدا، آرام می گویم حدیث خوبرو
عصر همراه طبیعت، می کنم راز و نیاز
صادقانه، باخلوص مخلصان بی های وهو
مغرب از ره می رسد پرواز دیگر می کنم

تا بیابم رستگاری در جهان، با نام او
در شب تاریک می جویم حقایق، در عشا

در پی لیلی، چو مجنون عاشقم، در جست وجو
گاه گاهی نیز، توفیق تهجد می دهد

اندرون را می کند تطهیر گاهی شست وشو 

اطاعت
اگر تو بنده باشی، رستگاری

به جز عشق خدا، در دل نکاری
درخت دوستی، در دل نشاندی

اطاعت را، فریضه می شماری

اذان صبح
صدا آمد، ز خواب ناز برخیز
ز خود، بر دامن دلدار بگریز
اذان صبح می خواند فلانی
اجازت داد دامانش بیاویز

عبدالمجيدفرائی


